



سخنگوی قوه قضایه:

### ۳۱ سال حبس اکبر طبری قطعی شد

سخنگوی قوه قضاییه از تأیید حکم پرونده اکبر طبری در دیوان عالی کشور خبر داد و گفت این مرجع هنوز درباره عیسی شریفی اعلام نظر نکرده است.

به گزارش میزان، غلامحسین اسماعیلی در نشست خبری دیروز که به صورت آنلاین برگزار شد، پرونده مهم و ویژه اکبر طبری بعد از آنکه با دادرسی عمیق و گسترده در دادسرا و دادگاه انجام شد حکم نهایی صادر شد. شهرپورماه اعلام کردیم که با تقاضای اعاده دادرسی محکومان حکم به دیوان عالی ارسال شد. در دیوان عالی رسیدگی و حکم نهایی قطعی در مورد طبری صادر شده و محکومیت طبری در ارتباط با رهبری و سردستگی بلند ارتشا که املاک متعدد و وجوه متعددی را به صورت رشوه از اصحاب پرونده‌ها اخذ کرده بودند و در نتیجه محکوم به ۳۱ سال حبس تعزیری و پرداخت جزای نقدی معادل قیمت اموال و وجوه مآخوده و انفصال دائم از خدمات دولتی و استرداد املاک شده بود توسط دیوان تأیید و قطعی شده است. ایشان اتهامات متعدد دیگری مانند جعل اسناد رسمی و سوءاستفاده از اسناد و اعمال نفوذ در مقامات و سه فقره اعمال نفوذ و یک فقره غرض‌ورزی داشت که تأیید شد. در مورد اتهام پولشویی برای دیوان عالی تردیدی پیش آمده و دادگاه گفته قانون پولشویی اخیرالتصویب است و با توجه به قانون جدید این اتهام مورد رسیدگی و رای مجدد است ولی در مورد سایر محکومیت‌های ایشان باید بگوییم به تأیید دیوان عالی رسیده و لازم‌الاجراست.سخنگوی قوه قضاییه در ادامه درباره اینکه آیا دیوان عالی کشور درباره پرونده عیسی شریفی نظر نداده است گفت: دیوان وعده داده بود که قبل از پایان سال جاری در این پرونده رای صادر کند و به محض وصول رای و نظر دیوان عالی این اطمینان را به مردم می‌دهم که نسبت به این پرونده اطلاع‌رسانی دقیق خواهد شد. امیدوارم در همین روزهای باقی مانده سال باشد و به محض اینکه رای دیوان به دست مان برسد اطلاع‌رسانی خواهد شد.سخنگوی دستگاه قضا درباره پرونده کشتی سانچی و ایلم‌زدایی از این پرونده نیز گفت: آنچه مطرح شد یک رای غیرقطعی است و به هیچ عنوان آرای غیرقطعی دادگاه‌ها قابل استناد نیست و پرونده به دادگاه تجدیدنظر ارسال شده و باید دید دادگاه تجدیدنظر که صادرکننده رای قطعی است چه تصمیمی می‌گیرد.

وی افزود: رای غیر قطعی دلالت بر زنده بودن نفت کشان سانچی ندارد و ما به آرای غیرقطعی دادگاه‌ها استناد نمی‌کنیم و ان‌شاءالله دادگاه تجدیدنظر رای نهایی را صادر خواهد کرد.

### ظریف: ایران دشمن مردم منطقه نیست

محمدجواد ظریف دیروز در مجمع گفت‌ووی تهران گفت: اقدامات مخرب آمریکادر منطقه‌ما محدود به دخالت نظامی نمی‌شود و جنگ اقتصادی آمریکاعلیه ملت ایران عوایی از جمله مشکلات مقابله با پاندمی کرونا در ایران داشته است. به گزارش ایرنا، وزیر امور خارجه در بخش دیگری از سخنانش گفت: ایران آماده گفت‌وگو با تمامی همسایگانش است و نیازی به بیگانه‌بازی برای ترسیم آینده منطقه نیست. رییس دستگاه دیپلماسی گفت: اوضاع منطقه ما خوب نیست، خونریزی، جنگ داخلی، بی‌ثباتی و جنایت از یک سو و عقب‌ماندگی در توسعه انسانی، اقتصادی واجتماعی از سوی دیگر شرایط رشرک‌النگیزی نیستند.مشکلات منطقه سه ریشه اصلی دارد: مداخلات بین‌المللی، امنیتی کردن و اولویت‌بندی. ظریف ادامه داد: در دوران اخیر آمریکا ناامنی و بی‌ثباتی این منطقه را بیش از هر منطقه دیگری تشدید کرده است. طبق آمار خود آمریکا، در کمتر از دو دهه، هفت تریلیون دلار صرف جنگ‌های بی‌پایان و مداخلات نظامی در این منطقه شده است.

وی گفت: مداخلات آمریکا تنها محدود به حوزه نظامی نیست. تدلیبر زور گوینه اقتصادی آمریکا علیه مردم ایران به خصوص در زمان همه‌گیری کرونا کم‌از جنگ اقتصادی نداشته و هیچ تفاوتی میان روسای جمهوری پیشین و فعلی آمریکا در پیگیری سیاست خشورده فشار حداکثری وجود ندارد.

ظریف اظهار داشت: آمریکا به دلیل برتری نسبی نظامی خود قصد دارد همه چیز را امنیتی کند تا بر آن چیره شود. منطقه ما بهترین مثال بوده است. دخالت و مداخله آمریکا طراخی شده تا منطقه ما و به خصوص ایران را امنیتی کند.

رییس دستگاه دیپلماسی افزود: آمریکا همه چیز را با فیلتر امنیتی و نظامی دیده و منطقه را به چشم منطقه نظامی می‌بیند. آمریکا و متحدان غربی او تمام سخت‌افزارهای نظامی خود را در منطقه خالی می‌کنند. شش کشور همسایه ما در جنوب خلیج فارس با جمعیتی کمتر از ۴۰ میلیون نفر یک‌چهارم تمام تسلیحات معامله‌کننده در جهان را خریداری می‌کنند. یکی از آنها بیش از ۶۰ میلیارد دلار در سال گذشته صرف خرید سلاح کرد و دیگری با تنها ۱/۵ میلیون نفر جمعیت، ۲۲ میلیارد دلار تسلیحات نظامی خریداری کرد.وزیر امور خارجه تأکید کرد: ایران دشمن مردم منطقه نیست و این باور غلط را ابتدا صدام و پس از وی نتانیاهو مانند یک چوپان دروغگو تکرار می‌کند. صدام و نتانیاهو بیش از هر کس دیگری اعراب را کشتند.

### ایرادات طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست‌جمهوری رفع شد

### حداکثر سن ثبت‌نام ۷۵ سال

مجلس یازدهم به منظور تعیین نظر شورای نگهبان برخی از ایرادات مطرح شده درباره طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست‌جمهوری را اصلاح کرد. به گزارش ایلنا، نمایندگان مجلس در جریان بررسی طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات ریاست‌جمهوری اسلامی ایران که از سوی شورای نگهبان اعاده شده است، با چند اصلاح آن جهت تأمین نظر شورای نگهبان موافقت کردند. براین اساس در جزء (۲) بند «الف» اضافه کردن قید «صرفاً» به شرط تابع ایران در اصل ۱۱۵ قانون اساسی و همچنین اضافه کردن شرط «عدم اخذ مجوز اقامت دائم از سایر کشورها» به شروط مذکور در آن اصل، مغایر اصل ۱۱۵ قانون اساسی شناخته شد. براساس این مصوبه جزء ۲ بند (الف) ماده (۱) موضوع اصلاح ماده (۳۵) قانون به شرح زیر اصلاح می‌شود: ۲- ایرانی الاصل و تابع ایران‌همچنین با موافقت نمایندگان بر اساس ایراد بند ۶ شورای نگهبان، جزء (۲) بند (ب) مغایر بند (۵-۱) سیاست‌های کلی انتخابات است.

براین اساس جزء ۲ بند (ب) ماده (۱) موضوع اصلاح ماده (۳۵) قانون به شرح زیر اصلاح می‌شود: ۲- حداقل سن ۴۰ سال تمام شمسی و حداکثر سن ۷۵ سال تمام در هنگام ثبت نام براساس مصوبه کمیسیون و موافقت نمایندگان در صحن جزء ۷ بند (ب) ماده (۱) موضوع اصلاح ماده (۳۵) قانون به شرح زیر اصلاح می‌شود: ۷- فقنان سوء سابقه امنیتی یا عدم وابستگی به گروه‌های غیرقانونی.

### رقم دقیق حقوق نمایندگان مجلس اعلام شد

سخنگوی هیات‌رییسه مجلس شورای اسلامی گفت: حقوق نمایندگان حدود ۱۰ الی ۱۲ میلیون تومان است.

به گزارش مهر، محمدحسین فرهنگی دیروز در حاشیه جلسه علنی مجلس در جمع خبرنگاران درباره جلسه غیرعلنی دیروز گفت: نشست غیرعلنی امروز مجلس برای جمع‌بندی و ارزیابی اقدامات و عملکرد ۹ ماهه مجلس در دوره یازدهم در سال جاری بود؛ با توجه به گذشت ۹ ماه از آغاز مجلس یازدهم، رییس و جمعی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در این خصوص اظهارنظرهایی کردند و موضوعاتی درباره مسکن، اشتغال، تأثیرگذارانی در بودجه، تأثیرگذارانی در ساختار و شفافیت بودجه و ابعادی که باید مقدمه‌ای برای آینده باشد، مورد بررسی قرار گرفت.وی افزود: یکی از همکاران هزینه‌های نمایندگان و همچنین مسائل مربوط به حقوق آنها را در نامه‌ای منتشر کرده است.

بخشی از این گزارش درست است: زیردفتاری که نمایندگان در سراسر کشور دارند باعث بررسی چند حوزه انتخابیه است و مانند همه دستگاه‌های اجرایی این هزینه‌ها جهت مصارف دفاتر هزینه می‌شود اما حقوق نمایندگان حدود ۱۰ الی ۱۲ میلیون تومان است.

## ایران

آرزو فرشید – مردم در تنگنای معیشتی

سختی قرار گرفته‌اند و اداره زندگی برایشان روز به روز دشوارتر می‌شود. بار سنگینی که میزان و سرعت تورم بر دوششان قرار داده قابل انکار نیست اما روند بیان انتقادات در این زمینه نیز قدری مشکوک به نظر می‌رسد. تمرکز برخی سیاسیون و رسانه‌های جریان اصولگرا روی قیمت مرغ و موز ... آن هم در شرایطی که بارها و بارها در راستای ریشه‌یابی مسائل اقتصادی و معیشتی سخن رفته است، قدری عجیب به نظر رسیده و حتی شائبه انتخاباتی بودن نیز دارد.

به خصوص وقتی که نامزد احتمالی که از قضا در رای یک قوه مهم نشسته است، چند ماه پیش با تعیین ضرب‌الاجل و فشار به دولت برای خروج از پروتکل الحاقی کشور را در ریل مقابله با دنیا که قطعا تبعات اقتصادی ناگواری دارد، قرار می‌داد و این روزها نگرانی‌اش برای نرخ مرغ تمامی ندارد! یا وقتی که روزنامه‌ها و سایت‌های اصولگرا با هم همناو شده و به اسم مطالبه‌گری با بیان حرف مردم، دولت را بیش از آنچه که هست در وضع موجود مقصر جلوه می‌دهند!

مقصود دفاع از دولت یا کتمان دشواری تحمیل شده به مردم نیست اما اگر در ارزیابی و قضاوت خود-بنگاه‌های هم به امکانات و اختیارات دولت اندازیم، با نقش نهادهای دیگر در حکمرانی در ایران راندایده نگیریم، همچتنی اگر حواسمان باشد که سه ماه تا انتخابات مانده و قاعدتا در این بازه زمانی هیچ حرفی بدون غرض بیان نمی‌شود، به این نتیجه خواهیم رسید که آقایان آن قدر که ادعا می‌کنند داعیه‌دار حقوق مردم نبوده و نگران سفره آنان نیستند.

درست یا نادرستی این برداشت البته خیلی زود و احتمالاً بعد از آنکه منتقدان امروز، پاستورنشین شدند مشخص خواهد شد. عمری اگر به دنیا باشد و از پس کرونا یا سایر قضایا برآییم، خواهیم دید که بعد از استقرار دولت اصولگرا، باز هم می‌توان اینطور انتقاد و ابراز نگرانی کرد یا خیر... معلوم خواهد شد که آنهایی که امروز از بیرون گود فرمان‌لنگش کن می‌دهند، خود چند مرده حلاج‌اند و چطور کشوردار می‌کنند.

#### رد اهداف انتخاباتی

آنچه که امروز تصور می‌شود اما سیاسی و به عبارت دقیق‌تر انتخاباتی بودن این انتقادات است. این را داریوش قنبری، فعال سیاسی اصلاح‌طلب در گفت‌وگوی با «جهان صنعت» می‌گوید. او رویکرد اصولگرایان در دفاع از مردم و پررنگ کردن مشکلات معیشتی را یک بازی انتخاباتی و تبلیغاتی می‌خواند و با تأکید بر اینکه «تمام این انتقاداتی که از سوی جبهه اصولگرا به دولت وارد می‌شود، تبلیغاتی، سیاسی و برای بهره‌مندی در انتخابات آتی است» گفت: «کیست که نداند مشکلات ما ناشی از تحریم است؟ آیا این منتقدان دولت واقعا عقل‌شان آن قدر کم است که این مساله ساده را درک نمی‌کنند یا اینکه می‌دانند و

قصده بهره‌مندی سیاسی دارند؟! به اعتقاد من می‌دانند.»

وی افزود: «نهایتاً می‌دانند که مدیریت دولت تا چه اندازه در این وضعیت موثر است. می‌دانند که مدیریت نیازمند امکانات است و وقتی که منابع محدود باشد و امکاناتی در کار نباشد، مدیریت معنا ندارد. وقتی منابع مالی وارد کشور نمی‌شود و عمده درآمد ما از فروش نفت است که در آن زمینه هم مشکل داریم، دولت چطور باید کشور را مدیریت کند؟!»

قنبری با انتقاد از رفتار متناقض اصولگرایان در قبال دولت و مردم گفت: «از یک طرف در مسائلی مثل FATF یا دیگر موضوعات سیاست خارجی دست دولت را می‌بندند و همسو با دشمنان ملت ایران عمل می‌کنند و از سوی دیگر خواستار حل مشکلات اقتصادی و معیشتی می‌شوند»

وی با تأکید بر اینکه اصولگرایان این مباحث را با اهداف انتخاباتی مطرح می‌کنند، گفت: «هدفشان زیر سوال بردن دولت است و قصد دارند از این کار منافع جناحی خود را ببرند اما ما نباید فراموش کنیم که این وضعیت و مشکلات کنونی، دستبخت خودشان است. اگر امروز با تحریم‌های یکجانبه آمریکا مواجه هستیم باید بدانیم که این تحریم‌ها در حقیقت احیای همان تحریم‌هایی که است مدیریت قبل از دولت روحانی به کشور تحمیل کرده بود. دولت روحانی البته در چارچوب برجام تلاش خود را کرد ولی به‌خاطر مخالفت ترامپ و دلوایپسان داخلی عملاً به نتیجه نرسید و امیدهای ایجادشده نیز به باد رفت. حتی اکنون که بعد از انتخابات

«جهان صنعت» چرایی افزایش هجمه‌ها به دولت را بررسی می‌کند

# انتخابات هدف انتقادات



امریکا امیدیهایی برای احیای برجام ایجاد شده، شاهدیم که همه تلاش خود را می‌کنند تا حتی در چارچوب برجام هم توافقی صورت نگیرد و مدام چوب لای چرخ دولت می‌گذارند. به عبارتی از یک طرف دست دولت را می‌بندند و از طرف دیگر انتظار عمل دارند»

#### آگاهی افکار عمومی

ایمن نماینده پیشین مجلس در پاسخ به اینکه افکار عمومی چقدر پذیرای این حرف‌ها از جریان اصولگراست و آیا این رویه موجب موفقیت آنان در انتخابات آتی خواهد شد گفت: «به نظر من افکار عمومی مساله را خوب فهمیده است. الان دیگر در دورافتاده‌ترین روستاهای ایران هم مردم می‌دانند که مشکلات اقتصادی کشور ناشی از چیست. حالا اگر اصولگرایان نمی‌دانند یا به‌خاطر اهداف انتخاباتی خود حرف‌هایی می‌زنند بحث دیگری است. اما قطعاً و یقیناً برایشان فایده ندارد زیرا مردم می‌فهمند که این حرف‌ها از کجا آب می‌خورد.»

وی این رویکرد جریان اصولگرا و منتقد دولت را نوعی بیراهه رفتن توصیف کرد و گفت: «حاضر هستیم همه چیز و کشور را فدای انتخابات کنند و به‌خاطر دستمال انتخابات، قیصریه کشور را به آتش بکشند. مردم اما اهداف تبلیغاتی آن را خوب فهمیدند. ضمن اینکه اینها جایگاهی بین مردم ندارند. انتخابات ۹۸ نشان داد وزن واقعی آنها چقدر است. دیدیم که با بسیج نیروهایشان و تحریک مسائل قومی و قبیله‌ای و مذهبی که معمولاً در انتخابات مجلس موثر است، به چه میزان مشارکت رسیدند.»

سال هفدهم ■ چهارشنبه ۲۷ اسفند ۱۳۹۹ ■ شماره ۴۶۹۳

دریافت ایده‌ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی  
t.me/jahansanatpress

هم اشاره کردند، چقدر است؟» سخنگوی حزب اعتماد ملی افزود: «آقای قالیباف که امروز این همه نقد دارد، سهم مجلس را در این گرانی‌ها چقدر می‌دانند؟! اگر بگویید سهمی ندارد که باید توضیح دهد مجلس چه کاره است یا اگر سهم دارد که باید توضیح دهد چرا بهتر عمل نکردند. درباره قوه قضاییه و... هم این سوال صدق می‌کند.» گرم‌ای مقدم سهم تحریم را بیش از سایر عوامل در بروز این شرایط دانست و گفت: «مساله تحریم دست هیچ یک از قوا نیست. دقت داشته باشید که وقتی ما تحریم هستیم یعنی درآمد حاصل از فروش نفت و گاز به کشور برنمی‌گردد. ذخایر ارزی ما کاهش یافته و قادر به تأمین تقاضانیستیم. در نتیجه همچنان که می‌بینیم ارزش پول ملی کاسته می‌شود. در این وضعیت واردکننده‌ای که باید مواد اولیه مثل خودروک دام بیا... را با فرضا ۱۰ هزار تومان می‌خرد باید ۲۵ هزار تومان هزینه کرده و در نهایت قیمت تمام‌شده محصول را افزایش دهد. این موضوع کاملاً طبیعی است. البته ممکن است برخی بگویند در مورد سایر کالاهای تولید داخل چرا شاهد افزایش قیمت هستیم که باید یادآور شد آنها هم به نحوی به نرخ ارز و وضعیت تحریمی وابسته هستند. بنابراین عمده‌ترین مشکل ما تحریم است.» این فعال سیاسی اصلاح‌طلب با تأکید بر اینکه «مجموعه نهادهای حکومتی سیستم و یک نظام را تشکیل می‌دهند و دولت تنها نیست» گفت: «متأسفانه اما شاهدیم برخی افرادی که چندین دوره نیز خود را در معرض رای مردم گذاشته و رای نیاورده‌اند به نحوی به دولت تهاجم می‌کنند و همه تقصیر‌ها را گردن دولت می‌اندازند.» وی افزود: «این در حالی است که اگر می‌خواهند واقعاً گرانی‌ها رفع شود باید مسائل کلی مثل تحریم را حل کنند. مثلاً شجاعانه بگویند از همین الان می‌خواهیم سیاست‌ها را تغییر دهیم. گام به گام همراه با آمریکا به برجام برگردند و اطمینان داشته باشند که دلا، هم کاهش نرخ خواهد داشت همچنان که بعد از روی کار آمدن بایدن به خاطر امیدهای ایجادشده کاهش یافت.» گرم‌ای مقدم خاطر نشان کرد: «اگر خواهان تغییر و حل مشکلات مردم هستیم باید به جای این شکل از انتقاد و رویه مبتنی بر مچ‌گیری و دنبال مقصر گشتن، برای حل مشکلات کنونی»

#### جمع‌بندی

خلاصه آنکه هیچ کس از اوضاع و احوال اقتصادی موجود و فشاری که مردم تحمل می‌کنند، خشنود نیست اما مقصر جلوه دادن دولت در حال رفتن و نادیده گرفتن واقعیت‌های سیاسی و اقتصادی نیز به دور از انصاف است. لذا به آقایان منتقد در مجلس و سایر جاها و رسانه‌ها توصیه می‌شود قبل از صرف این همه وقت و انرژی برای مآوور دادن روی قیمت مرغ و موز ... به قصد تخریب دولت و عزیز کردن خود به این توجیه کنند که آیا جامعه و اقتصاد عمومی حسن نیت آنان را باور داشته و این حرف‌ها را صادانه ارزیابی می‌کند یا اینکه برایشان نتیجه انتخاباتی عکس دارد!

#### سخنگوی دولت: آمریکا را به انزوا کشانید

«جهان‌صنعت»- سال ۹۹ با همه سختی‌ها و فشارهای اقتصادی داخلی و خارجی و تحریمی رو به اتمام است و دولتمردان از جمله علی ربیعی، سخنگوی دولت در آخرین نشست خبری و جلسه‌های رسمی خود در سال ۹۹ ضمن آرزوی سالی بهتر برای مردم، گزارش یکساله‌ای به خبرنگاران ارائه می‌دهند. ربیعی در نشست خبری روز گذشته خود با خبرنگاران مدعی شد که با وجود سختی سال ۹۹ برای دولت، اما دستاوردهای زیادی در عرصه خارجی

به دست آورده و آمریکا را در عرصه بین‌المللی به انزوا کشانده‌اند!علی ربیعی، سخنگوی دولت در ابتدای آخرین نشست خبری خود در سال ۹۹ با بیان اینکه مردم امسال سال نسبتاً سختی را پشت سر گذاشتند، گفت: دولت به نمایندگی از مردم همه تلاش خود را به کار برد تا به رغم همه فشارهای داخلی و فشارهای بی‌حد و حصر خارجی، هم به فکر زندگی امروز و هم زندگی فرای ایرانیان باشدوی افزود: واقف هستیم جنگ اقتصادی و همراه شدن ایران در سال ۹۹ فشار زیادی بر دهک‌های پایین اجتماعی وارد کرده است.سخنگوی دولت تصریح کرد: امروز می‌توانیم بگوییم همه تلاش‌های مذبوحانه‌ای که خواهان فروپاشی ایران و زندگی مردم بوده‌اند، رو به پایان است و در نوروز جدید، سرسبزی جدید پیش روی ملت ما خواهد بود.ربیعی با تأکید بر اینکه دولت با همه توان خود در مقابله با کرونا در حوزه سلامت وارد شده است، گفت: دولت در مقابله با جنگ اقتصادی در حوزه رفاه اجتماعی و همچنین در سیاست خارجی اقدامات بی‌شماری را سامان داده است.وی ادامه داد: ما در سیاست خارجی موفقیت‌های بزرگی به دست آورده‌ایم و نه تنها فشار کم‌نظر دولت سابق آمریکا برای امنیتی‌سازی و منزوی ایران را ناکام گذاشته‌ایم، بلکه به جای بحران آفرینی آمریکا، او را در نشست‌های مجامع عمومی سازمان ملل و دادگاه بین‌المللی لاهه به انزوا اخلاقی و محکومیت حقوقی کشانده‌وی یادآور شد: ما زمانی واردکننده بنزین بوده‌ایم و امروز به صادرکننده بنزین تبدیل شده‌ایم و شاهد افزایش ۴ برابری از دو و نیم میلیون تن در سال ۹۱ به حدود ۲۳ میلیون تن در ابتدای سال ۹۹ در حوزه صنعت و معدن هستیم.سخنگوی دولت با بیان اینکه تولیدات داخلی ما به رغم ممنوع کردن بیش از ۲ هزار و ۳۰۰ کالا افزایش یافت، ادامه داد: در بخش صنعت هم تولید بسیار قابل توجه است به طوری که تولید فولاد خام در کشور ۲۲ میلیون تن افزایش یافت. ربیعی ادامه داد: ما در عرصه سیاست خارجی اجازه ندادیم که خواست و اراده ثبات آفرین و خیرخواهانه ما برای همه کشورهای منطقه تحت تأثیر هیاهوی توخالی آمریکا و همدستانش در اتهام‌زنی‌واهی علیه ما قرار بگیرد. تجارت ما با کشورهای همسایه به رغم تحریم‌ها در سطح خوبی پیش رفت و همچنان مصمم هستیم که مرزهای تجارت و رفت و آمد همسایگی را به اتصال جغرافیایی امن و پرسود برای همه ملت‌های منطقه تبدیل کنیم.وی گفت: اطمینان داریم که در ماه‌های نزدیک آینده، دولت آمریکا چاره‌ای جز تن دادن به روند صلح جهانی و پایان دادن به ظلم ایران نداشته و زمستان برجام به پایان خواهد رسید و فصل تازه‌ای از تعامل با جهان که رضایت و امنیت اقتصادی بیشتری برای مردم ما و البته همه ملت‌های منطقه فراهم می‌کند آغاز خواهد شدوی خاطر نشان کرد: هیچ یک از اینها به دست نمی‌آمد اگر دولت در هفت سال گذشته در برابر تحریک‌های خارجی و توهین‌های داخلی شبکیه نمی‌بود و به استراتژی تعامل سازنده با جهان متعهد نمی‌ماند. البته این دستاوردها حفظ نخواهند شد اگر به این صوری و تعهد ادامه ندهیم.سخنگوی دولت با اشاره به وضعیت حوزه سلامت اظهار کرد: طرح تحول سلامت بزرگ‌ترین پروژه دولت بود که از سال ۹۳ آغاز شد. این طرح موج کاهش خروج از کشور و مبارز جلوگیری فرو افتادن افراد به خاطر بیماری را تله قهر شد. در این مدت ما تخت بیمارستانی به اندازه تمام دیوان گذشته اضافه کردیم.سخنگوی دولت تأکید کرد: در مقابله با کرونا در مدت زمان بسیار کمی تولیدات ماسک و ونتیلاتورها به صادرات رسید. همانند کشورهای توسعه‌یافته ۴ کانون تولید و اکسن مراحل موفقیت‌آمیزی را پیش سر گذاشتند و ۳/۸ میلیون تن افزایش دادیم.



#### اقدام به جای مچ‌گیری

اسماعیل گرم‌ای مقدم فعال سیاسی اصلاح‌طلب نیز همین نظر را دارد. او در گفت‌وگو با «جهان صنعت» ضمن تأکید بر اینکه «همه

با رای مجلس

### پرونده دخل و خرج بودجه ۱۴۰۰ بسته شد

نمایندگان مجلس شورای اسلامی برای رفع ایراد شورای نگهبان ماده واحده لایحه بودجه ۱۴۰۰ را به تصویب رساندند.

به گزارش ایسنا، نمایندگان مجلس در جلسه علنی دیروز پس از رفع ایرادات شورای نگهبان به مصوبات پیشین خود در لایحه بودجه ۱۴۰۰، با ۱۶۴ رای موافق، سه رای مخالف و چهار رای ممتنع از مجموع ۱۹۵ نماینده حاضر ماده واحده لایحه بودجه را به تصویب رساندند.بر این اساس بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور از حیث منابع بالغ بر بیست و هشت میلیون و هشتصد و بیست و سه هزار و سیصد و نود و هشت میلیارد و چهارصد و پنجاه و هفت میلیون ریال به شرح ذیل است؛

الف- منابع بودجه عمومی دولت از لحاظ درآمدها و واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای و مالی و مصارف بودجه عمومی دولت از حیث هزینه‌ها و تملک دارایی‌های سرمایه‌ای و مالی بالغ بر ۱۳ میلیون و هفتصد و سی و هفت هزار و ششصد و نود و نه میلیارد و دویست و شصت و هشت میلیون ریال شامل

۱- منابع عمومی بالغ بر دوازده میلیون و هفتصد و هفتاد و نه هزار و دویست

و نه میلیارد و سیصد و پنجاه و شش میلیون ریال.

۲- درآمدهای اختصاصی وزارتخانه‌ها و موسسات دولتی بالغ بر نهمصد و پنجاه و هشت هزار و چهارصد و هشتاد و نه میلیارد و نهصد و دوازده میلیون ریال ب- بودجه شرکت‌های دولتی، بانک‌ها و موسسات انتفاعی وابسته به دولت از لحاظ درآمدها و سایر منابع تامین اعتبار بالغ بر پانزده میلیون و هفتصد و سیزده هزار و دویست و هفده میلیارد و هشتصد و چهل و سه میلیون ریال و از حیث هزینه‌ها و سایر پرداخت‌ها بالغ بر پانزده میلیون و هفتصد و سیزده هزار و دویست و هفده میلیارد و هشتصد و چهل و دو میلیون ریال است.

به دولت اجازه داده می‌شود نسبت به ابلاغ نه میلیون و سیصد و هفتاد و نه هزار و دویست و نه میلیارد و سیصد و پنجاه و شش میلیون ریال منابع عمومی متناسب با مبالغ مصوب اقدام کند.ابلاغ سه میلیون و چهارصد هزار میلیارد ریال (ماهانه‌تفاوت سقف اعتبارات مصوب در ۶ ماهه دوم سال ۱۴۰۰) و صرفاً پس از اطمینان از منابع و متناسب با روند واریزی به خزانه در شش ماهه اول قابل ابلاغ بر مصارف مصوب است.

#### کاهش ۷۵ درصدی تقاضا در بازار طلا

رییس اتحادیه طلا و جواهر تهران با بیان اینکه چند سال است که رکود بر بازار طلاحاکم شده، گفت: امروز تقاضا در بازار طلا در حد ۱۵درصد است اما با توجه به ایام پایانی سال نرخ‌هاافزایش یافته است.به گزارش مهر، ابراهیم محمولوی در مورد وضعیت بازار طلا و جواهر در ایام پایانی سال اظهار داشت: شنبه و یکشنبه این هفته با کاهش قیمت در حد ۲ درصد مواجه بودیم.به شکلی که نرخ طلای ۱۸ عیار یک میلیون و ۸ هزار تا یک میلیون و ۱۲ هزار تومان و نرخ سکه (طرح جدید) نیز ۱۰ میلیون و ۲۸۰ تا ۱۰ تا یک میلیون و ۳۰۰ هزار تومان بود.رییس اتحادیه طلا و جواهر تهران افزود: ما در این دو روز به جهت رسیدن به روزهای پایانی سال و با توجه به خرید سکه به عنوان سرمایه‌گذاری مناسبتی شب عید، قیمت‌ها کمی با افزایش مواجه شده است.به گونه‌ای که نرخ طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و ۵۱۰ تا یک میلیون و ۵۲۶ هزار تومان و نرخ سکه (طرح جدید) نیز به ۱۰ میلیون و ۹۳۰ تا ۱۰ میلیون و ۹۵۰ هزار تومان رسیده است.وی ادامه داد: میزان تقاضا در بخش مصنوعات طلا بالا نیست و اکثر مردم به دنبال خرید طلای آب‌شده و سکه به عنوان محلی برای سرمایه‌گذاری هستند.محمولوی گفت: اگر پارسال در همین روزها میزان تقاضا ۴۰ درصد بود امروز تقاضا به زیر ۲۰ درصد و در حدود ۱۵ درصد رسیده است.

نقدینگی با وجود شوک ارزی و شیوع کرونا خبر داد.

عبدالناصر همتی با اشاره به فشار بی‌سابقه تحریم‌ها بر اقتصاد کشور گفت: با وجود کاهش شدید درآمدهای نفتی دولت در سال جاری، بانک مرکزی موفق به تامین ارز ۱۰ میلیارد دلار با نرخ ارز ترجیحی برای واردات کالاهای اساسی، دارو و نهاده‌های دامی و مواد اولیه واحدهای تولیدی شد.

رییس شورای پول و اعتبار همچنین تاکید کرد: مشکلات ناشی از شیوع ویروس کرونا فشار مضاعفی را بر اقتصاد کشور وارد و شرایط سخت و بی‌سابقه‌ای برای سیاستگذاری پولی و ارزی ایجاد کرد. از این لحاظ برای حمایت از اقتصاد ۴۲ هزار میلیارد تومان وام کرونایی تخصیص داده شد که از این میزان ۲۸/۵ هزار میلیارد تومان مختص خانوارها بود. با این حال بانک مرکزی حداکثر تلاش خود را برای مدیریت نقدینگی انجام داد و با وجود کاهش قابل ملاحظه درآمدا ارزی و شوک ناشی از کرونا، متوسط رشد نقدینگی در سه سال گذشته ۳۰/۳ درصد بوده که این میزان از متوسط ۲۰ سال گذشته تنها ۲/۸ درصد بیشتر بوده است.

وی گفت: با کمک وزارت اقتصاد طی ۴۱ حراج توانستیم ۱۱۵ هزار میلیارد تومان اوراق دولتی را به فروش برسانیم و اگر این کار انجام نمی‌پذیرفت پایه پولی ۳۲ واحد درصد و نقدینگی ۲۶ واحد درصد افزایش می‌یافت که بانک مرکزی جلوی تحقق آن را گرفت.

همتی با اشاره به رشد اقتصادی ۲/۲ درصدی کشور در ۹ ماهه سال جاری ابراز امیدواری کرد: افزایش رشد اقتصادی طی فصول دوم و سوم سال ۱۳۹۹ نویدبخش عبور از شرایط سخت بخش واقعی اقتصاد ایران و حاکی از خروج از رکود و آغاز دوره رشد مجدد اقتصادی است.

همتی افزود: اجرای عملیات بازار باز به عنوان یک سیاست پولی نوین مبتنی بر کنترل نرخ سود که سال‌ها در نظام بانکی مغفول مانده بود از اقدامات مهم بانک مرکزی در سال جاری بود که منجر به بازتعریف رابطه بانک مرکزی و بانک‌ها شده و مسیر اصلاح ناترازی‌های بانکی را هموارتر می‌کند.



## هزار توی رشد نقدینگی

■ **همتی: بانک مرکزی جلوی رشد ۳۲ درصدی پایه پولی را گرفت**

پول در اختیار بگیرد، بدیهی است تداوم وضعیت موجود جز گرانی و بی‌اعتمادی و بی‌ثباتی نتیجه دیگری دربر نخواهد داشت.

باید دست بانک مرکزی را برای تعامل با دنیا باز بگذاریم

بر همین اساس دیروز شصتمین اجلاس مجمع سالانه بانک مرکزی برگزار شد و مقامات دولتی به دفاع از عملکرد خود در سالی که گذشت پرداختند. حسن روحانی رییس‌جمهور در بیان اینکه مدیریت کشور در شرایط سخت جنگ با شرایط عادی متفاوت است، گفت: با تلاش‌های انجام‌شده از سوی مسوولان و مقاومت ملت، کشور در شرایط سخت تحریم و جنگ اقتصادی به خوبی اداره شده و کسی حق ندارد واقعیت‌های تاریخ کشور را نادیده بگیرد یا تحریف کند.

به گفته روحانی، از سال ۹۴ تا ۹۶ با اقدامات انجام‌شده از سوی این دولت و عبور از تحریم‌ها، آمار و ارقام کشور در رشد اقتصادی، نرخ تورم و اشتغال افتخارآمیز است. در این دوره هزار نفر اشتغال خالص در کشور ایجاد شد، تورم را تک‌رقمی کردیم و در سال ۹۵ رشد اقتصادی ایران بالاترین رشد اقتصادی در جهان بوده که این یک افتخار بزرگ است.

وی با بیان اینکه تحریم واقعیت‌های کشور و دستاوردهای درخشان دولت تا پیش از جنگ تمام‌عیار اقتصادی، ظلمی بزرگ است، گفت: در سال ۹۷ از سوی فردی که به هیچ پیمان و اصل و قاعده‌ای پایبند نبود، به یک جنگ اقتصادی تمام عیار فراخوانده شدیم.و پیش‌بینی کارشناسان اقتصادی این بود که بر اثر فشارهای بی‌سابقه و تحریم‌های همه‌جانبه تا پیش از سال ۹۷ تورم کشور سرفرمی خواهد شد. روحانی با اشاره به اینکه اگر اقدامی برای مدیریت این شرایط نمی‌کردیم، شاهد تورم سه‌رقمی هم می‌بودیم، اظهار داشت: با تلاش‌های دولت و مسوولان اقتصادی در پایان سال ۹۷ و

تورمی فروکش می‌کرد و حداقل برای مدتی کوتاه بازار دستخوش تغییرات جدید قیمتی نمی‌شد. با توجه به تاثیرپذیری بالای اقتصاد از وقایع سیاسی و تصمیماتی که می‌تواند شرایط اقتصادی کشور را دستخوش تغییر کند به نظر نمی‌رسد سیاستگذار پولی یارای مقابله با رشد نقدینگی و تورم را داشته باشد. کم‌اینکه بانک مرکزی اخیرا نیز مسوولیت هر گونه تغییر در حجم نقدینگی را از دوش خود برداشته و اعلام کرده بود که «وقتی به دلیل مشکلات ساختاری متوسط رشد نقدینگی در ۲۰ سال گذشته ۲۷/۶ درصد است، ریاضیات پایه به ما می‌گوید هر سه سال نقدینگی دو برابر می‌شود؛ فرقی نمی‌کند سیاستگذار پولی چه کسی باشد.»

در هر صورت تداوم وضع موجود می‌تواند حامل پیامهای نگران‌کننده‌ای برای آینده پیش‌روی اقتصادی باشد. تورم ۴۸/۲ و ۳۴/۲ درصدی در پایان بهمن ماه که از تداوم روند افزایش قیمت‌ها در مقایسه با ماه‌های پیش از خود خبر می‌دهد حاکی از آن است که بانک مرکزی توانایی رقابت با انتظارات تورمی را ندارد و بر همین اساس نمی‌توان نسبت به کاهش نرخ تورم تا سطح مورد نظر سیاستگذار پولی امیدوار بود. کم‌اینکه نگرانی‌های ایجادشده نسبت به بودجه ۱۴۰۰ و اثرات مستقیم آن بر حجم نقدینگی نیز نشان از آن دارد که روزهای باثباتی در انتظار اقتصاد ایران نخواهد بود. به نظر می‌رسد برای فائق آمدن بر هزارتوی نقدینگی می‌توان دو اقدام را در پیش گرفت: نخست آنکه استقلال بانک مرکزی افزایش یابد به طوری که سیاستگذار پولی قادر باشد در برابر سیاست‌های تحمیلی دولت مقاومت کند و سیاست‌های پولی خود را مقدم بر سیاست‌های مالی دولت بدارد. در عین حال انتظار می‌رود که بانک مرکزی مسوولیت افزایش خلق پول و تورم را بپذیرد و ابزارهای قدرتمندتری برای حفظ ثبات بازار

#### پیش‌بینی رشد مثبت اقتصادی در افق ۱۴۰۰

بر علت شد و وضعیت را بدتر کرده است که البته پیش‌بینی‌ها حاکی از این است که احتمالا سال آینده نرخ رشد اقتصادی مثبت خواهد شد اما باید به این نکته توجه داشت که این امر به معنای آن نیست که اقتصاد می‌تواند یک تحول مهمی داشته باشد. به گزارش ایبنا، عضو هیات عملی پژوهش‌های بازرگانی با بیان اینکه احتمال نرخ رشد اقتصادی مثبت در حد صفر یا حتی منفی برای امسال بالاست، تاکید کرد: با توجه به شرایط موجود و همچنین مسائل کرونا، رشد اقتصادی مثبت یکی دو درصد منطقی به نظر نمی‌رسد. اما با فرض درست بودن برآورد اخیر بانک مرکزی درباره رشد اقتصادی مثبت فصل دوم و سوم امسال باید گفت که رشد اقتصادی باید بلندمدت با ثبات و با کیفیت باشد.

علی دینی ترکمانی تصریح کرد: سال ۹۷ و سال ۹۸ رشد اقتصادی به طور منفی بود و امسال هم کرونا مزید

گروه اقتصادی- در روزهای منتهی به پایان سال عملکرد سیاستگذار پولی از سوی کارشناسان و تحلیلگران زیر ذره‌بین قرار گرفته است. گروهی بر این باورند که بانک مرکزی نتوانسته در سالی که گذشت با ابزارهای در اختیارش به جنگ علت‌ها برود و تنها معلول‌ها را مقصر اصلی افزایش نقدینگی و گسترش خلق پول جلوه می‌دهد. گروهی دیگر اما می‌گویند تصمیم‌گیر اصلی دولت است و بانک مرکزی ناچار است در برابر خواسته‌های دولت سر تعظیم فرود آورد. اما دلیل این مساله هر چه باشد آثار و تبعات مستقیم آن بر چهره اقتصادی کشور قابل چشم‌پوشی نیست. به گواه آمار، هر چند روند رشد نقدینگی تکرار روند سال‌های گذشته است با این وجود گستردگی جریان خلق پول با وجود ابزارهای متنوع در اختیار بانک مرکزی نوید روزهای پرتکرار گرانی و نوسانات مداوم قیمت‌ها را می‌دهد. با همین استناد می‌توان گفت هدف‌گذاری تورمی بانک مرکزی به بن‌بست خورده است.

اگر سری به آمارهای تازه‌ارائه‌شده از سوی بانک مرکزی بزنیم به روشنی می‌بینیم که سرعت خلق پول و رشد نقدینگی در سال جاری بیشتر بوده است. در پایان بهمن که آخرین ماه انتشار گزارش‌های آماری تا امروز بوده نقدینگی رشد ۳۳/۸ درصدی را به ثبت رسانده است که از متوسط رشد نقدینگی ۱۲ ماهه سال گذشته هم بیشتر بوده است. در پایان سال ۹۸ رشد نقدینگی ۳۱/۳ درصد گزارش شده است. همچنین بر اساس آمارهای موجود رشد پایه پولی تا پایان بهمن‌ماه امسال نیز ۲۳/۶ درصد بوده است. با احتساب رشد بیش از ۳۳ درصدی نقدینگی، حجم نقدینگی در اقتصاد به ۳۳۰۷ هزار میلیارد تومان رسیده که نشان می‌دهد از ابتدای سال و به صورت روزانه ۲/۵ هزار میلیارد تومان نقدینگی وارد اقتصاد شده است. بانک مرکزی ریشه افزایش خلق نقدینگی را اتحاد سیاست‌هایی برای فائق آمدن بر بحران موجود می‌داند؛ سیاست‌هایی که به افزایش اعطای وام و اعتبارات بانکی برای حمایت از بنگاه‌های اقتصادی و معیشت خانوارها منجر شد.

هرچند اتخاذ چنین سیاست‌هایی یکی از بایدهای اصلی در دوره کنونی بوده و تمام کشورهای دنیا سیاست‌های مشابهی برای حمایت از اقشار جامعه و اقتصاد اتخاذ کرده‌اند. با این حال پرسش اصلی در این موضوع نهفته است که چرا محصول چنین سیاست‌هایی در اقتصاد ایران تورم است اما در سایر کشورها ترمیم اقتصادی؟ به نظر می‌رسد ریشه این مساله را باید در بیماری مزمن اقتصاد ایران یعنی بی‌ثباتی و هرج و مرج و برخاستن انتظارات قیمتی در دوره‌های مختلف زمانی جست‌وجو کرد. حداقل در طول یک سالی که گذشت به کرات و طی چند دوره اقتصاد با موجی از نااطمینانی مواجه شد و همین مساله توانست انگیزه افزایش انتظارات تورمی را بالا ببرد. با همین استناد در دوره‌هایی که به واسطه رخدادهای سیاسی بازار ارز دچار هرج و مرج می‌شد و کشش بازار برای افزایش قیمت‌ها را بالا می‌برد مردم نیز سطوح انتظارات قیمتی خود را تغییر می‌دادند و آماده نبرد با گرانی‌های جدید می‌شدند. در عین حال در دوره‌های ثبات و زمانی که آرامش بر بازار حکمفرما بود انتظارات



## تجارت بر مدار هوشمندی

زیست بوم متمرکز راه کارهای دیجیتال بانک تجارت

- **امضای دیجیتال**
- **احراز هویت دیجیتال**
- **افتتاح حساب غیرحضوری**
- **صدور رمز همراه بانک تجارت غیرحضوری**
- **صدور غیرحضوری کارت و تحویل به نشانی مشتری**
- **و بزودی ده‌ها خدمت دیگر**



**فاطمه رحیمی** – آغاز سال ۲۰۲۱ با پایان چهار سال زمامداری دونالد ترامپ در مسند ریاست‌جمهوری آمریکا همراه بود؛ چهار سال توفانی که شاید در تاریخ آمریکایی نظیر باشند. این دوران سرانجام در ۲۰ ژانویه، در پی برگزاری امنیتی‌ترین مراسم تحلیف تاریخ آمریکا و آغاز دوران ریاست‌جمهوری جو بایدن، خاتمه یافت.

جو بایدن در حالی سکان امور را در قدرتمندترین کشور جهان به‌دست گرفت که حتی پیش از واقعه حمله به ساختمان کنگره نیز آشفتگی‌ها در داخل آمریکا، گمانه‌زنی‌ها دربارۀ تضعیف جایگاه بین‌المللی ایالات متحده حتی در امور خاورمیانه قوی بود. او وعده‌های گوناگونی را در عرصه سیاست‌های داخلی و بین‌المللی آمریکا بیان کرده که مهم‌ترین هدف آن بهبود جایگاه و بازگرداندن اعتبار از دست‌رفته واشنگتن در عرصه‌های بین‌المللی است. رییس‌جمهور دموکرات آمریکا تلاش دارد تا با ابزار دیپلماسی و چندجانبه‌گرایی، ایالات متحده را بار دیگر محور تحولات جهانی قرار دهد.

هدف اصلی سیاست خارجی آمریکا تأمین منافع و امنیت ملی این کشور و حمایت از شرکای تجاری و متحدان نظامی واشنگتن در سراسر جهان است؛ سیاستی که بایدن مایل است با تکیه بر ائتلاف‌های محلی و تقویت مناسبات با متحدان دنبال کند. از نظر بایدن چالش‌های جهانی مانند کرونا، تغییرات آب و هوایی و اشاعه تسلیحات هسته‌ای، تنها با همکاری ملت‌ها قابل حل هستند و آمریکا به تنهایی از پس آنها برنمی‌آید. به قول او ائتلاف‌ها، بزرگ‌ترین دارایی آمریکا هستند. بایدن کشوری را تحویل گرفت که دچار اختلافات شدید سیاسی است، هزاران نفر در آن به دلیل ابتلا به کرونا در حال مرگ هستند و نرخ بیکاری همچنان بالاست. مشکلات اقتصادی امروز ایالات متحده به ویژه دغدغه بایدن برای تأمین حدود دو تریلیون دلار بودجه برای مقابله با شیوع کرونا نیز دیگر مشکل اساسی رییس‌جمهور جدید آمریکاست.

بایدن در حالی وارد کاخ سفید شد که در آخرین روزهای ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ، تنش میان ایران و آمریکا به‌طور قابل توجهی افزایش یافت. اولویت نخست بایدن در قبال مساله ایران، ازسرگیری مذاکرات است تا به توافقی برای حفظ امنیت بین‌المللی در قبال سلاح‌های هسته‌ای دست یابد، اما در این راه، هم با فشار دموکرات‌ها و هم جمهوریخواهان آمریکا روبه‌رو است. پیروزی جو بایدن و اظهارات او بر سر آمادگی آمریکا به بازگشت به توافق گروه ۵+۱ با ایران یکی از پیامدهای تغییر در نوک هرم قدرت سیاسی در آمریکا بوده است. تیمی که بایدن برای سیاست بین‌الملل دولت خود تشکیل داده است نیز از جمله می‌تواند اراده آمریکا به بازگشت به توافق هسته‌ای را به نمایش بگذارد. جو بایدن در جریان سخنرانی خود در نشست امنیتی مونپخ از آمادگی کشورش برای مذاکره با ایران در چارچوب گروه ۱+۵ سخن گفت. بایدن ۷۸ساله پیرترین رییس‌جمهوری تاریخ آمریکا است. خودش گفته که خود را چهاره‌ای انتقالی می‌بیند. اینکه در این دوران انتقال چگونه با چالش‌های پیش‌رو مقابله کند، تاریخ آتی آمریکا را نیز تعیین خواهد کرد. با توجه به اهمیت سیاسی، اقتصادی و ژئوپلیتیک دولت نوپای جو بایدن به عنوان چهل و ششمین رییس‌جمهور آمریکا، نسبت به سلف خود نهنجا برای ایالات متحده بلکه برای سراسر جهان، در گفت‌وگویی با کارشناسان اندیشکده بریتانیایی «چتم هاوس» و اندیشکده آمریکایی «کارنگی» به واکاوی چشم‌انداز سیاست داخلی و خارجی جو بایدن پرداخته‌ایم.

در این گفت‌وگو از نظرات ویکتور بالمر توماس دانشیار برنامه ایالات متحده و آمریکا در چتم هاوس استاد افتخاری در انستیتوی آمریکا، دانشگاه کالج لندن و استاد برجسته اقتصاد در دانشگاه لندن استفاده کرده‌ایم. او از سال ۲۰۰۱ تا ۲۰۰۶ مدیر چتم هاوس و از ۱۹۹۲ تا ۱۹۹۸ مدیر انستیتوی مطالعات آمریکای لاتین در دانشگاه لندن بود. بالمر از سال ۱۹۸۶ تا ۱۹۹۷ مجله مطالعات آمریکای لاتین را منتشر کرد و بیش از ۲۰ کتاب در مورد آمریکای لاتین و کاراییب تألیف کرده است. آخرین کتاب او با عنوان «امپراتوری در عقب‌نشینی: گذشته، حال و آینده ایالات متحده» در مارس ۲۰۱۸ منتشر شد. او از سال ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۰ مدیر غیراجرایی JP Morgan Brazil Investment Trust بود.

در این رابطه نظر یکی دیگر از کارشناسان «چتم هاوس» به نام ماریانو آگوئر یک تحلیلگرسیاسی مستقل وعضوشبکه‌امنیتی بنیاد Friedrich Ebert برلین را نیز جویا شده‌ایم. او مشاور ارشد در زمینه ایجاد صلح در دفتر هماهنگ‌کننده مقیم سازمان ملل در کلمبیا طی سال‌های ۱۹۰۱-۲۰۱۷ بوده است. او به عنوان یک روزنامه‌نگار و تحلیلگر چندین کتاب را در زمینه‌های مختلف از نواپرمایلیسم در کشورهای ضعیف، مداخله بشر دوستانه، محرومیت گرفته تا خشونت



**چشم‌انداز سیاست خارجی و داخلی جو بایدن در گفت‌وگو با کارشناسان «چتم هاوس» و «کارنگی»**

# راه دشوار دیپلماسی

در جنوب جهانی (آفریقا و آمریکای لاتین و کشورهای در حال توسعه در آسیا) و اخیرا در مورد بحران داخلی و بین‌المللی مشروعیت در ایالات متحده، تألیف و ویرایش کرده است. سارا یرکس یکی دیگر از کارشناسانی است که در این گفت‌وگو دیدگاه او را جویا شده‌ایم. او یکی از اعضای ارشد برنامه کارنگی خاورمیانه است؛ جایی که تحقیقات او در مورد تحولات سیاسی، اقتصادی و امنیتی تونس و همچنین روابط دولت و جامعه در خاورمیانه و شمال آفریقا متمرکز است. او عضو همکار در موسسه بروکینگز و عضو شورای روابط بین‌الملل شورای روابط خارجی بوده و در برنامه مطالعات امنیت در دانشگاه جورج تاون و در مدرسه امور بین‌الملل الیوت در دانشگاه جورج واشنگتن تدریس کرده است. یرکس عضو سابق کارکنان برنامه‌ریزی سیاست‌های وزارت امور خارجه است؛ جایی که تمرکز امور بر آفریقای شمالی است. یرکس همچنین به عنوان یک تحلیلگر تحقیقات ژئوپلیتیک برای اداره برنامه‌های استراتژیک و سیاست‌های ستادی مشترک ارتش ایالات متحده در پنتاگون خدمت می‌کرد و به رهبر ستاد مشترک در زمینه سیاست خارجی و مسائل امنیت ملی مشاوره می‌داد. در ادامه گفت‌وگوی «جهان‌صنعت» را با این کارشناسان از نظر می‌گذرانید.

**۱- بخش عمده کابینه جو بایدن از افراد دولت او با ما تشکیل شده است. آیا بایدن هم رویه باراک او با ما در پیش خواهد گرفت؟**



**ویکتور بالمر:** ماهیت جو بایدن پیگیری مسیر او با ما خواهد بود. با این حال این روند با پیشرفت جهان کار آسانی نخواهد بود. در سطح جهانی چین اکنون قدرتمندتر و ایالات متحده ضعیف‌تر است، در حالی که وضعیت سایر کشورها و مناطق نیز تغییر کرده است.

**ماریانو آگوئر:** اگرچه بسیاری از مقالات منصوب‌شده توسط جو بایدن از دولت او با ما آه‌اند، من فکر می‌کنم بسیاری از آنها سیاست‌های خود را با شرایط جدید سازگار می‌کنند، به ویژه برای جلب اعتماد متحدان، بازیابی نقاط قوت دیپلماتیک و تمایل به جای همکاری تحمیل به متحدان. همچنین آنها از درگیری نظامی، به عنوان مثال در مورد چین، اجتناب می‌کنند.

سارا یرکس: جهان و ایالات متحده طی چهار سال گذشته به طرز چشمگیری تغییر کرده است، بنابراین انتظار نمی‌رود که شاهد تکرار سیاست‌های دوران او با ما باشیم. جو بایدن برای مقابله با بحران‌های دوگانه پاندمی و افزایش تروریسم داخلی روبه‌رو است که

در دوران او با ما نبود. به علاوه بایدن و او با ما در مورد چند موضوع اختلاف‌نظر داشتند، بنابراین گرچه تداوم برخی سیاست‌ها بین دو دولت وجود خواهد داشت، اما تغییرات زیادی نیز ایجاد خواهد شد.

**۲- نقش اصلی کامالا هریس در دولت بایدن چیست؟ آیا او رییس‌جمهور پنهان آمریکاست؟**

**ویکتور بالمر:** کامالا هریس توسط بایدن به عنوان نامزد معاون ریاست‌جمهوری خود برای اهداف انتخاباتی داخلی و نه به دلایل سیاست خارجی انتخاب شد. او ممکن است در آینده نقشی در امور خارجه داشته باشد، اما بعید به نظر می‌رسد. به طور معمول، معاونان رییس‌جمهور درگیر امور خارجی نیستند. من انتظار دارم که هریس به طور عمده روی سیاست داخلی متمرکز باشد.

**۳- بایدن اقتصادی ورشکسته را از ریاست‌جمهوری ترامپ به واسطه بحران کرونا به ارت برده است. چالش‌های پیش‌روی او در خصوص احیای اقتصاد آمریکا چیست؟ چه زمانی آمریکا به مسیر شکوفایی اقتصادی بازمی‌گردد؟**

**ویکتور بالمر:** فکر نمی‌کنم ورشکستگی کلمه درستی باشد. ایالات متحده این امتیاز ویژه را دارد که می‌تواند اوراق بدهی را بر اساس ارز خود صادر کند، بنابراین خطر ورشکستگی این کشور را تهدید نمی‌کند. چالش احیای اقتصاد بسیار بزرگ است اما اگر برنامه واکنس موفقیت‌آمیز باشد، این امر نسبتاً آسان خواهد بود. در صورت موفقیت واکنس‌ناسیون، ایالات متحده به سرعت محدودیت‌ها را برداشته و اقتصاد تا سال ۲۰۲۲ به سطح قبل از کووید-۱۹ بازگشته و احیا خواهد شد. در حقیقت بهبود لروما بازگشت به رونق اقتصادی نیست زیرا شکوفایی به آنچه پس از آن اتفاق می‌افتد بستگی دارد.



**ماریانو آگوئر:** پی بردن به آن غیرممکن است. جو بایدن چالش‌های جدی و بزرگی پیش‌رو دارد. نخست، حمایت از میلیون‌ها شهروند و ایجاد محرک برای مشاغل متوسط و کوچک. دوم، راه‌اندازی مجدد اقتصاد تولیدی، فراتر از اقتصاد مالی. سوم، یافتن راه‌حل تعادل برای مدل تجارت خارجی‌سازی تولید در چین، مکزیکو و سایر کشورها.



سارا یرکس: بایدن با چالش‌های اقتصادی عظیمی روبه‌رو است. او در تلاش است با کنگره آمریکا در زمینه اقدامات مختلف اقتصادی برای کمک به رفع افزایش بیکاری و کمک به نجات آمریکایی‌ها از فقر، همکاری کند. این کار ساده‌ای نیست اما اولویت اصلی دولت جدید است.

**۴- بایدن با پدیده‌ای به نام «تروریسم داخلی» در فضای داخلی آمریکا روبه‌رو است. ارزیابی شما از تأثیرات این هرج و مرج داخلی بر دولت نوپای او مانند آنچه در حمله به کنگره اتفاق افتاد، چیست؟ آیا بایدن می‌تواند دوباره آمریکا را متحد کند؟**

**ویکتور بالمر:** آمریکا قبل از ترامپ جامعه‌ای عمیقاً تقسیم‌شده بود و اختلافات در دوران ریاست‌جمهوری ترامپ عمیق‌تر شده است. بایدن می‌تواند در جهت متحد کردن ایالات متحده پیشرفت کند اما محدودیت‌هایی وجود دارد. این واقعیت که هر دو سال یک بار انتخابات برگزار می‌شود، به این معنی است که ایالات متحده تقریباً در یک چرخه انتخاباتی دائمی قرار دارد و در حال حاضر انتخابات بسیار تفرقه‌انگیز است.

**ماریانو آگوئر:** اتحاد مجدد جامعه آمریکا برای رییس‌جمهور بایدن بسیار دشوار خواهد بود. بخش گسترده‌ای از جامعه، علیه دولت لیبرال و مشتاق استفاده از خشونت و بسیار ضددموکراتیک شده است. از طرفی به آن حضور ایدئولوگ‌ها از جمله استیو بنن، هم‌زمان، کارشناسان و نمایندگان و سناورها

در هر یک از کشورهای ایالات متحده احساس خواهد کرد که تمایل دارند به جنگ سرد با روسیه بازگردند و جنگ آغاز شده توسط ترامپ با چین را ادامه دهند. او از سوی دولتش در خصوص سخت‌گیری و عدم مسامحه در ارتباط با روسیه و چین به اندازه ایران و ونزوئلا تحت فشار خواهد بود. از طرف دیگر بایدن سعی خواهد کرد روابط عملی با پکن و مسکو برقرار کند و با تهران و کاراکاس بر سر توافقات بدون خشونت مذاکره کند. اما ایالات متحده نمی‌تواند سیاست‌های خارجی این دو کشور را کنترل کند.

**۵- چرخش آشکار بایدن در سیاست خارجی آمریکا نسبت به سلف خود را چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

**ویکتور بالمر:** چرخش در سیاست خارجی آمریکا تاکنون کاملاً قابل پیش‌بینی بوده است. برخی مناطق وجود دارد که ما هنوز نمی‌دانیم چه اتفاقی خواهد افتاد (به عنوان مثال کوبا) اما تاکنون هیچ شگفتی بزرگی رخ نداده است.

**ماریانو آگوئر:** بایدن تلاش خواهد کرد در چارچوب چندجانبه به دیپلماسی سنتی بازگردد اما این در حالی است که ایالات متحده مجبور است قدرت جهانی را با چین، اتحادیه اروپا، روسیه و قدرت‌های نوظهور تقسیم کند.

او ضمن پرهیز از برخورد‌های نظامی تلاش خواهد کرد رهبری کند در صورتی که روابط بین‌الملل کنونی حتی از دوران ریاست‌جمهوری او با ما نیز متفاوت است.



می‌شود. متحدان اروپایی و کانادا مشتاق داشتن یک شرکات دوستانه با ایالات متحده هستند و نخبگان اروپایی مشتاق دیدن رییس‌جمهور جدید در نقش رهبری هستند. مشکل این است که ظرفیت ایالات متحده برای رهبری بسیار کاهش یافته است و روند آغاز شده توسط ترامپ به ویژه خروج نیروهای آمریکایی از آلمان در میان‌مدت ادامه خواهد یافت.

سارا یرکس: این موضوع اولویت دیگر دولت ایالات متحده است؛ تأیید مجدد تعهدات خود در قبال ناتو.

**۸- ارزیابی شما از آینده رابطه آمریکا و اتحادیه اروپا چیست؟**

**ویکتور بالمر:** این رابطه مطمئناً بهبود خواهد یافت اما به آنچه قبل از ترامپ بود برنخواهد گشت چراکه در وهله نخست، ایالات متحده اکنون کمتر درگیر اروپا و بیشتر بر آسیا متمرکز است. ثانیاً پس از دوران ریاست‌جمهوری ترامپ و روابط پرافتوخیز ایالات متحده با بروکسل، اتحادیه اروپا به تدریج آموخته که نمی‌تواند به ایالات متحده وابسته باشد.

**ماریانو آگوئر:** روابط آنها بهتر خواهد شد؛ هر دو طرف سعی خواهند کرد خواسته‌های اقتصادی و تجاری خود را برآورده کنند. شاید در مورد توافقنامه گاز آلمان و روسیه تنش ایجاد شود.

**سارا یرکس:** در مورد اروپا- همان‌طور که قبلاً گفتم، برخی اقدامات بایدن برای اطمینان بخشیدن به متحدان اروپایی ما در مورد تعهدات خود بوده است.

**۹- آینده رابطه آمریکا و کره شمالی را چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

**ویکتور بالمر:** پیش‌بینی این مساله آسان نیست. جو بایدن نوع ریسک‌های پذیرفته شده توسط دونالد ترامپ را نخواهد پذیرفت، اما در برخی موارد او ناگزیر خواهد شد.

**ماریانو آگوئر:** منجمد احتمالاً کره شمالی تمایل بایدن برای مذاکره را مورد آزمایش قرار خواهد کرد. این مساله یک کلبوس برای بایدن ایجاد می‌کند.

سارا یرکس: با توجه به سوابق رابطه این دو کشور، پیش‌بینی آینده رابطه واشنگتن- پیونگ یانگ دشوار است.

**۱۰- آیا رابطه آمریکا و اسرائیل در دوره بایدن مانند دوره ترامپ نزدیک خواهد بود یا تغییر خواهد کرد؟**

**ویکتور بالمر:** خیر، رابطه اسرائیل و آمریکا در دوره جو بایدن به اندازه ترامپ نزدیک و صمیمانه نخواهد بود. با این حال، هر تلاشی توسط دولت بایدن برای پی‌طرف بودن بیشتر، مقاومت زیادی را در بر خواهد داشت.

باید دید آیا بایدن مایل است با این مقاومت روبه‌رو شود یا اینکه همه چیز را ناپود خواهد کرد.

**ماریانو آگوئر:** آنها مثل همیشه مثل یک تجارت خواهند بود. واشنگتن روابط خود را با تشکیلات خودگردان فلسطین دوباره آغاز می‌کند، اما سفارت ایالات متحده در قدس باقی خواهد ماند؛ به رسمیت شناختن غیررسمی حاکمیت اسرائیل بر بلندی‌های جولان توسط دونالد ترامپ تغییر نخواهد کرد. ایالات متحده با همان روایت رامحل دو‌کشوری بر این منطقه ادامه خواهد داد. درگیری‌های

اسرائیل و فلسطین دیگر برای ایالات متحده در اولویت نیست.

سارا یرکس: رابطه کاملاً متفاوت خواهد بود. روابط بسیار سردتر از دوران ترامپ خواهد بود.

**۱۱- رویکرد بایدن نسبت به خاورمیانه و رابطه‌اش با کشورهای نظیر افغانستان، عراق، عربستان، یمن و سوریه چگونه خواهد بود؟**

**پروفسور ویکتور بالمر:** او هم با انتخاب نماینده خاورمیانه و هم تصمیم خود مبنی بر عدم تأمین سلاح‌های عربستان برای استفاده در یمن، شروع خوبی را آغاز کرده است. با این حال، همه کشورهای که نام بردید متفاوت هستند و پاسخ‌های بایدن پیچیده است. یک رویکرد واحد وجود نخواهد داشت.

**ماریانو آگوئر:** ایالات متحده افغانستان را ترک خواهد کرد، اما دیرتر از زمانی که ترامپ برای انجام این کار برنامه‌ریزی کرده بود. ارتباطات با عربستان سعودی ادامه خواهد داشت و نزدیک خواهد شد، مگر در مورد جنگ یمن. واشنگتن خواهد پذیرفت که سوریه تحت کنترل روسیه است و عراق دیگر در اولویت سیاست‌های ایالات متحده نیست.

**سارا یرکس:** این سوال بزرگی است. رویکرد واحدی در خاورمیانه وجود ندارد. بلکه بایدن ثبات را در اولویت قرار خواهد داد و رویکرد ارزش‌مدارانه بسیار بیشتری نسبت به سلف خود خواهد داشت، که در دفاع از حقوق بشر و حکمرانی مطلوب است.

**۱۲- یکی از موضوعات کلیدی ریاست‌جمهوری بایدن موضوع احیای برجام است؛ ارزیابی شما از آینده رابطه ایران و آمریکا چیست؟**

**پروفسور ویکتور بالمر:** این موضوع مهمی است. ما حرکات آغازین هر دو طرف را دیده‌ایم، اما نگرانی من در این مرحله بی‌جهت نیست. بایدن می‌خواهد دوباره به برجام بپیوندد، اما برای این کار با مخالفت شدید داخلی روبه‌رو می‌شود. او برای انجام این کار ممکن است به کمک طرف ایرانی احتیاج داشته باشد، اما ایران هم حوزه‌های انتخابیه داخلی خود را دارد که باید در نظر بگیرد. در نهایت، من فکر می‌کنم ایالات متحده دوباره به این توافق ملحق می‌شود اما این امر زمان‌بر است.

**ماریانو آگوئر:** نقطه شروع مذاکره، پیچیده‌ترین بخش ماجراست، چراکه هر کدام از طرفین منتظر می‌مانند تا طرف مقابل اولین سیگنال را برای مذاکره ارائه دهد. اگر دولت بایدن تلاش کند مساله موشک‌های میان‌برد ایران یا نفوذ سیاسی تهران در خاورمیانه را شامل این گفت‌وگوها کند، مذاکره دشوارتر خواهد بود. این مهم خواهد بود که واشنگتن اروپایی‌ها را در مذاکرات شرکت دهد، همان‌طور که جان کری در گذشته از مشارکت آنها بهره می‌برد. این فاکتور می‌تواند امنیت دیپلماتیک و اقتصادی بخش‌هایی را در تهران فراهم کند که نسبت به ایالات متحده دچار سوءظن و بی‌اعتمادی است.

سارا یرکس: بایدن صریحاً اعلام کرده که متعهد به تلاش برای احیای توافق هسته‌ای با ایران است، اما نباید انتظار داشته باشیم که ایالات متحده به این زودی‌ها به میز مذاکره بازگردد. پیش از شروع مذاکرات، کارهای زیادی وجود دارد که باید انجام شود. علاوه بر این، بایدن گفته است که نگاه جامع‌تری به سیاست ایران و آمریکا، خارج از فضای هسته‌ای خواهد داشت.

**۱۳- آیا بایدن موفق به احیای اعتبار از دست‌رفته آمریکا در دوره ترامپ خواهد شد؟**

پروفسور ویکتور بالمر: اعتبار آمریکا توسط ترامپ چنان آسیب دید که ترمیم نسبی در زمان بایدن اجتناب‌ناپذیر به نظر می‌رسد. اما از آنجا که موقعیت ایالات متحده امروز بسیار ضعیف‌تر از گذشته است، باید بازگشت به وضعیت قبلی غیرممکن است.

با توجه به اینکه قدرت ایالات متحده نسبت به گذشته کاهش یافته، مساله این کشور در حال حاضر همسو کردن ابزار و اهداف است.

این امر نیاز به یک ذهنیت پسا‌امپراتوری دارد، اما بایدن فرد مناسبی برای این کار نیست. او برای دوره‌ای بیش از حد طولانی، تقریباً در تمام زندگی خود، غرق در حمایت از امپراتوری بوده که اکنون در حال عقب‌نشینی است.

**ماریانو آگوئر:** دانستن این موضوع دشوار است. دولت بایدن باید اعتبار داخلی و خارجی را بازگرداند. این امر نیاز به اداره ایالات متحده تحت یک بحران عمیق و زیر سایه تأثیر پاندمی کووید-۱۹ دارد و در سطح بین‌المللی، جهان پر از پیچیدگی، شگفتی و معضلات مختلف است. کودتای نظامی در میانمار آخرین دست از این مشکلات به شمار می‌رود.

**سارا یرکس:** رویکرد او بسیار امیدوارانه است. اما هیچ‌کس تصور نمی‌کند که این کار ساده‌ای خواهد بود. بازسازی اعتماد و اعتبار در سراسر جهان بسیار طول خواهد کشید.



اعم از بانک‌ها و بیمه‌ها به ویژه گروه بانکی و شرکتهای تامین سرمایه خواهند بود اما صنایع لیدر بازار هم از آنجا که بحث آزادسازی ارز برخی از کالاهای اساسی در میان است، می‌توانند صنایع دارویی و غذایی باشد. در همین حال نباید از صنعت نیروگاهی هم عبور کرد. ممکن است سال آینده اتفاقات خوبی در زمینه قیمت‌گذاری صنعت نیروگاهی رخ دهد. اگرچه هنوز خبری در این زمینه نیست اما بحث رمزارزها و توقف ساخت نیروگاه در کشور و همچنین خرید ارز از وزارت نیرو از نیروگاه‌ها و فروش گران آن برای استخراج رمزارز یا صادرات، باعث مشکلاتی شده و نیاز است مدل قیمت‌گذاری این صنعت در کشور تغییر کند و آزاد شود. اما درباره سطح شاخص کل، واقعیت این است که به دلیل اینکه ریسک سیستماتیک و مداخله‌گری دولت و سازمان بورس در بازار سرمایه ما خیلی بالاست عملانی‌ نمی‌توان روند را پیش‌بینی کرد. اعتقاد من این است که نمی‌توان در شرایط فعلی پیش‌بینی درستی را نه داد زیرا وضعیت بازار سرمایه به دلیل ساختار تودموری و اینکه ۷۰ درصد شاواری بازار در اختیار توده‌های مردمی است که با بازار آشنا نیستند و شناسایی رفتار آنها هم خیلی قایل پیش‌بینی نیست اندکی مبهم شده است. متأسفانه تصمیماتی که طی مدت گذشته گرفته شده نیز غالباً غیرقابل پیش‌بینی بوده و بازار سرمایه هم بیشترین ضربه را از همین اقدامات نسنجیده بانک مرکزی دولت و سازمان بورس خورده است.

#### ■ تداوم زیان سهامداران

**علی حیدری** – مهم‌ترین چالش بازار سرمایه در سال آینده از لحاظ اقتصادی نامفهوم و نامشخص بودن بوده ۱۴۰۰ است که همچنان بخشی از موارد آن در ابهام است. چالش بعدی بازار سرمایه در سال آینده ابهامات سیاسی در مذاکرات میان ایران و رئیس‌جمهوری جدید ایالات متحده است. همچنین عواقب اقتصادی مدیریت ضعیف بحران کرونا توسط دولت فعلی، گریبان دولت بعدی را نیز خواهد گرفت. به عبارت دیگر تداوم تحوه مدیریت فعلی بحران احتمالا در سال آینده بحران‌های اجتماعی داخلی را نیز به همراه خواهد داشت. این موارد دست کم در نگاه اول، اقتصاد و به تبع آن بازار سرمایه را با ابهاماتی روبه‌رو می‌کند و به دلیل دامن زدن به شایعات و اخبار، نوسانات شدیدی در برخی از توده‌های زمانی را به دنبال خواهد داشت.

اما در سال آینده گروه‌های خاصی را به عنوان لیدر مدنظر ندارم اما صنایع صادرات‌محور، پتروشیمی و نفتی به یقین همچنان جزو گروه‌های سودده هستند و در برخی مواقع هم خوروبی‌ها خوب عمل خواهند کرد اما عمده‌ترین سود در سال آینده از آن کسانی است که از منابع خبری یا همان رانتهای اطلاعاتی بر خوردار باشند و به عبارت دیگر در زمان‌های کوتاه پول خود را وارد سهام و سپس از آن خارج کنند. این افراد در سال آینده در هر نوع بازاری که با آگاهی به آن وارد شوند با سودهای کلانی روبه‌رو خواهند شد اما بیش از ۹۰ درصد از سهامداران طی سال آتی ضررهای سنگینی خواهند داشت. از سوی دیگر پیش‌بینی سطح شاخص برای سال آینده قیاس‌گست است اما اگر سال مالی فرضی را بهمن‌ماه در نظر بگیریم شاخص در این روزها در سال آینده، روی ۹۲۰ هزار واحد خواهد بود. اما این نکته هم مهم است که بازارهای پولی و مالی و به ویژه بازار سرمایه در ایران همواره از تحولات سیاسی و سپس اقتصادی اثر چشمگیری دریافت می‌کنند و در نتیجه ۳۴۵ روز آینده هر روز می‌تواند آستان حوادث قابل و غیر قابل پیش‌بینی باشد که به راحتی، تحلیل گشته‌ده را به چالش خواهد کشید.



### «جهان‌صنعت» در گفت‌وگو با کارشناسان بازار سرمایه بررسی کرد

# بورس ۱۴۰۰ از سه نما

#### ■ کف ۷۰۰ هزار واحدی شاخص کل

**روزبه معین‌زاده** – مهم‌ترین چالش‌های بازار سرمایه در سال آینده را می‌توان به دو دسته برون و درون بازار تقسیم کرد: نخست درباره چالش برون بازار باید گفت قیمت‌دلار و ریسک‌های اقتصادی و سیاسی حول تحریم‌ها همچنان ادامه دارد و دوم درباره چالش درون بازار می‌تواند تداوم دخالت در ساز و کار واقعی بورس و تغییر سریع قوانین باشد که بی‌اعتمادی در بازار را افزایش می‌دهد. اما سودآورترین گروه‌ها در بخش‌های معدنی، فلزات، پتروشیمی و نفتی خواهند بود. به ویژه با توجه به افزایش قیمت در بخش سنگ آهن و فلزات رنگین به خصوص مس و روی و نیز بالا رفتن قیمت نفت این گزینه‌ها پرسودتر خواهند بود. همچنین در بخش دارایی‌محور نیز بانک‌ها بازدهی خوبی خواهند داشت اما در مورد عدد شاخص در اسفند سال آینده باید گفت با توجه به شرایط اقتصادی و سیاسی کشور، دو ماه آینده هم قابل پیش‌بینی نیست چه رسد به یک سال آینده! اما در صورتی که قیمت دلار در همین حدود باقی بماند، شاخص کل حداکثر ۲۰ درصد می‌تواند بالاتر باشد اما با تملی شرایط به نظر می‌رسد شاخص در حدود ۷۰۰ هزار واحد بدبینانه و در حالت خوش‌بینانه یک میلیون و ۳۰۰ هزار واحد قرار گیرد. اما برای چهار ماه آینده، شاخص یک میلیون و ۷۰۰ هزار واحد پیش‌بینی می‌شود.

#### ■ کاهش احتمالی نرخ سود بانکی

**عباسعلی حقانی‌نسب** – به نظر من مهم‌ترین چالش بازار سرمایه در سال آتی بحث انتخابات ریاست‌جمهوری خواهد بود. البته پس از انتخابات، فضای بازار می‌تواند مثبت شود. اما در همین حال از نرخ سود بانکی هم نباید غافل بود. به گمان من طی سال آتی ما با کاهش نرخ سود بانکی در جهت اصلاح ساختار نظام بانکی مواجه خواهیم شد. همچنین نمادهایی که طی سال آینده می‌توانند بهتر عمل کنند، گروه واسطه‌گری مالی و پولی را در سال ۱۴۰۰ تجربه کند.

واقعیت این است که سال آینده، یکی دیگر از سال‌های برنامه پنجم توسعه است که مقام‌معمظم رهبری سیاست اقتصاد مقاومتی را در آن هدف‌گذاری کرده‌اند. اقتصاد مقاومتی هم یک رویکرد دارد و آن هم صادرات‌محور بودن است یعنی درون‌زا و برون‌نگر بودن اقتصاد به این معنا که مزیت‌های ما که قیمت‌یابینی دارند با هدف صادرات توسعه یابند. از همین رو قطعا در سال آینده هم این گروه‌ها مورد استقبال بیشتری خواهند بود. در همین حال از آنجا که ابهام انتخابات را پیش‌رو داریم و اینکه نمی‌دانیم دولت جدید چه رویکردی نسبت به اقتصاد و بازار سرمایه دارد، سوالات زیادی وجود دارد. شاید بتوان بعد از انتخابات به راحتی به این سوال جواب داد اما در حال حاضر واقعیت این است که اگر رقم خاصی اعلام شود، اطلاعات شفاف‌تری نخواهد بود. اما نظر من این است که اگر به رویکرد ۱۸ ساله بازار سرمایه نگاه کنیم، بازده بازار بین ۳۰ تا ۶۰ درصد بوده و بر همین اساس انتظار داریم بازار سرمایه در سال آینده به طور متوسط ۴۵ درصد رشد داشته باشد. اگرچه ما در واقع شش ماهه نخست سال را با سیاست‌های دولت کنونی سپری خواهیم کرد و شش ماهه دوم را با دولت جدید و این شرایط، ارزیابی را کمی سخت می‌کند.

#### ■ خطر مداوم کسری بودجه دولت

**مهران کاویانی** – فکر می‌کنم کسری بودجه دولت و مکلیسم‌هایی که دولت می‌خواهد برای تامین مالی اجرا کند، چه به صورت اوراق و چه به صورت عرضه‌های اولیه، مهم‌ترین چالش بازار سرمایه در سال آینده باشد. اما در همین حال نمادهای سودآور در سال آینده را از دو منظر می‌توان بررسی کرد: نخست اینکه اگر توافقی میان ایران و آمریکا صورت نگیرد، طبیعتاً دلار در سطوح کنونی خواهد بود یا حتی ممکن است از این رقم فراتر رود. در این صورت به نظر من گروه فلزات اساسی پیش‌تاز خواهد بود. دوم اینکه اگر توافق سیاسی صورت گیرد به نظر من صنایعی نظیر خوروبی‌ها در رشد شاخص پیش‌تاز باشند. اما با توجه به شرایطی که در سال آینده پیش رو خواهیم داشت شاخص می‌تواند سطوحی میان ۱۵/ ۱۷ تا ۱۷/۱ میلیون واحد را در سال ۱۴۰۰ تجربه کند.

تغییر دولت به چالش‌های بازار افزوده می‌شوند. در همین حال از آنجا که بخش مهمی از اقتصاد ایران بر پایه کامودیتی‌هاست، صنایع کامودیتی‌محور بازار سرمایه همواره از مزیت نسبی در مقایسه با دیگر صنعت‌ها برخوردارند. از همین رو نفت و صنایع وابسته آن مانند صنایع پتروپالایشی و نیز صنایع معدنی و فلزی همواره از سودآورترین گروه‌های بازار سرمایه هستند. اما به باور من در واقع بیان یک رقم خاص برای شاخص کل، از حالا چندان حرفه‌ای نیست. در حال حاضر بازار سرمایه روزهای سخت خود را می‌گذراند و البته مشخص نیست این دوره چه مدت ادامه خواهد یافت. با این حال همان گونه که وضعیت بسیار خوب دولی ندارد، وضعیت بسیار بد هم همیشگی نیست. از همین رو فکر می‌کنم سال آینده در چنین روزهایی وضعیت بازار سرمایه بهتر از شرایط کنونی باشد.

#### ■ رشد صنایع غذایی و دارویی

**علیرضا باغانی** – متغیرهای سیاسی، مهم‌ترین چالش بازار سرمایه در سال آینده خواهند بود. در واقع تغییر دولت در دو روش شدن سرنوشت توافقی هسته‌ای می‌توانند همزمان نفع‌تها بر بازار سرمایه که بر تملی بازارها اثر گذار باشند. در همین حال از آنجا که دورنمای افزایشی چندانی برای نرخ ارز دیده نمی‌شود از همین رو سال آینده شرکتهایی در بازار سرمایه سودآورتر خواهند بود که در آمد آنها از محل فروش داخلی تامین می‌شود. شرکتهایی که به ویژه در حوزه غذایی و بهداشتی فعالیت می‌کنند و وابستگی کمتری به واردات دارند می‌توانند در سال آینده بهتر عمل کنند. چرا که محصولات غذایی و بهداشتی همواره مورد نیاز مردم است و در واقع در بدترین حالت ممکن نیز شرکتهایی که مایحتاج مردم را تولید می‌کنند سودآور خواهند بود. اما واقعیت این است که تعیین عدد برای شاخص کل بازار در اسفندماه سال آینده دشوار است. در حقیقت شرایط کشور آنقدر پیچیده و شگاف‌های عملیاتی بسیار است و همچنین تصمیم‌گیران و تصمیم‌سازان مبهم عمل می‌کنند که فکر نمی‌کنم تا اسفند سال آینده بازار بیش از ۴۰ تا ۵۰ درصد رشد کند. این رقم خوشبینانه‌ترین حالت رشد بازار است و فکر می‌کنم سال آینده در همین ايام، شاخص کل بازار در کاتال ۱/۸ میلیونی قرار داشته باشد. در واقع بازار در مقایسه با شرایط فعلی صعودی است.

#### ■ شاخص ۲ میلیون واحدی در صورت توافق سیاسی

**حمید میرمعینی** – به نظر من انتخابات ریاست‌جمهوری می‌تواند مهم‌ترین چالش پیش روی بازار سرمایه در سال آینده باشد. در این میان نمادهای ارزنده سال آینده را نیز تحت شرایطی می‌توان نام برد. اگر قرار باشد وضعیت به همین منوال پیش برود و هیچ گشایشی در درجه سیاسی ایجاد نشود، دلار رشد خواهد کرد و از همین رو اغلب سهام به ویژه

**زینب مختاری** – هنگلگی که بازار سرمایه نخستین روز از سال ۱۳۹۹ را با رقم ۵۰۸ هزار و ۶۶۱ واحدی شاخص کل به پایان رساند، کمتر کسی فکر می‌کرد روند معاملات به گونه‌ای طی شود که این رقم تنها طی چهار ماه در آستانه عبور از رقم دو میلیون و ۱۰۰ هزار واحد قرار گیرد؛ با این حال چنین رشدی به رغم تناقضات متعدد با شرایط اقتصادی کشور، در واقع رخ داده بود. اما همان گونه که تحلیلگران نیز پیش‌بینی کرده بودند، حباب بازار هر روز نازک‌تر شد و در آستانه ترکیدن قرار گرفت؛ بدین ترتیب آغاز دوره بلندمدت اصلاحی بازار فرارسید تا شاخص در طول بیش از سه ماه مسیر نزولی را در پیش گیرد و ۹۰۰ هزار واحد از رشد پیشین را از دست بدهد. طی این مدت و در نتیجه اصلاح عمیق بازار، اغلب سهامداران که تعداد زیادی از آنها را ورودی‌های سال ۹۹ بازار سرمایه تشکیل می‌دادند، متحمل زیان ۷۰ تا ۸۰ درصدی شدند و بخش اعظم اصل سرمایه خود را نیز از دست دادند. سیل ورود افراد از طبقات مختلف اجتماعی و اقتصادی با نددتگی‌های خرد و کلان که به دعوت همه‌جانبه مقامات سیاسی و اقتصادی و با هدف حفظ ارزش دارایی‌ها و کسب سود صورت گرفته بود، به تجمعات اعتراضی مقابل سازمان بورس و مجلس ختم شد. این شرایط، وضعیت را برای مسوولان و متولیان بازار پیچیده‌تر کرد و غالباً به سمت تصمیم‌گیری‌های شتابزده و خلق الساعه سوق داد. از ابتدای ریزش‌ها بدین سو، بازار سرمایه تحولاتی نظیر استعفا رییس سازمان بورس و روی کار آمدن یک مدیر دولتی را تجربه کرده و در همین حال شاهد تحول در برخی ریزساختارهای معاملاتی بوده است. با این حال بازار نه تنها نتوانسته است روندی مشخص را در پیش گیرد و رشدی پایدار و ملایم را آغاز کند، بلکه همچنان زیان گسترده سهامداران در جای خود باقی است. معامله‌گران بازار سرمایه در حالی سال ۱۳۹۹ را با کوله باری از سود و زیان‌ها و تجربیات جدید معاملاتی پشت سر می‌گذارند که همچنان سایه ابهامات زیادی بر روند بازار طی سال ۱۴۰۰ سنگینی می‌کند و از همین رو سال آینده برای آنان آکنده از سوالات بسیار است؛ این سوال مطرح است که در میان تمامی اخبار، تحولات و ابهاماتی که در سال پایانی قرن بر بازار سرمایه سایه افکنده است، مهم‌ترین چالش پیش روی این بازار در سال آینده چه خواهد بود؟ کدام گروه‌ها و نمادها لقب سودآورترین سهام را به خود اختصاص خواهند داد و شاخص در اسفندماه سال ۱۴۰۰ روی کدام پله قرار گرفته است؟ کارشناسان بازار سرمایه در گفت‌وگو با «جهان‌صنعت» با تاکید بر تغییر دولت در سال آینده به این سوالات چالشی پاسخ داده‌اند که مشروح آن را در ادامه می‌خوانید.

#### ■ بورس و چالش تغییر دولت

**حامد ستاک** – مهم‌ترین چالش بازار سرمایه در سال آینده از دید من، تغییر دولت و نوع سیاستگذاری‌های دولت جدید است که به تبع آن، متغیر نرخ ارز و روابط بین‌المللی را نیز تحت تاثیر قرار خواهد داد؛ از همین رو این موارد نیز در کنار

انجمن مولتیپل اسکروز ایران  
ام اس

# انجمن ام اس ایران

خدمت‌گزار بیماران ام اس

- حمایت های دارویی، درمانی، توانبخشی و مددکاری
- برگزاری سمینارها و کنگره های تخصصی
- فعالیت های فرهنگی، آموزشی و پژوهشی
- جذب کمک های نقدی و غیر نقدی به منظور توسعه ی حمایت های همه جانبه

شماره حساب ها: ۱۴۱۴ بانک شهر  
۶۲۵۴۱۹۴۲۷۴ بانک ملت  
۰۱۰۰۴۴۹۳۸۹۰۰۳ بانک صادرات  
به نام انجمن ام اس ایران

خفتم به خانواده ها و بیماران ام اس گفتار داشت...  
با عضویت در انجمن ام اس ایران از خدمات انجمن بهره مند گردید.  
شماره ی تماس جهت عضویت: ۶۶۵۱۸۱۷

ساختمان شماره ۱: خیابان انقلاب، خیابان وصل وشارز،کوچه محمد شمس پلاک ۳۵ تلفن: ۶۶۵۱۸۱۷-۰۹  
ساختمان شماره ۲: خیابان ملاصدرا، خیابان شیخ بهایی شمالی،کوچه کویلو، پلاک ۲۰ تلفن: ۰۸۸۳۵۰۲-۰۸۸۳۵۰۹

شماره ثبت: ۱۸۲۶  
info@iranms.ir

WWW.IRANMS.IR

# آگهی مناقصه

#### نوبت اول

**شرکت شهرک‌های صنعتی چهارمحال وبختیاری** در نظر دارد به استناد قوانین و مقررات معاملات دولتی، **مناقصات عمومی** مطابق شرایط زیر را با بهره‌گیری از سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد مناقصه‌گران و بازگشایی پاکت‌ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس **http://www.setadiran.ir** انجام خواهد شد و لازم است مناقصه‌گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. زمان انتشار مناقصه در سامانه تاریخ ۱۳۹۹/۱۲/۲۷ می‌باشد.

| نام پروژه                                                        | محل اجرا             | نوع فراخوان                              | مبلغ برآورد اولیه<br>(ریال) | آخرین مهلت<br>دریافت اسناد از سایت |            | آخرین مهلت<br>ارائه پیشنهاد | زمان بازگشایی |       | محل<br>تأمین<br>اعتبار  | مبلغ تضمین<br>(میلیون ریال) |
|------------------------------------------------------------------|----------------------|------------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------|------------|-----------------------------|---------------|-------|-------------------------|-----------------------------|
|                                                                  |                      |                                          |                             | ساعت                               | تاریخ      |                             | ساعت          | تاریخ |                         |                             |
| تهیه مصالح و ایجاد سبز و تمیزکاری شهرک‌های صنعتی استان           | شهرک‌های صنعتی استان | مناقصه عمومی یک‌مرحله‌ای                 | ۱۷/۰۹۱/۹۳۸/۹۳۴              | ۱۴                                 | ۱۴۰۰/۰۱/۰۲ | ۱۴                          | ۱۴۰۰/۰۱/۱۵    | ۸:۳۰  | عمرانی و استانی و داخلی | ۸۵۵                         |
| تهیه مصالح و اجرای زیرسازی، جدول‌گذاری و ایجاد معابر ناحیه صنعتی | ناحیه صنعتی بادام    | مناقصه عمومی یک‌مرحله‌ای با ارزیابی کیفی | ۳۲/۸۴۱/۸۲۲/۲۲۷              | ۱۴                                 | ۱۴۰۰/۰۱/۰۲ | ۱۴                          | ۱۴۰۰/۰۱/۱۶    | ۸:۳۰  | عمرانی و استانی و داخلی | ۱۶۹۳                        |

شناسه آگهی: ۱۱۱۴۳۵۹

شرکت شهرک‌های صنعتی چهارمحال وبختیاری



روایت محمود جامساز از راه‌حل تغییر افق اقتصادی

# تغییر پارادایم فکری سیاستمداران

**نسیم سوران** - ساختار نظام سیاسی ایران از کُرایی افتاده است؛ نه راه پیش دارد و نه راه پس. تصمیم‌گیری‌ها یا شتاب‌زده است و به بن‌بست می‌خورد یا اساساً قربانی منافع جناح‌های سیاسی می‌شود. هر چه هست، ردپای تغییر در ریل سیاستگذاری در لایه‌لای تصمیمات سیاسی دولتمردان به چشم نمی‌خورد. آن‌طور که محمود جامساز می‌گوید «در کشور ما هیچ چیز در جای خود نیست. به همین دلیل منابع هدر می‌رود و جامعه از مواهب آن محروم می‌شود». وی نهادینه شدن ۳ مرحله اساسی سیاستگذاری را لازمه اداره امور کشور توسط حاکمان می‌داند. این مراحل با تنظیم و تدوین برنامه شروع می‌شود. در مرحله بعدی تصمیمات صحیح و متناسب در راستای اهداف و اجرایی شدن برنامه اتخاذ می‌شود و سپس در مرحله سوم تصمیمات به مرحله اجرا می‌رسند. کارنامه عملکردی دولت در سالی که گذشت، نشان می‌دهد که سیاستگذار نمره مردودی گرفته و نتوانسته از قدرت سیاستگذاری خود در جهت پیشبرد اهداف والای اقتصادی استفاده کند.

■ **عقب‌ماندگی اقتصاد ایران و شکست‌های بی‌درپی نتیجه مستقیم کُژکارکردی در حوزه سیاستگذاری اقتصادی بوده است. خشت‌های کج سیاستگذاری در سالی که گذشت چه مواردی هستند؟**

اجازه دهید من با یک ضرب‌المثل معروف فارسی شروع کنم که مصداق سیاستگذاری‌ها است. خشت اول چون نهد معمار کج تا ثریا می‌رود دیوار کج. با تامل بر شاخص‌های کلان اقتصادی در مجموعه بی‌نظم اقتصاد سیاسی کشورمان، مانند رشد اقتصادی و سرمایه‌گذاری منفی، تورم و بیکاری دورقمی، شاخص فلاکت، کاهش شدید ارزش پول ملی، تنزل قدرت خرید جامعه، بالا رفتن خط فقر، معضل معیشت و مسکن، فقدان بهداشت و آزادی‌های فردی و تضعیف سازمان‌های مردم‌نهاد و گسترش شگفت‌آور فساد و اختلاس که منجر به تخریب هنجارهای اجتماعی و فرهنگی شده است می‌توان دریافت که سیاستگذاری‌های عمومی دولت فاقد کارایی و اثربخشی بوده است.

من معتقدم نه تنها در سال ۹۹ بلکه طی سال‌ها حاکمیت بی‌نظم اقتصاد سیاسی، رانتی دولتی، سیاستگذاری‌ها قادر به پیشبرد یا دستیابی به اهداف اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی و زیست‌محیطی نبوده‌اند.

مفهوم سیاستگذاری باید در اذهان سیاستگذاران فهم شود تا قادر شوند بین جامعه و قدرت رابط‌های منطقی و مستحکم برقرار کنند. اداره امور کشورها توسط حاکمان مستلزم نهادینه شدن سه مرحله اساسی سیاستگذاری است که با تنظیم و تدوین برنامه شروع می‌شود.

در مرحله بعدی تصمیمات صحیح و متناسب در راستای اهداف و اجرایی شدن برنامه اتخاذ می‌شود و سپس در مرحله سوم تصمیمات به مرحله اجرا می‌رسند. نقش‌آفرینان در هر یک از سه مرحله فوق مستقلاً تنها در حوزه مربوط به خود فعال‌اند. طبیعتاً مرحله اول این فرآیند یعنی تنظیم برنامه تأثیر بسزایی در روند مراحل بعدی دارد.

هدف از سیاستگذاری دولت‌ها دستیابی به اهداف والا و مترقی و توسعه‌گرایانه در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و زیست‌محیطی است لذا نقش افراد، نهادهای مدنی، مشارکت اجتماعی و فرآیند انتخابات آزاد و منابع مالی در ارتباط با سیاستگذاری از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.

متأسفانه نه تنها در دولت آقای روحانی بلکه در تمام دولت‌های بعد از دهه اول انقلاب، نقش عوامل فوق نادیده گرفته شده و به همین دلیل اعتماد جامعه به سیاستگذاری دولت‌ها به مرور رو به افول گذاشته است.

سیاستگذاری‌های دولت و بانک مرکزی در تعیین نرخ بهره، دخالت در بازار ارز، تعیین نرخ ارز ترجیحی برای واردات کالاها، اسخ‌های سیاستگذاری‌های مرتبط با تنظیم بازار، حجم نقدینگی، سیاست‌های اشتغال‌زایی و سیاست‌های مرتبط با مسکن، سیاسی کردن تصمیمات در حوزه‌های اجتماعی، فرهنگی و زیست‌محیطی، سیاستگذاری‌های نامطلوب دستگاه دیپلماسی که منجر به انزوای سیاسی و

به همین دلیل منابع هدر می‌رود و جامعه از مواهب آن محروم می‌شود. همچنین عدم قطعیت اقتصادی، پیش‌بینی‌ناپذیری اقتصادی و ترس از آینده را تشدید می‌کند. متأسفانه ظهور اراده منسجم و قاطع در حل مشکلات جامعه از سوی سیاستگذاران در این شرایط پیچیده و رفتار متناقض صاحبان قدرت به ویژه نگاه برون‌مرزی آنان دیده نمی‌شود بنابراین در برون‌رفت از روزمرگی در سیاستگذاری

امیدی نیست.

■ **دلیل و ریشه رفتار متناقض سیاستگذاران و صاحبان قدرت را در چه می‌بینید؟**

از آنجا که تغییر در شاکله تفکر سیاستمداران در جناح‌های حاضر دور از انتظار است، قطعاً سیاستگذاری‌ها در راستای علایق شخصی و تنها در جهت پیشبرد منافع خاص و گروهی است و منافع و مصالح ملی نادیده انگاشته می‌شود.

دست‌اندرکاران اقتصاد سیاسی در تمام مراحل سیاستگذاری از مرحله تصمیم‌سازی و برنامه‌ریزی تا اجرا حضور موثر و چشمگیر دارند یعنی این سه مرحله مستقلاً عمل نمی‌شود که همین مساله منتج به ناپایداری و بی‌ثباتی و عدم قطعیت‌های اقتصادی شده و مسیری بیراهه و ناهموار برای پیشبرد و توسعه اقتصادی کشور و روزمرگی فراهم کرده است.

روزمرگی در سیاستگذاری‌ها اقتصاد را در تمام حوزه‌هایی که با معیشت، رفاه و اشتغال، بهداشت، آموزش و محیط‌زیست مرتبط است و به طور کلی حفاظت و حمایت مالی و قانونی از حقوق اولیه و ذاتی آحاد جامعه را که در اولویت تکالیف دولت‌ها نسبت به ملت‌هاست زیر سوال می‌برد.

لذا لازمه اصلاحات، تغییر و تحول در سیاستگذاری‌ها با هدف حفظ منافع ملی یک اولویت است که آن نیز مستلزم تغییر تدریجی و بنیادین نهاد اقتصاد سیاسی، دولتی به یک نظام اقتصاد آزاد رقابتی بازارمحور و جایگزینی نیروهای آگاه دانشمند، مجرب و وطن‌دوست به جای سیاستگذاران فشنلی که جز منافع شخصی خود به چیز دیگری نمی‌اندیشند، است.

در غیر این صورت مجموعه اقتصاد سیاسی کنونی که محصول سیاستگذاری‌های غلط پراشتباه و بیگانه با حفظ منافع و مصالح ملی است فاقد ظرفیت اصلاح‌پذیری خواهد بود. لذا روزمرگی در سیاستگذاری‌ها در ذات این مجموعه بی‌نظم اقتصاد سیاسی تا زمان از حرکت بازایستادن چرخ اقتصاد همچنان خود را باز تولید می‌کند.

■ **با توجه به کوتاه شدن افق سیاستگذاری، اولویت‌های اصلی در این حوزه برای سال آینده و به عبارتی نقطه شروع اصلاحات را در کجا می‌دانید؟**

متأسفانه سیاستگذاری در کشور ما به ویژه در حوزه اقتصاد طی سال‌ها به تدریج از استقرار رابطه مستحکم ملت و دولت کاسته، گستردگی فساد سیستماتیک مالی و اقتصادی و افزایش حجم اختلاس‌ها و دزدی‌ها و غارت و چپاول هزاران میلیاردی منتسب به برخی صاحبان قدرت اختلال عظیمی در توزیع عادلانه ثروت در جامعه ایجاد کرده و تغییرهای کلان اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و اخلاقی را در جایگاه بسیار خطرناکی قرار داده است. رشد اقتصادی منفی در سه سال متوالی، نرخ سرمایه‌گذاری منفی، عجین بودن اقتصاد با تورم دورقمی طی سال‌ها، افزایش فساد و گسترش فاصله طبقاتی به مفهوم آن است که بیماری اقتصادی ما حادثر شده و در بستر احتضار افتاده است.

این بیماری به حدی وخیم است که تزریق خون تازه از جمله آزاد شدن قسمتی از پول‌های بلوکه‌شده کشور در خارج و ورود آن به داخل قادر به درمان این اقتصاد بیمار نیست زیرا سیاستگذاران ما به قدری با تعارضات درون‌گروهی و برون‌گروهی برای کسب قدرت دست به گریباندن که یا ناتوان از تشخیص علائم بیماری هستند و یا قادر به درک مخاطرات زودهنگام آن نیستند.

دولت‌های پس از جنگ هشت ساله که شرایط جنگ بر کشور حاکم بود چه اصولگرا و چه اصلاح‌طلب کارنامه قابل قبولی از خود به جا نگذاشته‌اند حال چگونه می‌توان به یک اقتصاد سالم با خصوصیات متغیرهای کلان در حد مطلوب رسید؟ چگونه می‌توان فقر را ریشه‌کن کرد؟ چگونه می‌توان بر بیکاری و تورم فائق آمد؟ چگونه می‌توان مردم را از درد و رنجی که طی سال‌ها به خاطر سیاست‌های ناپدرانه دولت‌ها تحمل کرده‌اند نجات داد؟ چگونه می‌توان خسارات بی‌حد و حصر ناشی از بیماری کووید ۱۹ که بیشتر طبقات آسیب‌پذیر را تحت تأثیر قرار داده است را جبران کرد؟

پاسخ به این سئوالات در یک جمله خلاصه می‌شود؛ تغییر پارادایمی در تفکر سیاستمداران و دولت‌مداران در تدوین سیاستگذاری‌های علمی و منطقی‌ای است که این امر تحقق پیدا نمی‌کند مگر آنکه ساختار معیوب اقتصادی، سیاسی، رانتی و ایدئولوژیک کشور به تدریج تبدیل به نظام اقتصاد آزاد رقابتی بازارمحور شود بدین معنی که درجه آزادسازی اقتصادی که

یکی از مهم‌ترین متغیرهای اقتصادی است به حدی باشد که بخش خصوصی بتواند از قدرت ذاتی و استعدادهای نهفته در خود استفاده کند و وارد بخش‌های مختلف واقعی اقتصاد، تولید، توزیع و خدمات شود بدون اینکه دخالت‌های نامطلوب دولت جلوی فعالیت‌های آنها را سد کند و آنها را از مسیری که در پیش گرفته‌اند پشیمان کند.

تمام هدف دولت باید این باشد که رویکردهای اقتصادی نظام که در سیاست‌های کلی به آنها اشاره شده را همچون آزادسازی اقتصادی و خصوصی‌سازی و تعامل با اقتصاد جهانی جامه عمل بپوشاند.

با سیاستگذاران فعلی و با این شیوه حکمرانی و با این فساد گسترده هیچ دولتی قادر به انجام این تغییرات بنیادین در کشور و ساماندهی اقتصاد در جهت تأمین معیشت و رفاه و آسایش مردم نیست.

■ **با توجه به نزدیک شدن به زمان انتخابات و حاکم شدن فضای سیاسی بر اقتصاد، فکر می‌کنید کدام اندیشه سیاستگذاری در سال آینده بر کشور حاکم شود و سمت و سوی اقتصاد به کدام جهت خواهد بود؟**

انتخابات سال آینده با تبلیغات وسیع و پرده‌پوشی هم‌اکنون آغاز شده است اما قانون انتخابات دستخوش هیچ تغییری در زمینه اعطای حق انتخابات آزاد نبوده و نظارت استصوابی همچنان حاکم است. لذا کسانی که سکان اداره کشور را به عهده می‌گیرند همان مدیران چرخشی پایداری هستند که به لحاظ اتصالات سببی و نسبی در حلقه قدرتمندان از صحنه قدرت خارج نشده و جای خود را به افراد و استراتژیست‌های جوان، خوشفکر و پرانرژی خواهند داد. لذا دامنه سیاستگذاری‌هایشان در مورد آینده کشور خارج از محدوده ضوابط مجموعه اقتصاد سیاسی، دولتی و رانتی نخواهد بود که بارها مورد تجربه قرار گرفته و به موفقیت دست نیافته است.

■ **بنابراین شما معتقدید اقتصاد وارد مسیر جدیدی نخواهد شد؟**

در این دولت من چشم‌اندازی از گشایش‌های اقتصادی و سیاسی نمی‌بینم اما در خصوص دولت آینده نیز باید بگویم که تحریم‌ها به این زودی‌ها برداشته نخواهد شد و حتی در سیاستگذاری‌های ایران باید امتیازات زیادی را واگذار کند چرا که شرایط اقتصادی، سیاسی و اجتماعی ایران در حال حاضر با پنج سال گذشته بسیار متفاوت است و اگر قرار بر مذاکره باشد، به اعتقاد من مذاکره‌ای طولانی را در پیش خواهیم داشت و سیاستمدارانی که

چشم به رفع تحریم‌ها دوخته‌اند، دچار اشتباه استراتژیک شده‌اند، چه آنکه لغو تحریم‌ها در کوتاه مدت و میان مدت عملی نخواهد بود و باید به طور کلی درآمدهای نفتی فراموش شود. باید مصارف بودجه تا آنجایی که امکان دارد کاهش یابد و ردیف‌های مصارف نهادها و موسسات و سازمان‌های نظامی، فرهنگی و مذهبی که هیچ‌گونه تأثیر و دخالتی در تولید ناخالص داخلی ندارند به حداقل ممکن برسد. به معنای دیگر باید واقعیات اقتصادی ایران را درک شود و دل به موهومات و آرمان‌های وهم آلود بسته نشود و برای تأمین و تصویب بودجه، درآمدهایی که قابل حصول نیست مد نظر قرار نگیرد. یکی از مهم‌ترین ریشه‌های نابسامانی‌های اقتصادی ما همین بودجه‌های سالیانه است که با کسری بودجه پنهان و عظیمی بسته می‌شود و برای تأمین این کسری بودجه که از اوایل نیمه دوم سال خود را نشان می‌دهد دولت مجبور به استقراض از بانک مرکزی یا برداشت از صندوق ذخیره ارزی می‌شود که همه اینها باعث افزایش پایه پولی و نقدینگی می‌شود و تورم دورقمی را پایدار می‌کند.

تورم در کشورهای پیشرفته دنیا بین ۱ تا ۳ درصد در نوسان است. تورم ۳ تا ۱۰ درصدی نشانگر بیماری اقتصاد یک کشور است و نرخ‌های بالاتر از آن نیز بیانگر احتضار پیکره اقتصاد است.

در حال حاضر تورم دورقمی در اقتصاد ایران همچنان در حال افزایش است. بنابراین کسانی که در انتخابات آینده قدرت را به دست می‌گیرند، باید نگاه واقع‌گرایانه‌ای به اقتصاد داشته باشند و آن را در مسیر صحیح خود قرار دهند.

این مسیر صحیح مستلزم جابه‌جایی افراد جوان خوشفکر و با تجربه و دانا به جای نیروهای فعلی است که با سیاستگذاری‌های نادرست کشور را در گرداب نابودی گرفتار کرده‌اند، به امنیت مالی و جانی، رفاهی، اقتصادی و اجتماعی محروم و منابع ملی را مصروف تأمین اهداف شخصی و جناحی خود می‌کنند.

متأسفانه سیاستگذاری در کشور ما به ویژه در حوزه اقتصاد طی سال‌ها به تدریج از استقرار رابطه مستحکم ملت و دولت کاسته، گستردگی فساد سیستماتیک مالی و اقتصادی و افزایش حجم اختلاس‌ها و دزدی‌ها و غارت و چپاول هزاران میلیاردی منتسب به برخی صاحبان قدرت اختلال عظیمی در توزیع عادلانه ثروت در جامعه ایجاد کرده و متغیرهای کلان اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و اخلاقی را در جایگاه بسیار خطرناکی قرار داده است.

با قرار گرفتن ماهواره‌های جدید پروژه استارلینک عرضه اینترنت ماهواره‌ای برای کاربران خانگی عملا در بخش‌هایی از جهان کلید خورده و تعداد کاربران آن از ۱۰ هزار نفر فراتر رفته است. ایجاد محدودیت برای این سرویس نشدنی است و دولت‌هایی که در صدد سانسور و محدودیت برای کاربران اینترنت هستند را با مشکل مواجه می‌کند. یک کارشناس حوزه فناوری با اشاره به اینکه ایجاد محدودیت در اینترنت ماهواره‌ای شرکت اسپیس ایکس امکان‌پذیر نیست، گفت: اینترنت استارلینک یا اینترنت ماهواره‌ای خیلی سریع‌تر از آنچه فکر می‌کنیم در ایران در دسترس خواهد بود و تا چند ماه آینده در آسمان ایران ظاهر می‌شود. امید رهبر درباره پروژه استارلینک که در ایران به عنوان اینترنت ماهواره‌ای شناخته می‌شود، گفت: استارلینک، پروژه اینترنت فضایی «پلان ماسک» بنیانگذار شرکت «اسپیس ایکس» است. خدمات استارلینک ابتدا در سال گذشته در آمریکای شمالی ارائه شد و به افراد این امکان را داد تا از شبکه پرسرعتی که از صورت فلکی ماهواره‌ای اسپیس ایکس ارسال می‌شد استفاده کنند. بیش از ۱۰۰۰ ماهواره استارلینک در حال حاضر در مدار هستند و طرحی در دست است که طی چند سال آینده ده‌ها هزار ماهواره دیگر نیز به آنها اضافه شود.

■ **درآمد اینترنت ماهواره‌ای صرف استقرار انسان در مریخ می‌شود**  
رهبر با بیان اینکه استارلینک یک پروژه خصوصی است، گفت: اما آقای ماسک که اخیرا به عنوان ثروتمندترین فرد جهان شناخته شده اعلام کرده که با دستیابی به رشد پایدار سوددهی، می‌تواند عمومی شود. هر ثروتی که از این راه تولید شود می‌تواند به سرمایه‌گذاری در روبرای جاه‌طلبانه او یعنی استقرار انسان در مریخ به کار گرفته شود. وی در ادامه افزود: ایلان ماسک و اسپیس ایکس امیدوارند که فناوری استارلینک در پر کردن شکاف اتصال به اینترنت، بین مناطق روستایی و شهری کارآمد باشد. ماهواره‌های استارلینک سیگنال اینترنت را مستقیما به یک گیتوی یا کامپیوتر کاربر ارسال می‌کنند. این یعنی زیرساخت بسیاری کمتری برای دریافت سیگنال اینترنت در خانه‌های روستایی مورد نیاز است. علاوه بر این، اسپیس ایکس می‌گوید که اینترنت استارلینک، سریع‌تر و با تاخیر کمتر از اینترنت‌های ماهواره‌ای کنونی ارائه خواهد شد. این کارشناس حوزه فناوری در خصوص

اینکه تاخیر در اینترنت استارلینک کمتر از سایر اینترنت‌های ماهواره‌ای است، توضیح داد: تاخیر مدت زمانی است که برای ارسال داده‌ها از یک نقطه به نقطه دیگر لازم است. هنگامی که ماهواره‌ها از زمین دور هستند، تاخیر زیاد است در نتیجه عملکردضعیفی برای فعالیت‌هایی مثل تماس‌های تصویری یا بازی‌های آنلاین وجود دارد اما ماهواره‌های استارلینک ۷۰ تا ۱۰۰ برابر از ماهواره‌های مخابراتی متداول به‌زمین نزدیک‌تر هستند و به همین دلیل اینترنت استارلینک با تاخیر کمتری مواجه خواهد بود.

■ **چرا دنیای بی‌صبرانه منتظر اینترنت استارلینک است**

رهبر در ادامه با بیان اینکه اینترنت ماهواره‌ای پدیده جدیدی نیست و همین حالا نیز شرکت‌هایی وجود دارند که خدمات اینترنت ماهواره‌ای ارائه می‌دهند به ایسنا گفت: بزرگ‌ترین ارائه‌دهنده‌های اینترنت ماهواره‌ای در حال حاضر دو شرکت ویاسست و هیوزنت هستند. جالب است بدانید هر دو این شرکت‌ها برای اولین‌بار در سال ۲۰۱۲ سرویس اینترنت ماهواره‌ای خود را ارائه دادند و هیوزنت یک میلیون و ۳۰۰ هزار مشترک در آمریکا دارد. وی در پاسخ به اینکه چرا با وجود اینکه اینترنت ماهواره‌ای از حدود یک دهه پیش ارائه شده ولی اکنون بسیاری از مردم دنیا با اشتیاق فراوان اخبار پروژه استارلینک را دنبال می‌کنند

اینترنت ماهواره‌ای تا چند ماه دیگر به ایران می‌رسد

# استقبال از سرعت، بدرقه فیلترینگ



و بی‌صبرانه منتظر عرضه اینترنت ماهواره‌ای اسپیس ایکس هستند هم اظهار کرد: یکی از دلایل این است که استارلینک سرعت بسیار بیشتر و تاخیر یا Latency بسیار کمتری نسبت به دیگر اینترنت‌های ماهواره‌ای دارد. استارلینک قرار است جهانی باشد و از لحاظ تئوری قابلیت سرویس دهی آن مختص منطقه جغرافیایی خاصی نخواهد بود. استارلینک با توجه به تعداد بیشتر ماهواره، پهنای باند بسیار بیشتری خواهد داشت و در نتیجه به کاربران بسیار بیشتری سرویس خواهد داد. وی در خصوص آخرین وضعیت پروژه استارلینک هم گفت: استارلینک تاکنون بیش از ۱۰ هزار کاربر در کشورهای استرالیا، نیوزلند، مکزیک و بخش‌هایی از آمریکا و کانادا داشته است. هدف این است که دیگر نقاط جهان نیز در سال ۲۰۲۱ مورد پشتیبانی قرار بگیرند. این کمپانی نخستین ماهواره‌های آزمایشی خود را در سال ۲۰۱۸ به فضا پرتاب کرد. بعد از این هم شاهد ارسال ۶۰ ماهواره رسمی استارلینک در سال ۲۰۱۹ بودیم. اسپیس ایکس حدودا ۱۰۰۰ ماهواره به مدار زمین فرستاده است. به مرور زمان، اسپیس ایکس می‌خواهد هر سه ماه یک‌بار حداقل یک موشک فالکون به مدار زمین بفرستد که ۶۰ ماهواره در هر کدام تعبیه شده است.

رهبر در خصوص سرعت اینترنت استارلینک هم گفت: بنا به اعلام وب‌سایت رسمی پروژه

استارلینک، سرعت بین ۵۰ مگابیت بر ثانیه تا ۱۵۰ مگابیت بر ثانیه و تاخیر آن بین ۲۰ الی ۴۰ میلی ثانیه است.

■ **سرنوشت اینترنت ماهواره‌ای در ایران چه می‌شود**

رهبر در پاسخ به اینکه اینترنت استارلینک چه زمانی به ایران خواهد رسید و بهترین سیاست در قبال این موضوع چه باید باشد، هم گفت: اینترنت استارلینک خیلی سریع‌تر از آنچه فکر می‌کنیم در ایران هم در دسترس خواهد بود و تا چند ماه آینده در آسمان ایران ظاهر می‌شود اما باید صبر کرد تا دید شرایط ارائه سرویس اینترنت ماهواره‌ای اسپیس ایکس در ایران چگونه خواهد بود.

رهبر افزود: علاوه بر این سوال اینجاست که آیا وزارت ارتباطات ایران مجوز استفاده از این نوع اینترنت را صادر می‌کند؟ از آنجا که اسپیس ایکس یک شرکت آمریکایی است ملزم به رعایت قوانین دولت آمریکاست بنابراین ارائه این سرویس مانند سایر سرویس‌های دیگر شرکت‌ها دستخوش برخی جهت‌گیری‌های سیاسی خواهد بود. موضعی که در همین ابتدای کار دیده می‌شود بدون شک بر کیفیت و کمیت ارائه سرویس اینترنت موثر خواهد بود. وی ادامه داد: جدای از بحث مشکلات گرفتن مجوزها واقعیت امر این است که هزینه اشتراک ماهانه برای دریافت سرویس اینترنت ماهواره‌ای بسیار

بیشتر از هزینه دیگر راه‌های دریافت اینترنت است. طوری که یک بار باید ۴۹۹ دلار برای سخت‌افزارهای زمینی لازم هزینه کرد و سپس ماهانه ۹۹ دلار برای خود سرویس اینترنت پرداخت به همین دلیل استفاده از اینترنت ماهواره‌ای نه تنها در ایران بلکه در کل دنیا در حال حاضر یک روش رایج نیست.

■ **اینترنت ماهواره‌ای را نمی‌توان محدود کرد**

این کارشناس حوزه فناوری در پاسخ به اینکه آیا امکان اختلال در اینترنت ماهواره‌ای استارلینک به وسیله پارازیت وجود دارد یا خیر هم گفت: شرکت اسپیس ایکس اعلام کرده قطر هر دیش که در یک خریداری شده موجود است، ۷۰ سانتیمتر است. دیش را در هر جا که قرار دهید از غرب به شرق به ازای هر ۱۰ سانتیمتر یک سیگنال ماهواره اسپیس ایکس دریافت می‌کند. با این حساب تا امروز هر دیش در هر جایی که قرار بگیرد از سه ماهواره سیگنال دریافت خواهد کرد. دیش‌ها دارای سیستمی هستند که به صورت کاملا هوشمند چرخیده و قوی‌ترین سیگنال از بین سه سیگنال را تشخیص داده و روی بهترین و قوی‌ترین آنها متمرکز می‌شوند. اوج تکنولوژی اینجاست که با جله‌جا کردن محل دیش، مثلا ۷۰ سانتیمتر، کاربر سیگنال را از سه ماهواره دیگر دریافت خواهد کرد. قرار است تا دو سال دیگر سه سیگنال تبدیل به ۱۰ سیگنال شود. بنابراین جلوگیری از رسیدن سیگنال به دیش کاری بسیار دشوار است وی اضافه کرد: همچنین کسانی که به دنبال مقابله با اینترنت ماهواره‌ای هستند به اندازه کافی با استارلینک آشنا نیستند چون شبکه جی‌پی‌اس موقعیت‌یابی در دنیا دیگر سه سیگنال تبدیل به ۱۰ سیگنال شود. بنابراین جلوگیری از رسیدن سیگنال به دیش کاری بسیار دشوار است وی اضافه کرد: همچنین کسانی که به دنبال مقابله با اینترنت ماهواره‌ای هستند به اندازه کافی با استارلینک آشنا نیستند

■ **اینترنت استارلینک خواناخواه در ایران فراگیر خواهد شد**

رهبر افزود: رهبر در پایان با اشاره به توثیت ایلان ماسک در خصوص توسعه اینترنت ماهواره‌ای و امکان استفاده مردم ایران از آن تصریح کرد: تاکنون حدود ۴۰ درصد از ماهواره‌های این شرکت در مدار قرار گرفته و طی چند سال آینده خواناخواه اینترنت استارلینک در دنیا و ایران فراگیر خواهد شد بنابراین در چنین شرایطی به جای سیاست مقابله، همکاری شرکت اسپیس ایکس منطقه‌تر خواهد بود. البته با توجه به تحریم‌ها این همکاری می‌تواند غیررسمی باشد. ضمن اینکه تکنولوژی هیچ مرزی ندارد و امکان دریافت مستقیم در آینده دور از ذهن نخواهد بود و در بحث هزینه اینترنت ماهواره‌ای ایلان ماسک نوید کاهش هزینه‌ها را در آینده داده است.

مراجعه به دستگاه‌هاست. البته مانند بسیاری از شاخص‌گذاری‌ها، در این مورد نیز سال صفر مشخص نیست و نمی‌دانیم میزان مراجعات چقدر بوده و الان کاهش پیدا کرده یا نه، اصلا شیب مراجعات چقدر بوده است. البته اکنون خدمات زیادی ایجاد شده و ما می‌توانیم بگوییم یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون مراجعه را کم کرده‌ایم اما نمی‌دانیم کاهش مراجعات اکنون چند درصد است. وی تأکید کرد: ما در شاخص رشد توسعه جهانی

ما مرکز تبادل ترافیک داده زیرساخت (NIX) نداشتیم اما در سال ۹۶ میزان تراکش‌ها به ۱۰۴ میلیون استعمال در سال رسید. امسال نیز همان‌طور که اعلام شد، یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون و استعمال انجام شده که این نتیجه هماهنگی بین دستگاه‌هاست. وی افزود: تصمیم داریم در هر استان یک مرکز NIX راه‌اندازی کنیم.

زمانی که ۳۱ NIX استانی داشته باشیم بار شبکه اصلی کم می‌شود. اجرای نزد خزانه‌داری کل کشور واریز باید به آن توجه کنند. این کار هم به نظر کیفیت سرعت را بالا می‌برد. در این کار هم شاهد گسترش مراکز هستیم و هم شاخص‌های پایدار. او درباره ساختار جدید شبکه دولت الکترونیکگفت: ما از بستر شبکه ملی اطلاعات یک طرح جامع استخراج کردیم تا به واسطه آن لایه انتقال را امن کنیم که منابع آن از سال ۱۴۰۰ دیده‌ایم. این شرکت شبکه ملی اطلاعات ظرف هفته آینده اصلاح می‌شود و وقتی شورای عالی فضای مجازی آن را تأیید کند همه را اعمال خواهیم کرد تا امنیت دولت الکترونیک بالا برود. آذری جهرمی افزود: سند توسعه شاخصی که برای دولت الکترونیک تدوین شده بر اساس دو شاخص است: یکی از آنها کاهش ۱۲/۵ درصدی

مراجعه به دستگاه‌هاست. البته مانند بسیاری از شاخص‌گذاری‌ها، در این مورد نیز سال صفر مشخص نیست و نمی‌دانیم میزان مراجعات چقدر بوده و الان کاهش پیدا کرده یا نه، اصلا شیب مراجعات چقدر بوده است. البته اکنون خدمات زیادی ایجاد شده و ما می‌توانیم بگوییم یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون مراجعه را کم کرده‌ایم اما نمی‌دانیم کاهش مراجعات اکنون چند درصد است. وی تأکید کرد: ما در شاخص رشد توسعه جهانی

مجازی، صرف توسعه زیرساخت همان اپراتور در بستر شبکه ملی اطلاعات می‌شود و اپراتورهای ارائه‌دهنده خدمات، اجازه افزایش تعرفه اینترنتی مصرفی در سال ۱۴۰۰ ندارند در ادامه آمده است که منابع حاصل از حق سهم دولت از اپراتورها و شرکت‌های ارائه‌دهنده خدمات اینترنت مزاد بر ۶۹ هزار و ۸۰۰ میلیارد ریال در ردیف ۱۳۰۴۰۴ صرف موارد زیر می‌شود: توسعه زیرساخت پنج میلیون پورت اینترنت ثابت پرسرعت توسط شرکت مخابرات ایران که امکان ارائه خدمات صوت و تصویری پیشرفته را داشته باشد.

خبر

تراکنش‌های مرکز ملی تبادل اطلاعات

از مرز یک میلیارد گذشت

ایرنا- دبیر شورای اجرایی فناوری اطلاعات گفت: امسال یک میلیارد و ۳۰۰ هزار تراکنش توسط مرکز ملی تبادل اطلاعات صورت گرفته است. بیستمین جلسه کارگروه تعامل‌پذیری یک روز مانده به آخرین روز کاری با حضور وزیر ارتباطات، رییس مرکز



ملی فضای مجازی و رییس شورای اجرایی فناوری اطلاعات برگزار شد. رضا باقری‌اصل دبیر شورای اجرایی فناوری اطلاعات اعلام کرد: امسال یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون تراکنش در مرکز ملی تبادل اطلاعات انجام شده است و به همین تعداد رفت‌وآمدها و صدورنامه‌ها کم شده است. او درباره ضوابطی که در کارگروه تعامل‌پذیری مصوب شده است به سند توافقنامه سطح خدمات، انتشار داده باز در درگاه ملی دولت، الزام به استعلام مدرک تحصیلی و حذف کاغذ، پایگاه تقسیمات کشوری، الزام صحت‌سنجی کلی متقاضیان انحصار ورئه، خدمت غیرحضوری و حذف کاغذ در بیمه شخص ثالث، تعیین نقاط کسب‌وکار مکان محور، پیشگیری از بروز مشکل تاریخ در ۱۴۰۰ اشاره کرد.

رییس کارگروه شورای اجرایی فناوری اطلاعات درباره سرویس‌های ایجاد شده افزود: ایجاد و فراگیری سرویس نشانی پایگاه اطلاعات مکان اقامت اشخاص حقیقی و حقوقی، ارائه سرویس استعلام الکترونیکی مدارک تحصیلی و حذف استعلام کاغذی، سرویس دریافت شماره شبای مودبان، سرویس ازدواج و طلاق، استعلام اسقاط خودرو، استعلام مشمولیت غایب شاغل، سرویس اقامت خارج از کشور، سرویس استعلام تأیید اماکن از جمله مهم‌ترین سرویس‌های ایجاد شده است. به گزارش ایرنا، بیستمین کارگروه تعامل‌پذیری با حضور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات و رییس مرکز ملی فضای مجازی برگزار شد.

علی‌بابا تجزیه می‌شود

مهر- طبق گزارشی جدید دولت چین تصمیم دارد رسانه‌های زیرمجموعه علی‌بابا را تجزیه کند. روزنامه وال استریت به نقل از منابع آگاه، دولت چین از شرکت علی‌بابا خواسته تا دارایی‌های رسانه‌ای خود را تجزیه کند. از اوایل سال جاری مذاکراتی در این باره آغاز شده و مقامات از منافع رسانه‌ای علی‌بابا شگفت‌زده شده‌اند. کسب‌وکار اصلی این شرکت خرده‌فروشی آنلاین است، اما علاوه بر آن سهام پلتفرم میکرو بلاگ ویبو و چند رسانه خبری از جمله روزنامه ساوت چینا مونیتنگ پست را در اختیار دارد.

دولت چنین قدرت تأثیرگذاری را چالش‌های جدید می‌داند. این در حالی است که علی‌بابا به سوالات روتین‌تر در این خصوص پاسخی نداده است. چندی قبل نیز فاش شد قانونگذاران آنتی‌تراست (ضامن‌حصر) چین تصمیم دارند به دلیل رفتارهای غیرقانونی علی‌بابا جریمه‌ای سنگین و بی‌سابقه برای این شرکت وضع کنند. از اواخر اکتبر ۲۰۲۰ میلادی، این خرده‌فروشی بزرگ آنلاین تحت تحقیقات دقیق قانونگذاران قرار گرفته است. در اواخر دسامبر سازمان دولتی قانونگذار بازار چین نیز اعلام کرد تحقیقی درباره تخلفات آنتی تراست در علی‌بابا آغاز کرده است.

کرونا ارزش بازار تجارت الکترونیک آمریکا را به یک تریلیون دلار می‌رساند

فارس- شیوع ویروس کرونا اگر چه مشکلات زیادی برای جهانیان ایجاد کرده، اما موجب رونق بازار تجارت الکترونیک در کشورهای مختلف و از جمله آمریکا شده است. بررسی‌های شرکت ادوب نشان می‌دهد تداوم همه‌گیری ویروس کرونا موجب خواهد شد تا در سال ۲۰۲۲ ارزش بازار تجارت الکترونیک در آمریکا برای اولین بار از مرز یک تریلیون دلار بگذرد و رکوردی بی‌سابقه در این زمینه ثبت شود.

بر همین اساس شیوع ویروس کرونا موجب شد تا میزان خریدهای آنلاین در آمریکا از مارس سال ۲۰۲۰ تا فوریه سال ۲۰۲۱ به میزان ۱۸۳ میلیارد دلار افزایش یابد. طی این مدت مشتریان آمریکایی ۸۴۴ میلیارد دلار را صرف خریدهای آنلاین کردند که رقمی منحصربه‌فرد است. این رقم در سال ۲۰۲۰ برابر با ۸۱۳ میلیارد دلار بوده که نسبت به سال ۲۰۱۹ برابر با ۴۲ درصد افزایش نشان می‌دهد. تنها در ماه‌های نوامبر و دسامبر سال گذشته نیز ۱۸۸۲ میلیارد دلار صرف خریدهای آنلاین در آمریکا شده است.

ادوب پیش‌بینی کرده که روند تصاعدی خریدهای آنلاین در آمریکا باز هم ادامه می‌یابد و به طور قطع ارزش این خریده‌ها در سال ۲۰۲۲ از رقم یک تریلیون دلار خواهد گذشت. این شرکت در مجموع ۲۰ درصد از افزایش خریدهای آنلاین در یک سال اخیر را به ویروس کرونا نسبت داده است.

حفاظت از منابع آب زیرزمینی به منزله حفظ حیات است

## فراخوان مناقصه عمومی (نوبت اول)



شرکت سهامی استعلامی کرمانشاه

**شرکت آب منطقه‌ای کرمانشاه در نظر دارد مناقصه عمومی تکمیل عملیات اجرایی بهسازی چشمه هانی کوان و انجام تعمیرات خط، رفع شکستگی‌ها و تعویض اتصالات فرسوده به شماره ۰۸۶/۱۳۳۲۰۰۰۰/۲۰۹۹۰۰) را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت بر گزار نماید. لذا از شر کت‌های دارای صلاحیت حداقل رتبه ۵ (پنج) آب در صورت تمایل با توجه به مشخصات زیر دعوت می‌شود نسبت به تهیه اسناد مناقصه در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت اقدام نمایند .**

**۱- مبلغ بر آورد اولیه بر اساس فهارس پایه سال ۱۳۹۹ — ۱۳۹/۱۴۷/۸۲۱/۳۰/ریال**

**۲- محل اجرای پروژه: شهرستان پاوه**

**۳- مدت اجرای عملیات: ۶ ماه**

**۴- مبلغ تضمین: ۰۰۰/۰۰۰/۱۵۰۷/ریال**

**مراحل بر گزاری مناقصه از مرحله دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و باز گشایی پاکت‌ها از طریق در گاه سامانه الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت‌نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شر کت در مناقصه محقق سازند.**

**انتشار مناقصه در سامانه تاریخ ۲۷/۱۲/۹۹ می‌باشد.**

**مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سامانه: ساعت ۱۴ مورخ ۹۹/۱۲/۲۷ لغایت ساعت ۱۴ مورخ ۱/۱/۱۴۰۰ اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت‌ها: کرمانشاه- میدان سپاه پاسداران (نفت) بلوار زن- طلع غربی پالایشگاه - شر کت آب منطقه‌ای کرمانشاه و تلفن ۰۸۳۳۸۳۷۰۱۳۵ و ۰۱۶۳۰۸۳۳۸۳۷۰۰۸۳۳۸۳۷۰**

**اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه:**

**مرکز تماس: ۰۲۱-۴۱۹۳۴-۰۲۱ دفتر ثبت نام: ۸۸۹۶۹۷۳۷ و ۸۵۱۹۳۷۶۸**

**م الف ۲۹۰۲**

شرکت آب منطقه‌ای کرمانشاه

### خودرو سال ۱۴۰۰ گران می‌شود؟

**باشگاه خبرنگاران جوان** - سرنوشت قیمت خودرو در سال ۱۴۰۰، مهم‌ترین پرسش این روزهای سه گروه حاضر در بازار خودرو است.

بسیاری از ما، در ذهن خود این سوال را داریم که خودروسازی ایران در سال ۱۴۰۰ چه سرنوشتی را به خود خواهد دید؟ اکنون بهترین زمان خرید خودرو است یا باید صبر کنیم و منتظر ارزانی باشیم؟ آیا درهای این صنعت روی همین پاشنه خواهد چرخید؟ یا تغییر و تحولات اساسی در انتظارش است؟ واردات خودرو آزاد می‌شود یا باید قید خرید خودروهای خارجی را زد؟

پاسخ به این پرسش‌ها ارتباط مستقیم با دو رخداد مهم در سال ۱۴۰۰ دارد، یکی تغییر دولت و دیگری از سرگیری برجام و لغو تحریم‌ها که تأثیرات زیادی در بازار خواهد داشت.
امسال سال مهمی برای کشور خواهد بود چرا که در مرداد ماه، عمر دولت دوازدهم به پایان می‌رسد و میهمانانی جدید راهی ساختمان پاستور خواهند شد، رخدادی که می‌تواند باعث ایجاد تغییر و تحولاتی اساسی در تمام صنایع، به ویژه صنعت خودرو باشد.

از طرفی با توجه به اینکه چند وقتی است که صحبت برجام هم داغ شده، احتمال دارد قبل از تغییر دولت، سرنوشت برجام و تحریم هم مشخص شود، که این ماجرا نیز نقشی اساسی در سمت و سوی صنعت و بازار خودرو طی سال آینده خواهد داشت.

سرنوشت خودرو در سال آینده را می‌توان با توجه به فاکتورهای مختلف بررسی کرد. از ارکان مهم در این صنعت، بخش تولید و توجه به آن است، اکنون در بخش تولید با زیرشاخه‌های مختلفی از جمله نهضت داخلی‌سازی و روند تأمین قطعات از داخل و خارج مواجه هستیم.

بنا بر اظهارات مسیح فرزانه کارشناس صنعت خودرو، بخش بزرگی از بازار خودرو کشور در اختیار محصولات خودروسازان داخلی و چینی است که درصد دقیقی از آن در دسترس نیست؛ ولی داده‌ها نشان می‌دهند مثلا در سال ۱۳۹۶ در حالی که میزان تولید خودروسازان داخلی یک میلیون و ۵۳۴ هزار دستگاه بوده، در همین مدت مشابه حدود ۷۰ هزار دستگاه خودرو به کشور وارد شده است.

این یعنی سهم خودروهای وارداتی در حد کمتر از ۱ درصد از کل بازار بوده است. اگرچه در ۶ ماه اخیر بازار خودرو در هر دو بخش (داخلی و وارداتی) با رکود قابل توجهی مواجه بوده، اما با نزدیک شدن به هفته‌های پایانی سال در کنار تثبیت نسبی قیمت ارز و آرامش مقطعی در بازار خودرو، مصرف‌کنندگان زیادی به دنبال خرید خودرو مورد نظر خود هستند.

در همین خصوص فرید زوله کارشناس صنعت خودرو در خصوص آینده بازار خودرو، گفت: اگر سال آینده شرایطی مهیا شود که تولید خودرو افزایش قابل توجه داشته باشد، قیمت‌ها کاهش می‌شود.اما برعکس این صحبت هم ممکن است رخ دهد، یعنی قیمت خودرو ارتباط مستقیمی با عرضه خودروسازان دارد. این کارشناس صنعت خودرو معتقد است: نرخ ارز، عرضه خودرو و واردات خودرو در قیمت خودرو تأثیر گذار است. اگر ارز ثابت بماند و عرضه نیز افزایش یابد، قیمت خودرو کاهش می‌یابد. اما از طرفی ممکن است قیمت خودرو در سال ۱۴۰۰ به ثبات نسبی برسد و شاهد نوسانات جزئی قیمت در این بازار هستیم. زاول با تأکید بر اینکه اگر ایران سال آینده به FATF ملحق شود و مذاکرات برجام به نتیجه برسد، تأثیرات بیچینی ناشی از آن موجب می‌شود که ظرف مدت کوتاهی ریزش قیمت در بازار خودرو رخ دهد، گفت: اما این ریزش هیجانی قیمت‌ها دومی نخواهد داشت و نرخ‌ها دوباره برمی‌گردند.

نایب‌رییس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان خودرو تهران، ضمن اشاره به ثبات قیمت خودرو در بازار طی دو هفته اخیر، روزهای پایانی بازار در امسال را کساد و بی‌مشتري خوانده و معتقد است که سال آینده نیز بعید به نظر می‌رسد مجدد افزایش قیمت شدیدی در بازار خودرو ایجاد شود.

نعمت‌الله کاشانی با اشاره به آخرین وضعیت بازار خودرو، گفت: بازار این روزها روال عادی خود را دارد و تب و تاب در آن دیده نمی‌شود. خرید و فروش ماشین‌های ایرانی انجام می‌شود اما ماشین‌های خارجی معامله نمی‌شود. او بیان کرد: فقط مصرف‌کنندگان در بازار خودرو حضور دارند و دلالی در بازار وجود ندارد. به جرات می‌توان گفت، این روزها خرید و فروش‌ها در حداقل خودش است و به جز افرادی که خریدار واقعی خودرو هستند هیچ مراجعه‌ای به بازار انجام نمی‌شود.

کاشانی نسب با بیان اینکه در دو هفته اخیر نرخ دلار تا کانال ۲۳ هزار تومان هم پایین آمد، اما پس از آن دوباره بالا رفت و این روزها در بین کانال ۲۴ تا ۲۵ هزار تومان در نوسان است، گفت: هر چند کاهش قیمت دلار امیدها به کاهش قیمت‌ها را در بین خریداران افزایش داد و قیمت خودرو در پی آن در حد یکی دو میلیون تومان کاهش یافت، اما چند روزی است که قیمت‌ها مجدد به سر جای سابق خود بازگشته است. نایب‌رییس اتحادیه نمایشگاه داران خودرو در خصوص اعمال مالیات بر خودروهای لوکس، تشریح کرد: این قانون هنوز به مرحله اجرایی نرسیده و نمی‌توان از آن نسبت به آن اظهار نظر کرد، باید بعد از اعمال این قانون بازار را رصد کرد.

### درخواست کارگران قند ممسنی برای بازگشایی کارخانه

**ایلنا** - در آستانه ۴ساله شدن تعطیلی کارخانه «قند ممسنی» در استان فارس، کارگران این واحد صنعتی خواستار بازگشایی کارخانه و رسیدگی به وضعیت خود از مسوولان استانی شدند. منابع کارگری در استان فارس اظهار کردند: کارخانه قند ممسنی که در شهرستان رستم واقع شده است اوایل سال ۹۵ تا حدود ۳۰۰ کارگر به دلیل مشکلات مالی تعطیل اعلام شد. در حال حاضر حدود ۴۰ کارگر در این واحد باقی ماندند که در انتظار بازگشایی کارخانه و دریافت مطالبات معوقه خود از سوی مسوولان هستند. کارگران بیکار شده این کارخانه که بر بازگشایی و راهاندازی مجدد محل کار خود تأکید دارند، گفتند: این واحد تولیدی حدود ۳۰۰ کارگر شاغل داشت که بعد از واگذاری به بخش خصوصی در سال ۷۹ به مرور با مشکل روبرو شد و به صورت نیمه تعطیل به فعالیت خود ادامه داد تا جایی که با افزایش مشکلات مدیریت کارخانه تصمیم به متوقف کردن فعالیت کارخانه گرفت. در نتیجه حدود ۲۰۰ کارگری که در آن مشغول کار بودند به مرور برخی تعدیل و برخی دیگر بازننشسته شدند و در نهایت تعداد کارگران به حداقل ۴۰ نفر کاهش یافت که با چندین ماه معوقات مزدی و سنواتی به دنبال بازگشایی کارخانه هستند. این‌ها گفتند: باتوجه به شرایط جسمی و سنی، هم‌اکنون در بازار نامتعادل کار برای ما هیچ شانس‌ی برای یافتن فرصت شغلی جدید وجود ندارد اما اگر دولت از بازگشایی این کارخانه با بیش از ۵۰ سال سابقه تولید قند حمایت کند، می‌توانیم به کار قبلی خود بازگردیم و در عین حال امکان اشتغال جوانان بیکاری که جویای کار هستند، فراهم می‌شود.

ایین کارگران با بیان اینکه از زمان تعطیلی تاکنون هیچ تصمیمی برای تغییر مالکیت کارخانه گرفته نشده است، افزودند: فعالیت تولیدی کارخانه بیش از چهار سال است متوقف شده و بدهی‌های زیادی در بخش‌های دولتی و خصوصی دارد.

کارگران علت تعطیلی و بدهکاری کارخانه را کمبود مواد اولیه و چغندر و نبود نقدینگی عنوان کرده و گفتند: اکنون پس از سه سال تلاش کارگری با ورود دادگستری استان فارس بنایست بخشی از مطالبات کارگران در روزهای آتی پرداخت شود و موضوع حراج کارخانه باید پرداخت طلب طلبکاران نیز منتفی است. این کارگران که خواهان بازگشایی دوباره کارخانه هستند، با تأکید بر اینکه کارگران این مجموعه بزرگ از زحمتکش‌ان به حق جامعه هستند، در خاتمه تصریح کردند: تنها منافع درآمدی و اشتغال دست کم ۳۰۰ کارگر به‌صورت مستقیم است، از شما مسوولان تقاضا داریم که درخصوص رفع مشکلات این واحد تولیدی و بازگشت به کار کارگران آن که اکنون در وضعیت بد معیشتی قرار دارند، اقدام عاجل کنید.

## صنعت

**گروه صنعت** - سال ۱۳۹۹ در حالی به پایان می‌رسد که در این سال بخش صنعت کشور با توجه به شعار جهش تولید با فراز و نشیب‌های خاصی خود مواجه بود. در این سال نوسانات نرخ ارز، کمبود و گرانی مواد اولیه و نیز تورم بالا برای واحدهای تولیدی شرایطی را ایجاد کرد که به موازات کلیسسته شدن از قدرت خرید مردم، تولیدکنندگان همزمان با افزایش هزینه‌های تولید و کاهش فروش مواجه شدند.

در این میان وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز که به عنوان متولی اصلی صنایع کشور شناخته می‌شود مانند وضعیت اقتصادی روزهای ناپسامانی را سپری کرد. از برکناری یکباره وزیر صمت تا عدم رای اعتماد به وزیر پیشنهادی، مجموعا وضعیتی را ایجاد کرد که این وزارتخانه در سال جهش تولید و همزمان با چالش‌های فراوانی که پیش روی صنعتگران کشور قرار داشت، نزدیک به چهار ماه بدون وزیر باشد.

هر چند مسوولان این وزار تخانه اقداماتی را برای برون‌رفت از مشکلات صنایع کشور انجام داده و طبق آمارها نزدیک به ۱۵۰۰ واحد تعطیل و نیمه‌تعطیل را به چرخه تولید بازگردانده در بحث سرمایه‌گذاری نیز برنامه‌ریزی‌هایی صورت گرفت اما مساله تأمین مواد اولیه و قیمت بالای آنها حتی بالاتر از قیمت جهانی همچنان یکی از معضلات اصلی تولیدکنندگان باقی مانده و به سال جدید منتقل می‌شود. البته در این راستا اگرچه افزایش نرخ ارز، بی‌ثباتی و نیز عدم امکان برنامه‌ریزی را برای تولیدکنندگان به همراه داشت اما این موضوع به عنوان یک توفیق اجباری منجر به رونق تولید در بخش‌هایی از صنایع کشور شد چرا که با بالا رفتن نرخ دلار، واردات و نیز قاچاق کالا به کشور مقرون به صرفه نبوده و از این رهگنر تقاضا برای کالای ساخت داخل تقویت شد؛ امری که نمونه آن در تولید لوازم داخلی به خوبی نمایان است.

#### عبور چالش‌های دشوار

در این رابطه آرمان خالقی عضو هیات‌مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت ایران در گفت‌وگو با «جهان‌صنعت» در خصوص وضعیت صنایع در سال ۹۹



شاخص تولید صنعتی شرکت‌های بورسی در بهمن‌ماه ۱۳۹۹ نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد ۴/۸ درصدی داشته است. با توجه به اینکه این رشد در دی‌ماه ۳/۸ درصد بوده است می‌توان گفت که شرکت‌های بورسی در بهمن‌ماه عملکرد بهتری نسبت به دی‌ماه داشته‌اند. بخش قابل توجهی از این افزایش نرخ رشد به خاطر بهبود عملکرد صنعت محصولات شیمیایی (پتروشیمی) بوده است. این صنعت در بهمن‌ماه رشد بالای هشت درصد نسبت به مدت مشابه را ثبت کرده است. صنعت فلزات اساسی یکی دیگر از صنایع مهم کشور در بهمن‌ماه (مشابه ماه گذشته)، رشد تولید منفی ۱/۲ درصدی را تجربه کرده است. بر اساس بررسی‌ها شرکت‌های موجودی در بهمن‌ماه مشابه ماهی در دو ماه اخیر تشدید شده است. همچنین در بهمن‌ماه مشابه ماه‌های اخیر، شاخص موجودی انبار در شرکت‌ها افزایش در موجودی انبار را نشان می‌دهد. به همین دلیل با توجه به وضعیت کنونی رشد شاخص تولید صنعتی، ادامه افزایش موجودی انبار در دوره‌های آتی می‌تواند با کاهش نرخ رشد تولید همراه باشد.

#### شاخص تولید صنعتی ماهانه

بررسی بیش از ۲۴۰ شرکت صنعتی پذیرفته‌شده در بورس اوراق بهادار و فرابورس که به صورت ماهانه گزارش تولید خود را منتشر می‌کنند نشان می‌دهد رشد تولید صنعتی در طول ماه‌های ۹۷ روند کاهشی داشته اما تقریبا در تمام ماه‌های سال ۹۸ (به جز اسفندماه) رشد تولید صنعتی روند افزایشی داشته است. روند بهبود رشد تولید شرکت‌های بورسی بعد از وقفه دو ماهه در اسفند ۹۸ و فروردین ۹۹ (به خاطر شیوع کرونا) از اردیبهشت‌ماه ۹۹ مجدداً سر گرفته شد و تا آبان‌ماه که رشد بالای شش درصد نسبت به مدت مشابه به دست آمد، این روند رو به بهبود ادامه پیدا کرد. در سه ماهه اخیر رونق افزایشی نرخ رشد تولید صنعتی متوقف شده و نرخ رشد بین ۳/۵ تا ۵/۵ درصد در نوسان بوده است. بر اساس اطلاعات منتشرشده از شرکت‌ها رشد شاخص تولید صنعتی شرکت‌های بورسی (نسبت به مدت مشابه سال قبل) که در دی‌ماه ۳/۸ درصد بوده، در بهمن‌ماه به ۴/۸ درصد رسیده است. همچنین رشد شاخص تولید بهمن‌ماه نسبت به دی‌ماه نیز روند افزایشی رشد تولید در بهمن‌ماه نسبت به دی‌ماه را نشان می‌دهد. بهبود اندک عملکرد تولید صنعتی شرکت‌های بورسی در بهمن ماه بیشتر متأثر از بهبود عملکرد صنعت محصولات شیمیایی بوده است.

#### تحلیل موجودی انبار

روند تغییرات موجودی انبار نشان می‌دهد که اولا تغییرات در موجودی انبار در مجموع صنایع در سال‌های اخیر به جز ماه فروردین و اردیبهشت ۹۹ که به خاطر شوک کرونا کاهش شدید عرضه وجود داشت زیر ۳ درصد از تولید است. دوم اینکه با توجه به تحریم‌های بین‌المللی و اینکه بسیاری از صنایع از زیر ظرفیت اسمی خود تولید می‌کنند، می‌توان این فرضیه را مطرح کرد که مهم‌ترین بازدارنده رشد تولید در بین صنایع محدودیت در تقاضای داخلی و خارجی است. از این‌رو بهبود در تقاضا می‌تواند محرک رشد تولید به حساب بیاید.

همچنین در ماه‌های اخیر رشد مثبت همزمان با کاهش موجودی انبار شد که نشان می‌دهد تقاضای محصولات صنعتی بهبود پیدا کرده و رشد فروش از رشد تولید پیشی گرفته است.

دریافت ایده‌ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی  
t.me/jahansanatpress



«جهان‌صنعت» در گفت‌وگو با عضو هیات‌مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت ایران بررسی کرد

# صنعت در سالی که گذشت

یک بخش آن به مسائلی از قبیل کاهش واردات و به صرفه نبودن آن به همراه قاچاق کالا به کشور بازمی‌گردد که ظرفیت تولید برای تأمین نیاز داخلی را افزایش داده و راهاندازی کرد. در همین شرایط بود که توانستیم مقداری بازارهای اطراف را پوشش دهیم. همچنین همه به‌خاطر دارند که از شهرپورماه تقریبا اقتصاد کشور در انتظار انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا بود و نتیجه این انتخابات سبب شد انتظارات برای تشدید تنش‌ها و تحریم‌هایمان دو کشور کاهش یافته و مقداری آرامش را به بازار بازگرداند.

### تردید نسبت به آمارهای ارائه‌شده

خالقی همچنین در خصوص آمارهای ارائه‌شده از سوی وزارت صمت مبنی بر تحقق

سال هفدهم ■ چهارشنبه ۲۷ اسفند ۱۳۹۹ ■ شماره ۴۶۹۳

انرژی، سوخت و مواد اولیه. در این رابطه وزارت صمت با توجه به وظیفه ذاتی خود برای راه‌اندازی واحدها سعی در اقدام و مراقبت دارد. به همین دلیل است که در خصوص جواز تأسیس شاهد رشد هستیم یعنی شما تقاضای جواز تأسیس می‌کنید و این امر در آمارهای وزارت صمت قرار می‌گیرد. اما مهم این است که چه تعداد از این جواز تأسیس‌ها و تقاضاهای سرمایه‌گذاری به بهره‌برداری و تولید می‌رسند؟ در دو سه سال اخیر آمارهای ارائه‌شده افت و خیزهای زیادی داشته است. مخصوصا در سال گذشته که فشارها افزایش پیدا کرد اما امسال با توجه به عواملی که ذکر کردم و افزایش تقاضا برای تولید داخل، طبیعتا در یکسری از آمارها سیر صعودی را شاهد بودیم.

#### عدم تطابق اطلاعات با یکدیگر

این عضو هیات‌مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت ایران در پاسخ به این سوال که امسال اعلام شد رشد اقتصادی منفی بوده اما رشد صنعت مثبت شش درصد است و چرا در رهگنر احیای واحدهای تعطیل و فرصت‌های شغلی ایجاد شده، اثری از آنها در رشد اقتصادی و اشتغالزایی مشاهده نمی‌کنیم توضیح می‌دهد: معتقدم در این رابطه باید ریزش و رویش را با یکدیگر سنجید.

یک زمانی واحدهای جدید وارد چرخه تولید می‌شوند اما به ازای آنها مقداری نیز از چرخه تولید خارج می‌شوند.

واقعیت امر این است که ما ورودی‌ها را می‌بینیم ولی در مورد پروسه خروجی‌ها از چرخه تولید صحبتی نمی‌کنیم. مثلا در مورد اشتغال آماری که وزارت کار، تعاون و رفاه اجتماعی ارائه می‌کند، مشخص‌کننده میزان واقعی اشتغال ایجاد شده است. در آمارها گفتم می‌شود بالای ۲۰ هزار شغل از احیای واحدهای راكد در سال ۹۹ ایجاد شده است اما گفته نمی‌شود که در همین فاصله چه میزان اشتغال از دست رفته است. به همین دلیل است که در اینجا اطلاعات ارائه شده با یکدیگر تطابق ندارند. غیر از وزارت صمت، مرکز آمار نیز به عنوان یک سازمان فرادستی می‌طرف لازم است چنین آمارهایی را نهایی کند. البته در این راستا امسال مرکز آمار شروع به ارائه و رصد آمارهای بخش صنعت کرده و ما منتظر هستیم که ببینیم نتیجه این اطلاعات چیست.

آنجا که رشد صادرات با افزایش نرخ ارز صرفه بیشتری نیز داشته است، طبیعی است که کاهش تولید در محصولات واسطه‌ای به اندازه محصولاتی که بازارهدف آنها داخلی است باشد.

از طرف دیگر از اردیبهشت ۹۹ به بعد رشد تولید کالاهای نهایی ازجمله مصرفی و سرمایه‌ای به دلیل محدودیت‌های وارداتی ناشی از تحریم‌ها و رشد نرخ ارز که منجر به ارزان‌تر شدن کالاهای داخلی نسبت به کالاهای وارداتی شده است، بیشتر از رشد کالاهای واسطه‌ای بوده است. از این‌رو رشد به‌دی‌ماه کاهش داشته است اما رشد تولید کالای واسطه روندافزایشی داشته است.

همچنین روند کاهشی رشد تولید کالای مصرفی که از آذر ماه شروع شده بود در بهمن ماه نیز ادامه پیدا کرده است و رشد تولید این گروه از بالای ۱۲ درصد در آبان به زیر ۹ درصد رسیده است. از سوی دیگر، تولید کالاهای سرمایه‌ای در سال ۹۹ نسبت به سال ۹۸ رشد مثبتی داشته است، اما سطح تولید این محصولات هنوز به سطح تولید در سال‌های ۹۶ و ۹۷ نرسیده است.

#### سودآوری در صنایع

اگرچه سودآوری در شرکت‌ها و صنایع مساله مالی به حساب می‌آید ولی باید به این نکته توجه کرد که برای تلاوم تولید و پایداری رشد در صنایع داشتن حاشیه سود مطمئن از الزامات به شمار می‌رود. در همین رابطه در شش ماهه نخست ۹۹ از ۴۴۱ شرکت ۵۷ درصد شرکت زیانده وجود داشته که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۳ شرکت از تعداد شرکت‌های زیان‌ده کمتر شده است. همچنین در ۹ ماهه نخست امسال از ۴۱۷ شرکت که صورت‌های مالی مربوطه را منتشر کردند ۴۳ شرکت زیان‌ده وجود داشته است که نشان می‌دهد تعداد شرکت‌های زیان‌ده نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۸ شرکت کاهش پیدا کرده است.

نکته قابل توجه کاهش محسوس شرکت‌های زیان‌ده در سال ۹۹ نسبت به سال قبل است. همچنین در مورد سود اسمی شرکت‌ها نیز طبق آمار در سه ماهه اول، دوم و سوم سال ۹۹ نسبت به مدت مشابه سال قبل به ترتیب ۶، ۸، ۲۰، ۶، ۱۱۳ درصد افزایش داشته است.

در این رابطه در بین صنایع مهم مانند صنوات اخیر شرکت‌های خودروسازی و ساخت قطعات بدترین وضعیت را از نظر سودآوری دارند؛ به صورتی که تنها صنعتی هستند که جمع سود خالص منفی می‌شود و از مجموع ۳۶ شرکت در بازه سال ۹۸ و شش ماهه نخست ۱۰، ۹۹ شرکت زیان‌ده در این صنعت فعالیت می‌کنند.

البته زیان اسمی این صنعت در سال ۹۹ نیز نسبت به سال ۹۸ بیشتر شده است و نشان از وضعیت نامناسب شرکت‌های این صنعت دارد. از طرف دیگر صنایعی که صادرات محور بوده‌اند مانند صنعت فلزات اساسی و صنعت محصولات شیمیایی با رشد نرخ ارز در پاییز، رشد سودآوری قابل توجهی داشتند. سود تجزیه‌شده شرکت‌های فعال در صنعت فلزات اساسی در ۹ ماهه ۹۹ نسبت به مدت مشابه سال قبل بیش از ۱۳۴ درصد رشد داشته است و سود شرکت‌های شیمیایی هم در این بازه نسبت به مدت مشابه سال ۱۰۱ درصد رشد داشته است. به همین دلیل در مجموع با توجه به رشد اسمی سود خالص شرکت‌ها و تعداد شرکت‌های زیان‌ده می‌توان گفت که شرکت‌ها از منظر سودآوری امسال وضعیت بهتری در مقایسه با سال ۹۸ داشته‌اند.



به نوعی محرک افزایش رشد در این بازه زمانی را می‌توان صادرات و شرکت‌های صادرات‌محور دانست. در سه ماه آذر، دی و بهمن رشد تولید صنایع صادرات‌محور از رشد تولید سایر صنایع پایین‌تر بوده است، البته این اختلاف در بهمن‌ماه به حداقل رسیده است.

#### واردات و رشد صنعت

چون درجه وابستگی به واردات در بین صنایع و حتی شرکت‌های مختلف متفاوت است، بدیهی است مشکلی مانند تحریم که واردات را مختل می‌کند روی صنایع وابسته‌تر اثر بیشتری دارد. در ماه‌ها گذشته تفاوت رشد شرکت‌های واردات‌محور با سایر شرکت‌ها قابل ملاحظه بوده و کاهش رشد تولید صنعتی در ماه‌های قبل عمدتا ناشی از کاهش رشد تولید شرکت‌های واردات‌محور بوده است به‌گونه‌ای که در شهرپورماه شرکت‌های واردات‌محور رشد منفی ۱۲/۴ درصدی داشته و شرکت‌های غیرواردات‌محور تنها منفی ۱/۵ درصد بوده است. اما در مهرماه این شکاف رشد کاهش یافته و رشد شرکت‌های واردات‌محور در این ماه به طور متوسط تنها ۵/۵ درصد کمتر از سایر شرکت‌ها بوده و این اختلاف در دی‌ماه به ۱/۵ درصد رسیده است و در بهمن‌ماه بعد از بیش از یک سال و نیم رشد تولید شرکت‌های واردات‌محور از رشد تولید شرکت‌های دیگر بیشتر شده است. از این‌رو می‌توان گفت که شرکت‌ها توانسته‌اند خود را با محدودیت‌های ناشی از تحریم‌ها وفق دهند و تولیدات در پایه واردات روند مثبتی داشته باشند.

در تمام ماه‌های سال ۹۹ رشد تولید شرکت‌های واردات‌محور از رشد تولید شرکت‌هایی که وابستگی کمتری به واردات دارند یا وابستگی ندرند بیشتر بوده است اما در بهمن‌ماه رشد تولید در این دو گروه برابر شده و به نظر می‌رسد رشد به نسبت بالایی که در شرکت‌های واردات‌محور در ۹ ماهه سال ۹۹ اتفاق افتاده در ماه‌های آتی افول کند.

#### کالاهای واسطه، مصرفی و سرمایه‌گذاری

تولید صنایع را می‌توان بر اساس ماهییت و کارکرد محصولات به سه گروه کالاهای مصرفی، واسطه‌ای و سرمایه‌ای تقسیم کرد.

روند رشد تولید کالاهای مصرفی، واسطه‌ای و سرمایه‌ای در سال‌های ۹۷ و ۹۸ نشان می‌دهد بیشترین کاهش تولید مربوط به کالاهای نهایی (مصرفی و سرمایه‌ای) بوده است و تولید کالاهای واسطه‌ای در این دوره کاهش به مراتب کمتری را تجربه کرده است. دو دلیل برای افت بیشتر تولید کالاهای نهایی وجود دارد اول اینکه این محصولات عموما واردات‌محور بوده و وابستگی به واردات در بین این محصولات بیشتر از محصولات واسطه‌ای است. ثانیا بازار هدف محصولات واسطه‌ای عمدتا صادراتی هستند و از



مسافران مبنی بر رعایت نشدن فاصله‌گذاری اجتماعی در یکی از اتوبوس‌های بین‌شهری و به نتیجه‌نرسیدن پیگیری مسافران معترض توضیح داد: قطعا هر شکایتی که در این باره واصل شود مطمئن باشید رسیدگی می‌شود.

وی ادامه داد: تخلف ثبت‌شده درباره عدم رعایت فاصله‌گذاری اجتماعی که در اتوبوس تهران- سبزوار هم در حال بررسی است و قطعا با قصور همکاران سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای در پایانه‌ها یا متولی شرکت تعاونی یا راننده برخورد جدی می‌شود.

مدیر کل دفتر مسافران سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای اظهار داشت: در همین موضوع همکاران ما تخلف اتوبوس یادشده را در سامانه ۱۴۱ ثبت و رصد کرده‌اند.

وی تاکید کرد: در عین حال پلیس راهنمایی و رانندگی هم در این حوزه باید همکاری مناسبی داشته باشد. به هر حال ما ضابط قضایی نیستیم اما پلیس راه می‌تواند هزینه چنین تخلفاتی را بالا ببرد.

باقر جوان افزود: در گام اول اگر مسافران با چنین مشکلی مواجه شدند باید از راننده خواهش کنند مسافر اضافه سوار نکنند، اگر راننده نپذیرفت شماره گویا با پاسخگویی ۲۴ ساعته متولی این امر در اتوبوس نصب است که باید به مسافر پاسخگو باشند. مدیر کل دفتر مسافر سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای افزود: همچنین پلیس راه در جاده‌ها یا گشت‌های پلیس راه در این حوزه نظارت دارند و مسافران می‌توانند مشکلات خود در این باره را به پلیس راه منتقل کنند و آنها هم رسیدگی کنند. وی اضافه کرد: از سوی دیگر شماره تلفن‌های ۱۴۱ و ۳۰۰۱۴۱ نیز پاسخگوی مسافران در این بخش هستند. باقرجوان افزود: تذکر جدی به همکاران خود می‌دهم که در این باره نظارت کامل داشته باشند و با هر گونه کم‌کاری برخورد جدی می‌شود. وی گفت: تلاش می‌کنیم سیستم قابل اطمینانی برای مسافر داشته باشیم اما مسافران مطمئن باشند هیچ شکایتی بی‌پاسخ نخواهد بود.

مدیر کل دفتر مسافران سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای افزود: موضوع فاصله‌گذاری اجتماعی در اتوبوس‌ها به دلیل شیوع ویروس کرونا ابلاغ شد و قطعا با کاهش شیوع این ویروس، این مشکلات از بین می‌رود. باقر جوان اضافه کرد: در ایام نوروز هم تقاضا بسیار زیاد است و ممکن است در این چند روز با چنین مشکلاتی مواجه باشیم اما مردم بدانند تنها نیستند و هیچ شکایتی از آنها بی‌جواب نمی‌ماند. وی بیان کرد: مسافران اتوبوس دقت کنند که در صندلی کناری آنها کسی ننشینند و اگر این تخلف رخ داد حتما با راننده متخلف یا شرکت برخورد می‌شود. از سوی دیگر پلیس هم در جاده‌ها باید با متخلف برخورد داشته باشد.

#### ■ عدم خدمات‌دهی به سفرهای غیر ضروری در نوروز

مدیر کل دفتر مسافران سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای تاکید کرد: به دلیل تاکیدات ستاد ملی مقابله با کرونا ما برنامه‌ای برای خدمات‌دهی به سفرهای غیر ضروری در نوروز نداریم. حتی ظرفیت‌های خود را تا یک‌سوم و تا ۵۰ درصد در برخی مسیرها کاهش داده‌ایم تا سفرهای غیر ضروری کاهش یابد و مردم حتما از سفر غیر ضروری خودداری کنند. باقر جوان افزود: ان‌شاء‌الله در دوران پساکرونا ناوگان حمل‌ونقل اتوبوسی خدماتی بسیار بهتر و نوین‌تر خواهد داشت.



## رعایت نشدن شیوه‌نامه‌های بهداشتی در اتوبوس‌ها صدای مسافران را درآورد

# بازی با جان مردم

### ■ پلیس راه در جاده وظیفه نظارت بر ظرفیت ناوگان را دارد

احمدرضا عامری با تاکید بر پیگیری موضوع و برخورد با راننده متخلف اظهار داشت: شرکت تعاونی صورت‌وضعیت را بر اساس رعایت فاصله‌گذاری اجتماعی صادر کرده و در پایانه نظارت انجام شده اما اگر راننده‌ای خارج از پایانه، خارج از ضوابط مسافرگیری کند تخلف است. مسافران ابتدا باید به راننده تذکر دهند و در صورت به نتیجه نرسیدن، موضوع را در اولین پلیس راه مطرح کنند. احمدرضا عامری گفت: متأسفانه برخی راننده‌ها به دلیل مشکلات مالی و اقساط سنگین ناوگان خصوصا در زمانی که با تقاضای زیاد سفر مواجه می‌شوند، ممکن است این ضوابط را رعایت نکنند در حالی که ما برخورد جدی با آنها خواهیم داشت و پلیس راه هم طبق قانون باید نظارت کند.

با توجه به افزایش تقاضای سفرهای نوروزی، در گام اول تاکید می‌شود مسافران با توجه به تاکیدات ستاد ملی مقابله با کرونا از انجام سفر خودداری کنند. اما به هر حال ممکن است در این ایام سفرهای ضروری هم وجود داشته باشد و ضرورت دارد نهادهای متولی در این بخش شامل «سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای»، «شرکت تعاونی» و «پلیس راهور» در این حوزه نظارت جدی بر عملکرد ناوگان عمومی مسافری جاده‌ای داشته باشند.

### ■ شکایت مردم بی‌پاسخ نمی‌ماند

مدیر کل دفتر مسافران سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای با تاکید بر اینکه برنامه‌ای برای خدمات‌دهی به سفرهای غیر ضروری در نوروز نداریم، گفت: با متولیان که فاصله‌گذاری اجتماعی در اتوبوس بین‌شهری را رعایت نکنند برخورد جدی می‌شود.

داریوش باقر جوان در واکنش به انتشار گزارش

زدن ماسک توسط راننده، تاکید و توجه به ماسک زدن همه مسافران، تأمین ماسک در پایانه‌ها، ضدعفونی پایانه‌ها و... به صورت جدی نظارت می‌شود و این نظارت از سوی سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای و شرکت‌های مسافری انجام می‌شود و اگر موردی هم باشد با قانون‌شکنان به صورت جدی برخورد می‌شود.

وی در پاسخ به این سوال که اگر مسافری هنگام سوار شدن به اتوبوس متوجه شد صندلی کناری وی هم فروخته شده است، باید چه کاری انجام دهد گفت: اول آنکه مسافر باید مراتب اعتراض خود را به راننده اتوبوس اعلام کند. همچنین دو شماره پیامکی در نظر گرفته شده است که مسافر می‌تواند از طریق تلفن گویای ۱۴۱ و ۳۰۰۱۴۱ به عنوان سامانه پیام کوتاه اطلاع‌رسانی کند. البته پلیس راه نیز در این حوزه نظارت جدی دارد. همچنین

اتوبوس‌ها، پلاکاردهایی نصب شده که شماره مدیرمسئول شرکت قید شده و باید به صورت ۲۴ ساعته پاسخگو باشد. باقر جوان اظهار کرد: بنابراین مسافران از سه طریق تلفن گویا، طرح اعتراض به پلیس راه و تماس تلفنی با مدیرمسئول شرکت، می‌تواند تخلف عدم رعایت فاصله‌گذاری اجتماعی در اتوبوس را به گوش متولیان برساند.

وی اظهار داشت: همچنین همکاران ما در پایانه‌های مسافری آماده هستند در صورت بروز مشکل نسبت به اجرای درخواست مسافران اقدام کنند. برای ما مهم این است که در ابتدای سفر این مشکل حل شود نه پس از پایان سفر.

این موارد در حالی از نسوی مدیر کل دفتر

مسافران سازمان راهداری ادعا شده که در یک

نمونه که ذکر شد، مسافر برای اعتراض به عدم رعایت فاصله‌گذاری اجتماعی در اتوبوس که حق مسلم وی است، هیچ پاسخ قانع‌کننده‌ای دریافت نمی‌کند.

مسافری سوار می‌کند یا خیر؛ و به من گفت که مراتب اعتراض را در اولین پلیس راه اعلام کنید. این مسافر اتوبوس گفت: زمانی که در یکی از پلیس راه‌ها هم موضوع عدم رعایت فاصله‌گذاری در مورد فاصله‌گذاری ایجاد شد، این است که اقدام در چه (تظنیر) یک خانواده همراهی (نفره) می‌توانند دو نفر در دو صندلی کنار هم بنشینند در حالی که پیش از این فقط صندلی‌های کنار پنجره فروخته می‌شد.

البته تاکید شده اگر مسافر یا راننده در این حوزه تخلف کند، در کمسیون مواد ۱۱ و ۱۲ تخلف بررسی و جرمه اعمال می‌شود. تخلف رانندگان اتوبوس در تکمیل ظرفیت یکی از مسافران اتوبوس در مسیر تهران- سبزوار در مواجهه با عدم رعایت فاصله‌گذاری اجتماعی در سفر خود، با همه بخش‌های متولی تماس گرفت اما مدیاش به جایی نرسید.

یکی از مسافران ناوگان اتوبوسی در مسیر تهران- سبزوار در این باره گفت: در تاریخ ۲۶ اسفندماه ۹۹ از پایانه شرق با اتوبوس VIP به سمت سبزوار حرکت کردم. ابتدا فاصله‌گذاری در اتوبوس را نادیده‌ایم، رعایت شد اما به محض خروج از پایانه و بین راه، راننده اقدام به مسافرگیری کرد و در صندلی خالی کنار مسافران، مسافران جدید نشستند.

این مسافر اتوبوس افزود: از آن منظر که ضرورت دارد در راستای ضوابط ستاد ملی مقابله با کرونا فاصله‌گذاری اجتماعی در سفرها رعایت شود، مراتب اعتراض را به راننده اتوبوس اعلام کردم، اما پاسخی نشنیدیم یا اینکه مدعی شد، این افراد خانواده هستند، در حالی که این‌طور نبود. وی افزود: بالاخره با شماره تلفن همراهی که در جلوی اتوبوس به عنوان شماره تماس نماینده شرکت درج شده است، تماس گرفتم و موضوع را به وی اطلاع دادم که وی نیز مدعی شد، من در پایانه صورت وضعیت ۱۷ نفر برای این اتوبوس صادر کردم و وظیفه من نیست پشت سر راننده حرکت کنم در جاده‌ها ببینم آیا

### ■ روش‌های طرح موضوع عدم رعایت فاصله‌گذاری در ناوگان اتوبوسی

این در حالی است که متولیان سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای مدام بر رعایت پروتکل‌ها و ضوابط بهداشتی در سفرهای ناوگان اتوبوسی جاده‌ای تاکید دارند.

داریوش باقر جوان، مدیر کل دفتر مسافران سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای در این باره گفت: رعایت ۵۰ درصد فروش ظرفیت ناوگان به صورت جدی اجرامی‌شود، همچنین پروتکل‌های بهداشتی در مورد ضدعفونی ناوگان و صندلی‌ها،

در روزهای ابتدایی شیوع ویروس کرونا در کشورمان سفر با انواع مدل‌های حمل‌ونقل عمومی اعم از ریلی، هوایی و جاده‌ای کاهش شدیدی یافت اما به تدریج با تدوین و ابلاغ ضوابط و دستورالعمل‌های ستاد مقابله با کرونا، تقاضای حمل‌ونقل عمومی تاندا‌های افزایش یافت. در نیمه دوم امسال بود که ستاد مقابله با کرونا ابلاغ کرد در انواع ناوگان هوایی، ریلی و جاده‌ای (شامل اتوبوس، مینی‌بوس و سواری کرایه) شرکت‌های متولی فقط اجازه دارند ۵۰ تا ۶۰ درصد ظرفیت ناوگان خود را به فروش برسانند، بدین ترتیب در پروازها صندلی کناری هر مسافر خالی است، در کویه‌های قطار هم فقط ۵۰ درصد ظرفیت هر کویه فروخته می‌شود و در ناوگان اتوبوسی هم مقرر شد ردیف‌های کنار پنجره فروخته شود.

البته در حمل‌ونقل ریلی مقرر شد اگر خانواده‌ای اقدام به تهیه بلیت می‌کنند، امکان انتخاب چهار صندلی در یک کویه را داشته باشند. در بخش ناوگان اتوبوسی هم از منظر افزایش تقاضای سفر در ایام نوروز و با توجه به ممنوعیت سفر با خودرو شخصی به بسیاری از استان‌ها، مقرر شد خانواده‌ها امکان انتخاب صندلی‌ها کنار هم در یک ردیف اتوبوس را داشته باشند. وی رعایت فاصله‌گذاری اجتماعی ضروری است. به عنوان مثال در اتوبوس VIP برای ۱۷ نفر صورت‌وضعیت مسافر از سوی شرکت صادر می‌شود. احمدرضا عامری مدیر عامل اتحادیه تعاونی مسافرگیری کشور در این باره به فارس گفت: تردد اتوبوس‌ها با ظرفیت ۵۰ درصد به دلیل رعایت فاصله‌گذاری اجتماعی در حال انجام است اما برای نوروز امسال تغییری که در مورد فاصله‌گذاری ایجاد شد، این است که اقدام در چه (تظنیر) یک خانواده همراهی (نفره) می‌توانند دو نفر در دو صندلی کنار هم بنشینند در حالی که پیش از این فقط صندلی‌های کنار پنجره فروخته می‌شد.

حوزه تخلف کند در کمسیون مواد ۱۱ و ۱۲ تخلف بررسی و جرمه اعمال می‌شود.

تخلف رانندگان اتوبوس در تکمیل ظرفیت یکی از مسافران اتوبوس در مسیر تهران-

سبزوار در مواجهه با عدم رعایت فاصله‌گذاری اجتماعی در سفر خود، با همه بخش‌های متولی

تماس گرفت اما مدیاش به جایی نرسید.

یکی از مسافران ناوگان اتوبوسی در مسیر تهران- سبزوار در این باره گفت: در تاریخ ۲۶ اسفندماه ۹۹ از پایانه شرق با اتوبوس VIP به سمت سبزوار حرکت کردم. ابتدا فاصله‌گذاری در اتوبوس را نادیده‌ایم، رعایت شد اما به محض خروج از پایانه و بین راه، راننده اقدام به مسافرگیری کرد و در صندلی خالی کنار مسافران، مسافران جدید نشستند.

این مسافر اتوبوس افزود: از آن منظر که ضرورت دارد در راستای ضوابط ستاد ملی مقابله با کرونا فاصله‌گذاری اجتماعی در سفرها رعایت شود، مراتب اعتراض را به راننده اتوبوس اعلام کردم، اما پاسخی نشنیدیم یا اینکه مدعی شد، این افراد خانواده هستند، در حالی که این‌طور نبود. وی افزود: بالاخره با شماره تلفن همراهی که در جلوی اتوبوس به عنوان شماره تماس نماینده شرکت درج شده است، تماس گرفتم و موضوع را به وی اطلاع دادم که وی نیز مدعی شد، من در پایانه صورت وضعیت ۱۷ نفر برای این اتوبوس صادر کردم و وظیفه من نیست پشت سر راننده حرکت کنم در جاده‌ها ببینم آیا

## جزئیات حمله تروریستی به کشتی تجاری ایران

**نورنیوز** - کاپیتان کشتی کانتری «ایران - شهرکرد» کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران جزئیات جدید از حمله تروریستی به این شناور تجاری را تشریح کرد. کاپیتان کشتی کانتریبر شهرکرد اظهار کرد: روز چهارشنبه ۲۰ اسفندماه جاری ساعت ۶ به وقت محلی در آب‌های بین‌المللی دریای مدیترانه در موقعیت ۳۳ درجه و ۱۵/۹ شمالی و ۳۳ درجه و ۳۶/۵ شرقی حدود ۷۵ مایلی از سواحل رژیم صهیونیستی در حال حرکت بودیم که حادثه اصابت شء انفجاری به کشتی روی داد. وی افزود: رخداد انفجار با صداهای مهیبی که از روی عرشه در محل کانتریهای جلو و به فاصله چند ثانیه شنیده شد به وقوع پیوست و متعاقب آن، آتش در کانتریهای منفجر شده شعله‌ور شد. وی تصریح کرد: طبق گزارش افسر اول کشتی که در زمان حادثه در پل فرماندهی بود، بین ساعات ۵:۱۵ تا ۵:۳۰ ودر فاصله حدود نیم ساعت قبل از حادثه به مدت ۱۵ دقیقه دستگاه موقعیت‌یاب کشتی (GPS) از کار افتاده ولی در زمان حادثه همه چیز طبیعی بوده است. وی ادامه داد: بالاخره پس از وقوع حادثه با تلاش کارکنان کشتی آتش به طور کامل مهار شد و بر اساس دستور کمیته واکنش اضطراری سرعاً به سمت لنکرگاه بانایس در کشور سوریه تغییر مسیر دادیم.

کاپیتان کشتی شهرکرد افزود: پرسنل امنیتی و نیروهای فنی و غواص وضعیت کشتی را کاملاً بررسی کرده‌اند و اقدامات لازم برای انجام تعمیرات مورد نیاز و اطمینان از ایمنی کامل شناور آغاز شده است. وی افزود: بر اساس اعلام تیم‌های فنی مسئول تعمیرات بخش‌های آسیب‌دیده، عملیات بازسازی و ایمن‌سازی کشتی حدود ۱۴ روز زمان خواهد برد و پس از آن بر اساس برنامه قبلی به سمت بندر والنسیادر کشور اسپانیا حرکت خواهیم کرد. کاپیتان کشتی شهرکرد گفت: به عنوان یک دریانورد و کاپیتان کشتی تاکید می‌کنم که بر اساس قوانین دریایی و عرف بین‌الملل حمله به کشتی‌های تجاری که در حال عبور بدون ضرر در آب‌های بین‌المللی هستند نه‌تنها هیچ توجیهی ندارد بلکه مولد ناامنی خطرناکی است که تجارت و اقتصاد جهانی را با مخاطرات جدی روبه‌رو خواهد کرد و لازم است سازمان‌های بین‌المللی ناظر بر کشتیرانی تجاری به صورت عاجل به این‌گونه اقدامات شرورانه رسیدگی و از تداوم آن جلوگیری کنند. کشتی کانتریبر «ایران شهرکرد» متعلق به شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی روز چهارشنبه ۲۰ اسفندماه در مسیر حرکتی خود از ایران به اروپا در آب‌های بین‌المللی دریای مدیترانه به دلیل اصابت شء انفجاری دچار آتش‌سوزی شد. پلیس از این یکی از اعضای تیم فنی بررسی‌کننده آثار حمله به کشتی تجاری «ایران - شهرکرد» موضوع دست داشتن رژیم صهیونیستی در این اقدام تروریستی را احتمالی بسیار قوی عنوان کرده بود.

## رییس سازمان هواپیمایی کشوری خبر داد ورود ۳ فروند هواپیمای امبرائر و بوئینگ ۷۳۷ به ناوگان هوایی کشور

**تسنیم** - رییس سازمان هواپیمایی کشوری از ورود دو هواپیمای امبرائر و یک فروند هواپیمای بوئینگ ۷۳۷ به ناوگان هوایی کشور خبر داد.

توج دهقان‌زنگنه در گفت‌وگو با تسنیم اظهار کرد: طی هفته‌های اخیر دو فروند هواپیمای امبرائر و یک فروند هواپیمای بوئینگ ۷۳۷ به ناوگان هوایی کشور افزوده شده است. وی ابراز کرد: هواپیماهای امبرائر برزیلی برای یک شرکت هواپیمایی و هواپیمای بوئینگ نیز برای ایرلاین دیگر داخلی است.

وی با بیان اینکه کارهای مربوط به عملیاتی شدن هواپیماهای امبرائر انجام شده و در ناوگان شرکت هواپیمایی در حال پرواز است، تصریح کرد: هواپیمای بوئینگ نیز به زودی در پروازهای داخلی مورد استفاده قرار خواهد گرفت.

معون وزیر راه‌وشهرسازی همچنین در خصوص گزارش‌های بررسی سانحه سقوط هواپیمای اوکراینی، گفت: این گزارش طی امروز بافرا‌دا منتشر خواهد شد. دهقان‌زنگنه نیمه بهمن امسال از ورود هشت فروند هواپیمای غربی به ناوگان هوایی کشور خبر داده و گفته بود: تاکنون (طی شش ماه منتهی به بهمن ۹۹) شش فروند وارد کار کشور شده است که البته هنوز پرواز نمی‌کنند اما از آینده خیلی نزدیک پرواز خواهند کرد. شرکت هواپیمایی زیرساخت‌ها را آماده و مجوز پروازی را دریافت کرده و در حال آموزش پرسنل فنی این هواپیماهاست. وی با بیان اینکه همه این هواپیم‌ها غربی هستند، افزود: حدود دو برابر این تعداد نیز یعنی ۱۶ فروند تا پایان سال وارد کشور خواهد شد. البته زمان ورود به صورت قطعی نیست و پیش‌بینی می‌کنیم این هواپیم‌ها در موعد مقرر وارد شوند.

## سخنگوی سازمان هواپیمایی خبر داد تمدید ممنوعیت پروازها به انگلیس

سخنگوی سازمان هواپیمایی از تمدید ممنوعیت پروازهای ایران به انگلیس تا اول ماه می (۱۱ اردیبهشت‌ماه) خبر داد.

به گزارش «جهان‌صنعت» محمد حسن ذبیح‌ش گفت: بعد از حدود سه ماه توقف پروازها به انگلیس، مجدداً با ادامه ممنوعیت پروازها به انگلیس موافقت شد. بر این اساس ممنوعیت پروازها به انگلیس تا ۱۱ اردیبهشت‌ماه ادامه خواهد داشت و هیچ پرواز نوروزی به لندن نداریم. ابتدای دی‌ماه و با شیوع ویروس جهش‌یافته کرونا در انگلستان، ایران پروازهای خود را به لندن قطع کرد و بر اساس درخواست ستاد ملی مقابله با کرونا پروازهای انگلستان تا آخر دی ماه ممنوع شد. این ممنوعیت تا پایان بهمن ماه نیز مجدداً تمدید شد. سازمان هواپیمایی دی ماه امسال به تمام شرکت‌های هواپیمایی داخلی - خارجی و دفاتر فروش بلیت اعلام کرده است که فروش بلیت تهران - لندن اعم از مستقیم و غیرمستقیم برای جلوگیری از شیوع کرونای انگلیسی، ممنوع است. بر اساس تصمیم جدید، ایران همچنان نه‌مسافری از مبدأ انگلیس ر‌می‌پذیرد و نه امکان سفر از ایران به انگلیس تا روز ۱۱ اردیبهشت‌ماه وجود دارد.

## فرسوده شناسایی نشوند و ساکنان این محدوده‌ها، از تسهیلات و مشوق‌های ویژه یافت فرسوده محروم بمانند. مدیرعامل سازمان

نوسازی شهر تهران عنوان کرد: پس از فرایند شناسایی و استخراف محدوده‌های الحاقی به بافت فرسوده در سازمان نوسازی شهر تهران، این موضوع با هماهنگی‌ها و جلسات متعدد برگزار شده در کمیسیون ماده ۵ و سپس در شورای عالی شهرسازی و معماری به تصویب رسید که ساکنان و مالکان این محدوده‌ها می‌توانند همانند سایر مالکان پلاک‌های فرسوده از تسهیلات و تشویقات مقررشده برای نوسازی برخوردار شوند. علی‌اکبری عنوان کرد این مصوبه حتماً تأثیر مناسبی بر افزایش سرعت نوسازی در این محدوده‌ها خواهد داشت.

## مدیرعامل سازمان نوسازی شهر پایتخت خبر داد الحاق ۸۰۰ هکتار به بافت فرسوده تهران

گذاشت، بنابراین بر اساس جمع‌بندی نهایی، سازمان نوسازی شهر تهران بر آن شد تا الحاق محدوده‌هایی به بافت فرسوده مصوب شهر تهران را در دستور کار قرار دهد. علی‌اکبری توضیح داد: اشکالات وارد بر نقشه مصوب بافت‌های فرسوده، عمدتاً ریشه در عدم کفایت اطلاعات پایه در زمان شناسایی محدوده‌های فرسوده یا ایرادات تحلیلی (ناشی از تفاسیر کارشناسی متفاوت در نحوه‌اعمال شخصی‌های سه‌گانه) داشته است که سبب شده محدوده‌هایی از بافت‌های شهری، با وجود دارا بودن سه شرط مصوب به عنوان بافت

## مدیرعامل سازمان نوسازی شهر پایتخت خبر داد الحاق ۸۰۰ هکتار به بافت فرسوده تهران

فرسوده شناسایی نشوند و ساکنان این محدوده‌ها، از تسهیلات و مشوق‌های ویژه یافت فرسوده محروم بمانند. مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران عنوان کرد: پس از فرایند شناسایی و استخراف محدوده‌های الحاقی به بافت فرسوده در سازمان نوسازی شهر تهران، این موضوع با هماهنگی‌ها و جلسات متعدد برگزار شده در کمیسیون ماده ۵ و سپس در شورای عالی شهرسازی و معماری به تصویب رسید که ساکنان و مالکان این محدوده‌ها می‌توانند همانند سایر مالکان پلاک‌های فرسوده از تسهیلات و تشویقات مقررشده برای نوسازی برخوردار شوند. علی‌اکبری عنوان کرد این مصوبه حتماً تأثیر مناسبی بر افزایش سرعت نوسازی در این محدوده‌ها خواهد داشت.

## گزارش نمایندگان «جهان صنعت» از سراسر کشور

## مدیرعامل سازمان بندار و دریانوردی: طرح‌های توسعه‌ای در پایانه‌های غلات بندر امام دنبال می‌شود

مدیرعامل سازمان بندار و دریانوردی با اشاره به جابه‌جایی ۱۱۲ میلیون تن انواع کالاهای بازرگانی از بندار تجاری کشور تا پایان بهمن ماه امسال گفت: با وجود تمام تهدیدهایی که متوجه حمل‌ونقل و کشتیرانی تجاری کشور بوده است، بندار شمال و جنوب ایران، از حیث ثرم تخلیه و بارگیری و جلوگیری از تحمیل جرمه دیرکرد به کشتی‌ها، دستاوردهای مثبتی داشته‌اند.

محمد راستاد در حاشیه‌هایش سالانه مدیران این سازمان در جمع خبرنگاران اظهار کرد: در سال جاری، با وجود شرایط سخت ناشی از کرونا و تحریم‌های ظالمانه، طرح‌های توسعه‌ای به خوبی دنبال شد. معاون وزیر راه‌وشهرسازی در خصوص طرح توسعه‌ای در بندر امام خمینی (ره) خاطر نشان کرد: با احداث سه پایانه مکانیزه و تخصصی غلات در بندر امام خمینی (ره) یک تحول جدی از نظر بهبود ثرم عملیات تخلیه و بارگیری را دست‌کم به میزان دو برابر فعلی شاهد هستیم. راستاد همچنین افزود: الگوی توسعه پایانه غلات مکانیزه در بندر امام (ره) در بندار چابهار و شهید رجایی نیز در دست اجرا و برنامه‌ریزی است.

مدیرعامل سازمان بندار و دریانوردی با اشاره به جابه‌جایی ۱۱۲ میلیون تن انواع کالاهای بازرگانی از بندار تجاری کشور تا پایان بهمن ماه امسال گفت: با وجود تمام تهدیدهایی که متوجه حمل‌ونقل و کشتیرانی تجاری کشور بوده است، بندار شمال و جنوب ایران، از حیث ثرم تخلیه و بارگیری و جلوگیری از تحمیل جرمه دیرکرد به کشتی‌ها، دستاوردهای مثبتی داشته‌اند.

محمد راستاد در حاشیه‌هایش سالانه مدیران این سازمان در جمع خبرنگاران اظهار کرد: در سال جاری، با وجود شرایط سخت ناشی از کرونا و تحریم‌های ظالمانه، طرح‌های توسعه‌ای به خوبی دنبال شد. معاون وزیر راه‌وشهرسازی در خصوص طرح توسعه‌ای در بندر امام خمینی (ره) خاطر نشان کرد: با احداث سه پایانه مکانیزه و تخصصی غلات در بندر امام خمینی (ره) یک تحول جدی از نظر بهبود ثرم عملیات تخلیه و بارگیری را دست‌کم به میزان دو برابر فعلی شاهد هستیم. راستاد همچنین افزود: الگوی توسعه پایانه غلات مکانیزه در بندر امام (ره) در بندار چابهار و شهید رجایی نیز در دست اجرا و برنامه‌ریزی است.

## خوزستان

## رییس بهبود روابط کار و امور اجتماعی مناطق نفتخیز جنوب تاکید کرد همراهی مددکاران اجتماعی در دوره اپیدمی کرونا

رییس بهبود روابط کار و امور اجتماعی شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب گفت: در سال جاری با وجود شیوع ویروس کرونا و محدودیت‌های پیش آمده، همچون گذشته در کنار کارکنان برای شناسایی، درک و رفع مشکلات آنها بودیم. خاتم تاتیانسا نوروزی‌نژاد با ارائه گزارش عملکرد این اداره در سال ۹۹ اظهار کرد: خدمات این اداره در سطح مناطق نفتخیز در دو بخش روابط کار و مددکاری اجتماعی ارائه می‌شود و هدف از این خدمات صیانت از سرمایه انسانی به عنوان ارزشمندترین سرمایه سازمان است.

وی گفت: از جمله خدمات این اداره اعطای کمک‌های مالی در حوزه مددکاری است که می‌توان به کمک‌هزینه معاش و کمک‌هزینه توانبخشی به کارکنان معلول یا دارای فرزند معلول و وام مصوبه اشاره کرد که طی سال جاری در مجموع ۴۴۶ مورد کمک مالی به کارکنان واجد شرایط اعطا شد. نوروزی‌نژاد افزود: در موارد شغلی نظیر انتقال، بازنگستی، مرخصی بدون حقوق و کاهش ساعت کاری بانوان نیز برای ۱۰۷ نفر از کارکنانی که با مشکل همراه بوده‌اند مددکاری انجام شد و آمار مددکاری در خصوص موارد مسکن (شامل واگذاری و جابه‌جایی مسکن سازمانی) ۵۴ مورد بوده است. رییس بهبود روابط کار و امور اجتماعی شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب از دیگر وظایف این اداره به باردیاد از خیرات‌های کارکنان معلول و دارای فرزند معلول اشاره کرد و گفت: هر سال هم‌زمان با ۱۲ آذر روز جهانی معلولان از خانواده‌های کارکنان دارای فرزند معلول بازدید به عمل می‌آمد اما در سال جاری با شیوع بیماری کرونا به علت رعایت پروتکل‌های بهداشتی به صورت تماس تلفنی از وضعیت کارکنان و خانواده‌های معلول مطلع می‌شویم و با توجه با مشکلاتی مواجه باشند واحد مددکاری آماده مرتفع کردن مشکلات ایشان است. وی ۱۲ مورد بررسی، پیگیری و پایش پرونده‌های حوادث ناشی و غیرناشی از کارکنان و از طریق کمیته ایمنی و تعیین تکلیف شغلی را از دیگر اقدامات این اداره طی سال جاری عنوان کرد. خاتم نوروزی‌نژاد در پایان از زحمات و خدمات ارزشمند و صداقته مددکاران مناطق نفتخیز جنوب که در رفع مشکلات کارکنان با وجود وجود بیماری کرونا در سال ۱۳۹۹ از هیچ کوششی دریغ نداشته‌اند قدردانی کرد.

## آیین کاشت نهال به یاد شهید در شرکت برق استان همدان

آیین کاشت نهال به مناسبت هفته درختکاری و به یاد شهید با حضور حجت‌الاسلام حسینی حلم رییس ستاد اقامه نماز استان، مدیرعامل و جمعی از معاونان و مدیران در محوطه شرکت توزیع نیروی برق استان همدان برگزار شد. شیراز جمشیدی، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان همدان در این مراسم با بیان اینکه همه ما وظیفه داریم با پیروی از راه شهدا و رفتار و کردار نیکو حق شهدا را ادا کنیم، اظهار کرد: امروز نیز به یاد شهید «حسنی» که از شهیدای مجموعه برق استان بودند نهال غرس می‌کنیم، رییس ستاد اقامه نماز استان همدان نیز ضمن تبریک میث پیامبر(ص) اظهار کرد: حیات و ممات ما در گرو توجه به اهداف مقدس شهید است. حجت‌الاسلام حسینی حلم گفت: بزرگداشت نهال‌ها، بزرگداشت بعثت است چراکه اهداف پیامبر (ص) توجه به جامعه زنده و رشدیافته است و شهیدان نیز همین دلیل جان خود را در طبق اخلاص گذاشتند. گفتنی است، در پایان این مراسم کمک‌های جمع‌آوری شده توسط پرسنل شرکت توزیع نیروی برق استان برای کمک به زلزله‌زدگان سی‌سخت ارسال شد.







#### شعار نوروزی پلیس: «امنیت و سلامت، نشاط بهاری»

**سرهنگ زهرا آزادی امیری**؛-آمار سرفت از منازل در ایام نوروز و تعطیلات تابستان افزایش رو به رشدی داشته است. جالب است بدانید که نزدیک به ۴۰ درصد از سرفت‌ها جبری نیستند یعنی سارقان توانستند با راه رفتن، بالا رفتن یا با حالت سینه‌خیز، مثل اینکه مالک هستند و کلید را روی درب واحد جا گذاشته‌اند وارد منزل شوند!

برای جلوگیری از ورود سارقان به منازل راه‌حل‌های متعددی وجود دارد که خرج زیادی هم ندارد. کافی است با دقت در زمانی که قصد سفر و ترک منزل را دارید، موارد ایمنی زیر را رعایت کنید.

- در صورتی که بیرون منزل فاقد روشنایی است حتماً با نصب لامپ در سردر منزل، روشنایی محدوده خانه خود را تامین کنید
- هنگام ترک از منزل، تنها به بستن درب خروج، اکتفا نکنید و همه درب‌های اتاق‌ها را نیز قفل کنید. با این کار فرصت جست‌وجو و راه نفوذ را از سارقین می‌گیرید
- در خانه‌های ویلایی از قرار دادن نردبان و چهارپایه در کنار دیوار خودداری کنید

- هرگز از میزان دارایی و اموالتان در حضور افراد بیگانه صحبت نکنید.
- از روشن گذاشتن چراغ یک اتاق به مدت طولانی‌بهریزیدو تاجایی که امکان دارد از همسایگان مطمئن یا آشنایان بخواهید که روشنایی اتاق‌ها را تغییر دهند
- از قرار دادن کلید در زیر جاکفشی، گلدان یا محل‌های قابل دسترسی خودداری کنید

۸- اگر چه باید قبل از خروج نسبت به بسته بودن همه پنجره‌ها مطمئن باشید، اما برای محکم‌کاری می‌توانید پیچ یا میخی را در مجاورت آنها نصب کنید تا پنجره بیش از حد مشخصی باز نشود.

در پایان نوروز بسیار خوب و خوشی را برای همه شهروندان آرزومندیم

**\* معاونت اجتماعی کلاتری ۱۰۳ گاندی**

| خبر |
|-----|
|     |

وزیر بهداشت:

#### برخی فکر می‌کنند واکسن را حراج کردند و ما نمی‌خریم

وزیر بهداشت با اشاره به مدیریت کرونا در کشور تحت فشار تحریم‌ها، گفت: خوشبختانه ایران امروز به عنوان یک کشور مطرح در مدیریت بیماری کرونا در جهان می‌درخشد و من به عنوان کوچک‌ترین سرباز نظام افتخار می‌کنم به این وقایع و همدلی و درایتی که در راس نظام برای امور داریم.

به گزارش «جهان صنعت»، دکتر سعید تمکلی در مراسم فاز اول کارآزمایی بالینی واکسن ایرانی «فخر» که در وزارت دفاع، گفت: سازمان غذا و دارو را صدا کردم و گفتم اگر فکر می‌کنید با شیوه‌های مدون گذشته می‌توان راه را طی کرد اشتباه می‌کنید، باید متناسب با سرعت مورد نیاز این حرکت پروتکل بنویسیم و مته به خمشاش گذاشتن‌ها در پروسه عادلۂ اینجا دیگر جایز نیست و باید راه را میانبر برویم و عزیزان من شش‌موز نشنستند و استنداردهای محکم و قابل قبول نوشتند و امروز با افتخار می‌گویم که جمهوری اسلامی ایران در بهار آینده یکی از مهم‌ترین و بهترین واکسن‌سازهای دنیا خواهد شد و ما امروز به خاطر رعایت حال بیماران آسیب‌پذیر با التماس و خواهش از جاهای مطمئن جهان واکسن وارد می‌کنیم گرچه زخیزبان‌هایی را هم تحمل می‌کنیم «ترسم از ترکان تیرانداز نیست، طعنه تیراوراوم می‌کنشه» در این ایام کم ادبیت نشدیم اما ادبیت از سوی کسانی که نفهمینند یا غرض ورزینند در برخی سایت‌ها و رسانه‌ها به خصوص آلودگی به سیاست‌زدگی که آفت بسیار خطرناکی برای رشد کشور است، باعث شد برخی حرف‌ها را بشنویم و تحمل کردیم.

تمکلی ادامه داد: فکر می‌کردن کانتینرهای یخچال‌دار پشت در مرزها ایستاده است و واکسن را حراج کردند و ما نمی‌خریم. اخیرا اگر روند واکسن‌های خارجی را مطالعه کنید می‌بینید یکی از برندهای معروفی که این‌جانب را بیش چله می‌زند که چرا آن را وارد نمی‌کنید، که در سهمیه کوو کس ما هم بود، هفت کشور معتبر اروپایی فقط در طول چند روز گذشته تزریقش را متوقف کردند. در عوض ما از معتبرترین منبعی که ضرر دنیا واکسن تهیه کردیم و ما را به باد تمسخر گرفتند و امروز متوجه شدند کار روز اول ما درست بود و ما با دست بسته و چشم باز در اقیانوس بلا شنا کردیم. این بصیرت را هم خدایند عطا کرد و امروز ما معتبرترین واکسن‌های دنیا را وارد می‌کنیم و برای پدیده واکسیناسیون نمایشی عجله نمی‌کنیم اما برای واکسن زدن به گروه‌های آسیب‌پذیر از مطمئن‌ترین منابع عجله می‌کنیم.

وی افزود: بارها آقای رئیس‌جمهور به بلک مرکزی و سازمان برنامه دستور دادند که در رابطه با واکسن هر منبعی بخواهیم به ما بدهند. وزیر امور خارجه مرتباً پیگیر کمک سفرا در کشورها هستند و واقعا هم کمک می‌کنند. تا آخر اسفندماه تعداد قابل توجهی از گروه‌های آسیب‌پذیر، کادر درمان و سایرین را واکسینه می‌کنیم؛ اما امید ما به وراثت نیست، امید ما تولید ملی است. وزیر بهداشت گفت: نان شام‌الله واکسن پاستور با تکنولوژی مشترک کووا اولین واکسنی است که تزریق انبوه آن آغاز خواهد شد و واکسن برکت دوم و واکسن رازی هم همدوش با واکسن سپند پیش خواهد رفت. وی گفت: یکی از کارهایی که ما می‌توانیم به جمهوری اسلامی پیش کش کنیم، انتقال اضطراب به خانواده خودمان است، وقتی بحث واکسن اسپوتنیک شد گفتمم پسر خودم واکسن را بزند که مردم بدانند اگر قرار است گرندی برسد اول برای ما است و امروز هم این واکسن بر یکی از عزیزترین فرزندان این سرزمین تزریق می‌شود تا مردم بدانند ما در خط مقدم برای دفاع از سلامت مردم هستیم.

#### آغاز تست انسانی واکسن ایرانی «فخر»

فاز نخست کارآزمایی بالینی واکسن ایرانی کرونا با عنوان «فخر» و با حضور وزرای دفاع و بهداشت و همسر شهید فخری‌زاده در مجموعه سپند وزارت دفاع آغاز شد.
فرزند شهید فخری‌زاده اولین فرد تزریق‌کننده این واکسن است. دکتر کیانوش چهانپور سخنگوی سازمان غذا و دارو در این باره گفت: این واکسن با فناوری ویروس غیرفعال شده به صورت صددرصد داخلی در مجموعه سازمان پژوهش و نوآوری دفاعی (سپند) در وزارت دفاع، مراحل چهارگله مطالعه حیوانی و پیش‌بالینی خود را با موفقیت طی کرده و مجوز کمیته اخلاق و سازمان غذا و دارو برای شروع کارآزمایی بالینی و تست انسانی را دریافت کرده است.
اولین مورد آن نیز با تزریق بر فرزند شهید فخری‌زاده آغاز شدوی گفت: بعد از پایان مراحل سه‌گانه فاز یک کارآزمایی بالینی این واکسن و تایید نتایج، به نظر می‌رسد تا اواخر تابستان در مسیر تولید انبوه و توزیع و مصرف عمومی قرار گیرد.

#### شهر زلزله‌زده سی سخت از چاله زلزله در چاه کرونا

**ایسنا**- فرماندار شهرستان دنا گفت: شهر زلزله‌زده سی سخت از چاله زلزله به چاه کرونا افتاده است. عبدالحمید پناهی با بیان اینکه تعداد بیماران کرونایی در شهرستان دنا (شهر سی سخت و روستاهای اطراف) افزایش بی‌سابقه داشته است، افزود: این روند به شکلی است که اگر کنترل نشود وضعیت کرونایی شهرستان قرمز خواهد شدوی اظهار کرد: برای اولین بار تنها طی یک روز ۳۲ مورد مبتلای کرونایی داشته‌ایم. همچنین در سه روز گذشته ۷۲ بیمار کرونایی داشته‌ایم که این تعداد نیز بی‌سابقه است. ورودی‌های سی سخت کنترل می‌شود و کسی بدون تست کرونا وارد شهر سی سخت نخواهد شد. از ورود افراد غریب‌رو به شهر سی سخت جلوگیری می‌شود.پناهی با بیان اینکه شهرستان دنا در بدترین شرایط کرونایی قرار دارد، تصریح کرد: تعداد بیماران کرونایی در شهرستان دنا رکورد شکست.

وی از مردم شهرستان دنا در مناطق شهری و روستایی خواست که با رعایت پروتکل‌های بهداشتی، ملسک زدن، رعایت فاصله‌فیزیکی و به‌ریز را هر گونه تجمع جلوی قزم شدن وضعیت کرونایی این شهرستان را بگیرند.

## جامعه

#### مهديه بهارمست- طی هشت سال

گذشته منتقدان سیاسی عملکرد دولت تدبیر و امید را ضعیف برآورد کردند. این در حالی است که با گسترش کرونا در کشور این ناکارآمدی روحانی عریان‌تر از پیش نمایان شده است. از ابتدای شیوع بیماری اظهارات ضدونقیض دولت در خصوص کرونا و وجود فشارهای اقتصادی و کمبود دارو موجب شد دولت سرمایه اجتماعی را به طور کامل از دست بدهد. براساس آمارها طی یک سال گذشته نزدیک به یک میلیون و ۷۵۴ هزار و ۹۳۳ نفر به کووید ۱۹ مبتلا شدند و ۶۱ هزار و ۳۳۰ نفر فوت کردند. اما در طول تمام این روزها دولت و وزارت بهداشت برای تهیه واکسن کرونا تعلل کردند. همین امر منجر به وجود شکاف عمیقی بین ملت و دولت شده است. آنچه اکنون به نظر می‌رسد، این است که دولت به اندازه کافی پای کار کادر درمان و سیستم سلامت در کشور نیست. با اینکه الان نیز محدودیت و اقداماتی فراتر از سیستم درمان داریم، چند علت می‌تواند ناشی از مشکلات اقتصادی کشور باشد که دولت در واقع به نوعی سلامت را قربانی بحث اقتصاد کرده است. روحانی در طول این یک سال به عنوان رییس ستاد ملی مقابله با کرونا نتوانسته تصمیمی قاطع در جهت محدودیت‌ها بگیرد. حال با اعمال محدودیت‌های شبانه هیچ کمکی به مهار کرونا نکرده بلکه تنها حجم ترافیک را بیشتر از قبل کرده و مشخص نیست دلیل اصلی محدودیت‌های شبانه چیست! با این حال در بحران کرونا ناکارآمدی دولت تدبیر و امید بیش از همیشه برای همگان نمایان شده است. حالا این روزها در حالی روحانی از مهار کرونا و واکسیناسیون تا پایان ۱۴۰۰ سخن می‌گوید که گویا قرار است ویرانه‌ای تحویل دولت بعدی دهد؛ ویرانه‌ای که تا ۱۰۰ سال دیگر هم آباد نمی‌شود، مگر معجزه‌ای رخ دهد.

#### رویکرد نه‌چندان مطلوب

در همین راستا دکتر علی دباغ معاون فنی و نظارت نظام پزشکی تهران در خصوص عملکرد دولت در حوزه بهداشت و درمان به «جهان صنعت» گفت: اگر بخوایم هشت سال مدیریت دولت روحانی علی‌الخصوص تاثیر آن بر حوزه بهداشت و درمان را منصفانه ارزیابی کنیم باید نکات منفی و مثبت آن را به صورت مجزا بیان کنیم. نکته حائزاهمیت این است که در دوره اول ریاست روحانی کسری منابع نظام سلامت تامین شد ولی در ادامه طرح تحول نظام سلامت با

#### عملکرد وزارت بهداشت در گفت و گو با معاون نظام پزشکی تهران بررسی شد

## تنگ‌نظری مانع رشد حوزه سلامت



بود البته دکتر حق‌دوست هم راه ایشان را در پی گرفتند.

#### ■ به فراموشی سپردن فرهنگ

معاون فنی و نظارت نظام پزشکی تهران درباره فرهنگ حوزه نظام سلامت بیان کرد: فرهنگ‌سازی در نظام سلامت همچنان جزو حیطه‌های مغفول است. استادان بیش از هر چیزی دغدغه رفاه حال دانشجویها را دارند در حالی که تلاش آنها کافی نیست. چه‌بسا دانشجویان و اساتید پزشکی جزو نخبگان و سرمایه‌های فکری جامعه هستند ولی آیا به همان میزان نیز برایشان ارزش قائل هستیم. به عقیده من در دو دوره دولت روحانی آنچنان که باید در خصوص فرهنگ نقشه راه محکمی نداشتیم زیرا در این چند سال از افراد صاحب تفکر و اندیشه در حیطه فرهنگی استفاده نشده است. مشکلی که امروزه نمایان شده نتیجه کم‌کاری‌های سال‌های گذشته است. متأسفانه تمام مسوولان درگیر کارهای اجرایی می‌شوند و دیگر فرهنگ‌سازی را فراموش می‌کنند.

وی افزود: هیچ‌کدام از معاونان بهداشت و درمان در دولت اول روحانی سابقه آنچنانی نداشتند. هر دو تقریباً نقشه راه مرندی را پیش گرفتند. آنها به ساختار مستحکم نظام بهداشتی مسوولان نظام سلامت، آنها هیچ‌گاه نباید در دو بخش متفاوت فعالیت کنند.



اما امروزه می‌بینیم که مسوولان و دیگر پزشکان به راحتی در هر دو بیمارستان فعالیت می‌کنند و هیچ‌کس هم به آنها کاری ندارد. بخش آکادمیک هم یکی از مواردی بود که باید در این دوره بیشتر به آن توجه می‌شد. با اینکه دکتر ملکزاده هفت سال برای آن زحمت کشید اما اگر دکتر آخوندزاده معاون تحقیقاتی بود، قاعدتا بهتر مدیریت می‌شد و حتی این‌گونه می‌توانست از دکتر ملکزاده هم ایده بگیرد. بنده با تجربه ۳۰ساله‌ای که در امر پژوهشی دارم، بر این عقیده‌ام که همچنان بین تحقیقات آکادمیک و علمی گسست وجود دارد و نباید تنها به انتشار چند مقاله دیگری از جمله فشار خون و بیماری‌های قلبی و عروقی وجود دارد که جان انسان‌ها را به خطر می‌اندازد. نظام بهداشتی نیازمند کمک دولت در این حوزه است.

#### ■ کشور رو به سالخوردگی می‌رود

دباغ با تأکید بر جلوگیری از پیر شدن کشور تصریح کرد: امروزه سراسر جهان درگیر بیماری کووید ۱۹ است. اما وزارت بهداشت باید بداند غیر از بیماری کرونا، بیماری‌های مزمن دیگری از جمله فشار خون و بیماری‌های قلبی و عروقی وجود دارد که جان انسان‌ها را به خطر می‌اندازد. نظام بهداشتی نیازمند کمک دولت در این حوزه است.

درصدد پیشرفت علم تلاش کنیم. این وزارتخانه پیش از تولد تا بعد از مرگ انسان متولی است.

این در حالی است که امروزه تنها ۲۵ درصد در ید کنترل وزارت بهداشت است. به عقیده من این وزارتخانه نیازمند اتاق فکر خیلی منسجم و با وسعت نظر است؛ اتاق فکری که پذیرش صدای مخالف در وزارت هم داشته باشد. دیدگاه‌های تنگ‌نظرانه برای گیرنده‌های خدمات موجب عدم رشد و پیشرفت وزارت بهداشت می‌شود.

#### ■ بیمه‌های سنتی

استاد دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با تأکید بر ساختار قدیمی بیمه‌ها بیان کرد: هنوز که هنوزه گسست قابل توجهی بین بیمه‌ها و نیازهای نظام سلامت وجود دارد. کارشناسی بیمه‌ها با سنت‌های قدیمی صورت می‌گیرد. به عقیده من برای حل این معضل باید نظام کارشناسی بیمه‌ها را به‌روز کنیم. اما این اتفاق به ندرت رخ می‌دهد و نظام سلامت در برخی از حیطه‌ها دیده نمی‌شود. اگر بیمه‌ها راهکاری بالینی داشتند حال این‌گونه وضعیت بیمه‌ها آشفته نبود. در این خصوص من از عزیزان یک سوال مهم دارم.

بنده این سوال را بلند اعلام می‌کنم و امیدوارم شما هم آن را با صدای رسا بنویسید؛ چند درصد از سهم داروها، تجهیزات، گردش مالی نظام سلامت و امکانات خرج عمل‌های زیبایی می‌شود؟؟ اگر در تحریم هستیم این حجم از عمل‌های زیبایی به نظر شما عاقلانه است؟؟ چرا ما هزینه داروها و درمان شیمی‌درمانی را نداریم؟ اصلا اگر این هزینه‌ها که در نظام سلامت خرج عمل‌های زیبایی می‌شود یک‌دهم آن را خرج بهداشت و درمان می‌کردیم چند سال امید به زندگی در کشور افزایش پیدا می‌کرد. دردهای ناگفته‌ای است که روزمرگی و رودبایستی و از همه اینها مهم‌تر استباهات مدیریتی با اتفاقات ناخواسته مدیریتی منجر به اینها می‌شود. نداشتن افرادی که صاحب تفکر باشند. وزارت بهداشت باید دارای کرسی‌های آزاد اندیشه‌و نقد نظام سلامت باشد تا بتوان این امور را به راحتی حل کرد.

وی افزود: نظام سلامت بیشتر از اینها امکان رشد و نمو دارد. اما کسی به دنبال رشد آن نیست. همین بحث فضای مجازی، چرا نباید وزارت بهداشت در گسترش فضای مجازی و روش‌های کارآمد قدمی بردارد. متأسفانه در هر دو دولت یازدهم و دوازدهم به اندازه کافی از بستر شبکه‌های مجازی نظام سلامت استفاده نشد.

#### ■ گردش‌های مالی سازمان غذا و دارو

فوق تخصص بیهوشی و مراقبت‌های ویژه در خصوص گردش‌های مالی سازمان غذا و دارو گفت: سازمان غذا و دارو گردش مالی زیاد و مهمی دارد. اما به اندازه‌ای ناکارآمد است که امروزه دارو و مواد اولیه هم نمی‌تواند تهیه کند. به همین دلیل اکثر تولیدکننده‌های دارو از کمبود مواد اولیه رنج می‌برند. این در حالی است که سازمان غذا و دارو در کشورهای دیگر نفت خرید و فروش می‌کند.

تضاد منافع اگر مدنظر قرار نگیرد آسیب‌های جدی بر بدنه این سازمان وارد می‌شود. شرکت‌ها و سازمان‌های تجاری دنیا مختص به داروسازان هستند. این روزها دقت کنید تمام کشورها با تجارت واکسن چه درآمدی داشتند و اگر وزیر محترم بعدی حواس‌اش را به این قضیه جمع نکند آسیب‌های جدی می‌بیند.

وی افزود: شاید یکی از مهم‌ترین نقدهایی که می‌توان به وزارت بهداشت در دولت روحانی مطرح کرد، سندن برنامه‌ریزی ۵ تا ۲۰ ساله نظام سلامت بهداشت است که به شدت خالی است. در حالی که باید در این زمان احکام کلان براساس وضعیت کشور و سند آمایش سرزمینی تنظیم می‌شد و گزارش آن به مردم ارائه می‌شد، اما به دلیل نداشتن اهداف منسجم، باعث شده عملکردها روزمره و نقص جدی به وجود آید. به عقیده من باید هر چه سریع‌تر این موضوع را رفع کرد و تنها حل مشکلات حضور افراد خبره و نخبه در اتاق فکر وزارت بهداشت است تا برنامه‌ها را متناوب با شرایط موجود در نظر بگیرند.

**نوروز، یکی از قدیمی ترین اعیاد مردم جهان**

**وحید شاهسوارانی\* –** نوروز دیرزمانی است که به عنوان جشن بهاری نماد باززایی نبات و حیات و هستی در بین ایرانیان برگزار می‌شود.

جشن نوروز یکی از قدیمی ترین اعیاد ملل جهان و شاید منطبق ترین جشن با فطرت طبیعت است، جشنی که آغاز چرخه خلقت را در طبیعت به پایکوبی می‌نشیند، خود از لحاظ زمانی در نقطه آغاز این چرخه قرار دارد و ملل مسرور از این جشن، با تمام وجود نو شدن سال و زمان و مکان را در ک می‌کنند. ملل باستان در مشرق زمین، با تگرشی صحیح و بجا، حرکت وضعی زمین را می‌شناختند و زندگی خود را بر اساس این تگرش پایه‌گذاری می‌کردند. این جشن در ایران باستان از مهم‌ترین اعیاد ایرانی به شمار می‌رفته است. همچنین ملل همسایه آن روز ایرانیان همچون بابلیان، آشوریان و دیگر تمدن‌های میان رودانی نیز با این جشن مانوس بودند و به مرور زمان رسم‌هایی – همچون هفت سین – در بین این ملل همسایه دست به دست گشته، به سنن نوروزی افزوده شده است. از این رو بر پهنه عملکردی آن در کشورهای خاورمیانه افزوده شد. در ایران باستان نوروز در آغاز فروردین و فصل بهار، هم جشن اهورامزدا، ایزد بزرگ دین مزدیسنا بوده که درروز اومزده (نخستین روز از نخستین ماه سال) برگزار می‌شد و هم نوروز روز آفرینش جهان و کائنات و انسان به شمار می‌رفت. نوروز به بیان ابوریحان بیرونی «روزنوزایی» آفرینش محسوب می‌شد و به روایت شمس الدین محمد دمشقی روز «آفرینش روز» و روزی است که مردم را در این «روزی نو از ماهی نو و سالی نو» به آراسته و نورگردانیدن آنچه گذشت زمان، کهنه کرده برمی‌انگیزانند و معتقد بودند که در نوروز مقدرات مردم برای یک سال تعیین و استوار می‌شود. نوروز یکی ازبزرگ‌ترین جشن‌های ایرانیان است که از دیرباز در این کشور برگزار می‌شده و آیین‌های خاص خود را داشته است.

**■ جمشید بنیانگذار نوروز**

بیشتر روایات اسطوره‌ای ایران، دوره پیشدادی را زمان پیدایی نوروز و جمشید، چهارمین پادشاه پیشدادی را بنیانگذار نوروز و آیین نوروزی به شمار آورده‌اند. از پیشینه و خاستگاه تاریخی نوروز و آیین‌های آن در دوره‌های کهن، منابع مکتوب بسیار و دقیقی در دست نیست. مهرداد بهار نویسنده کتاب «از اسطوره تا تاریخ» نوروز را سنت کهن و محتملا رایج در هزاره سوم پیش از میلاد در منطقه بین‌النهرین دانسته و می‌نویسد: این آیین یا همراه با کوچ بومیان نجد ایران به بین‌النهرین به آن سرزمین رفته یا همان زمان در سراسر منطقه وجود داشته است. در نوشته‌های پهلوی و مانوی از نوروز، جشن اول سال نو بسیار سخن رفته و در تخت جمشید نیز مراسم نوروز برگزار می‌شد. براساس پژوهش‌هایی که روی آثار سنگ‌نگاره‌های بازمانده از دوره هخامنشیان صورت گرفته، مردم آن دوره با نوروز به خوبی آشنا بودند و آن را به عنوان آیینی کهن به هنگام گردش سال، جشن می‌گرفتند.

در همه مناطق جهان که به دلیل موقعیت طبیعی و اقلیمی فصل‌های سال جلوه و مشخصه‌های آشکار و متمایزی دارند، تغییر فصل و به ویژه آغاز بهار و بیداری طبیعت آداب و رسم‌هایی به همراه دارد و در واقع این موضوعی جهانی در فرهنگ انسان‌هاست، اما ویژگی برتر نوروز نسبت به سایر جشن‌های بهاری در این نکته است که نوروز گذشته از اینکه جشن آغاز بهارو باززایی طبیعت است، به عنوان جشن آغاز سال نو نیز محسوب می‌شود. به راستی چه زمانی زیباتر و مناسب‌تر از آغاز بهار و زندگی یافتن دوباره طبیعت و هستی و چه لحظه‌ای بهتر از لحظه اعتدال بهاری را برای آغاز سال نو، روزگار نو و نوروز می‌توان در نظر گرفت؟ گذشته از این، نوروز بدون وابستگی به هیچ قوم و مذهب و گروه خاصی در فرهنگ این مردم جای گرفته است و وجه مشترک همه گروه‌های قومی و اعتقادی است.

می‌توان گفت که همه‌اوقامی که به‌این سرزمین آمده‌اند و همه جریان‌های اعتقادی که در اینجا رواج پیدا کرده‌اند، آن را پذیرفته‌اند، از آن مایه گرفته‌اند و بر آن اثر گذاشته‌اند. بنابراین، نوروز به عنوان یک میراث ناملموس در رابطه با هویت فرهنگی چشم‌انداز وسیع‌تری از هویت‌های قومی، مذهبی، زبانی و... را دربر می‌گیرد؛ ضمن اینکه بر همه این عناصر تشکیل‌دهنده هویت فرهنگی نیز شمول دارد. در انتها لازم به ذکر است امروزه نوروز به عنوان یک میراث ناملموس تنها جشن بازمانده از ایران باستان است که هنوز هم تقریباً نزد همه اقوام ایرانی و نیز اقوامی که فرهنگ ایرانی را پذیرفته‌اند، برگزار می‌شود. این اقوام که هزاران سال است در سرزمین‌های گسترده‌ای از چین تا مدیترانه در کنار هم زندگی می‌کنند، یا در اصل ایرانی‌اند یا زمانی در زیر سایه فرهنگ ایرانی و در تعامل با ایرانیان زیست‌اند و بخش‌هایی از فرهنگ ایرانی و از جمله نوروز را از آنان فرا گرفته و با جان فرهنگ خود در آمیخته‌اند.

**\* کارشناس میراث فرهنگی و مدرس باستان‌شناسی**

که حکومت مغول نیز فرهنگ ایرانی را پذیرفت و ایلخان مغول به خط فارسی می‌نوشت و بسیاری از پادشاهان مغول شیعه شدند.

**■ فرهنگ ایرانی همچون ققنوس**

او گفت: فرهنگ ایرانی مانند ققنوس هر بار از خاکستر خود برخاست و زنده شد و به زندگی ادامه داد. به هروزی این فرهنگ ۱۰ هزار سال قدمت دارد. هیچ چیز نمی‌تواند فرهنگی با این ریشه غنی را نابود کند. این سرزمین بارها و بارها مورد حمله و تاراج قرار گرفته است. از اسکندر مقدونی تا آشوری‌ها. در زمان حمله مسلمانان نیز فقط عرب‌ها نبودند که به ایران حمله کردند، بلکه از بسیاری از قبایل و کشورهای همسایه به ایران لشکر کشی کردند. بعد از آن نیز حمله مغول‌ها و قوم تاتار. اتفاق افتاد با این همه این فرهنگ غنی و قوی ایرانی همچنان زنده و پابرجاست.

نظریان بالشاره به اینکه جهان اسلام نیز پارسی شد بیان کرد: اتفاقی که بعد از اسلام در ایران و امپراتوری جهان اسلام رخ داد، پارسی‌سازی جهان اسلام بوده است. این امر حتی موجب هراس امویان نشد. زمانی که به آثار معماری عرب‌ها و مسلمانان نگاه کنید تمامی موتیف‌ها و مصالح سبک معماری ایرانی را در آن مشاهده می‌کنید. او گفت: در قرن سوم هجری، عباسیان به شدت تحت تاثیر فرهنگ و آداب و رسوم ایرانی قرار می‌گیرند. در کاخ‌های سلما نیز موتیف‌ها و عناصر ایرانی قابل مشاهده است و حتی خود اساتید دانشگاه‌های عرب‌زبان نیز بر این امر صحه می‌گذارند. الگوبرداری، مواد و مصالح همگی ایرانی هستند.

**■ ایرانی‌سازی قوم‌های مهاجم**

نظریان تاکید کرد: تمامی قوم‌های مهاجم به ایرانی تحت تاثیر فرهنگ و آیین ایرانی قرار گرفته و تغییر کردند و به نوعی ایرانی شدند. او بالشاره به اینکه پایه و بنیاد نوروز مستحکم و قوی است بیان کرد: به هروزی هر آیینی که ۱۰ هزار سال پشتوانه فرهنگی داشته باشد سالیان سال پابرجا می‌ماند. اولین خشت‌قالبی در تپه زانکی در نظرآباد قزوین یافت شده که ۱۰ هزار سال قدمت دارد. یعنی هشت هزار سال پیش از میلاد مسیح ساخته شده است. زمانی که معماری در ایران پدیدار می‌شود هنوز زندگی اجتماعی بشر در عصرنوسنگی بوده است. این استاد دانشگاه با اشاره به اینکه نوروز در ایام باستان شش روز بوده است بیان کرد: در زمان ساسانیان پادشاهان ساسانی در این ایام با عرام می‌داندند و همه مردم می‌توانستند در این پنج روز نخست پادشاهان ساسانی را ببینند و از آنها عیدی دریافت کنند. اما در روز ششم پادشاهان با محرم و اقوام خود نوروز را جشن می‌گرفتند.

او افزود: روز نخست، مردم صبح خیلی زود بیدار می‌شدند و به شست‌وشو و آب‌پاشی و شیرینی پختن می‌گذرانند و مراسمی را انجام می‌داند تا جسم خود را از اهریمن حفظ کنند. نظریان بالشاره به اینکه مرزهای فرهنگی ایران گسترده‌تر از مرزهای جغرافیایی است بیان کرد: ایران در زمان هخامنشیان و دوران باستان بسیار گسترده‌تر از زمان فعلی بوده و این سرزمین‌ها نیز همچنان فرهنگ ایرانی را حفظ کرده و فرهنگ ایرانی بعد از جدا شدن مرزهای جغرافیایی نیز بر دیگر مرزها غالب است.

او افزود: از سویی دیگر ایران چهارراه حوادث بوده و پیش از مسلمانان نیز یونانی‌ها به ایران غلبه کردند و در ایران فرهنگ یونانی حاکم بوده و ایرانی‌ها خود را به نوعی یونانی می‌دانستند. بعد از اسلام نیز مغول‌ها به ایران حمله کردند که مشابه بمب هیروشیما در ایران دستورالدهای باستانی، فرهنگی و علمی ویران شدند. نظریان تاکید کرد: با این همه همچنان فرهنگ ایرانی زنده ماند و به حیات خود ادامه داد. به طوری

که امروز بر از آشوب، بی‌عدالتی و برتری‌جویی است و نزاع از آن زمانه می‌کشد. بیش از هر زمانی به نوروز نیاز دارد.

این مقام مسئول افزود: به جرات می‌توان گفت نوروز می‌تواند در نگاه کلان به عنوان دیپلماسی فرهنگی یکی از اثربخش ترین اتفاقات فرهنگی برای گسترش صلح و نزدیکی ملت‌ها باشد. وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به عنوان متولی حفاظت از میراث گرانبهای کشور تمام تلاش و امکانات خود را به کار گرفته تا به ترویج صلح و روابط بهتر میان ملت‌ها کمک کند و توجه به ریشه‌های مشترک و دوری از اختلافات را مد نظر قرار دهد.



**شرایط بد اقتصادی و شیوع کرونا بر مهم‌ترین آیین ایرانی سایه انداخته است**

## نوروز بدون روزی

**■ آیین غنی با پشتوانه ۱۰هزارساله فرهنگی**

کارشناس معتقدند نوروز یک آیین قوی و ماندگار است چراکه ده هزار سال تمدن و فرهنگ پشتوانه آن است. اورینپ نظریان، استاد باستان شناسی و میراث فرهنگی به «جهان‌صنعت» گفت: پس از اسلام آیین‌های ایرانی همچنین هویت ایرانی و اعیاد و هویت اسلامی به موازات هم وجود داشته‌اند. در میان تمامی جشن‌ها و آیین‌های باستانی ایران، نوروز بیشتر موردقبول فرهنگ عام ایرانی بوده و ایرانیان از روزگار باستان آن را جشن می‌گرفتند. او افزود: در زمان باستان به نوروز توگ روز گفته می‌شد. این جشن باستانی از آیین‌های مهم زرتشتیان نیز به شمار می‌رود. در ایام نوروز مردم به استراحت و شادمانی پرداخته و پادشاهان نیز به رعیت‌های خود اراج می‌گذاشتند. در کتب پهلوی اشاره شده که ممکن است نوروز روزی باشد که اهورا مزدا جهان را خلق کرده است.

نظریان با اشاره به اینکه در باستان‌شناسی به دنبال مستندات هستییم تا داستان‌های تاریخی بیان کرد: زمانی که مکتوبات به جای مانده در تاریخ را بررسی می‌کنیم هم نویسندگان عرب و هم ایرانی نوروز را توصیف می‌کنند و از آن به عنوان آیین مهم یاد می‌کنند. از سوی دیگر در تمدن بین‌النهرین نیز این آیین وجود داشته و آن را ایزدمکی می‌نامیدند. اشتراکات فرهنگی بسیاری در بین‌النهرین با تمدن ایرانی وجود دارد و ایرانی‌ها اساطیر و آیین‌های خود را زنده نگه می‌دارند.

**■ ایران چهارراه حوادث بوده است**

او افزود: از سویی دیگر ایران چهارراه حوادث بوده و پیش از مسلمانان نیز یونانی‌ها به ایران غلبه کردند و در ایران فرهنگ یونانی حاکم بوده و ایرانی‌ها خود را به نوعی یونانی می‌دانستند. بعد از اسلام نیز مغول‌ها به ایران حمله کردند که مشابه بمب هیروشیما در ایران دستورالدهای باستانی، فرهنگی و علمی ویران شدند. نظریان تاکید کرد: با این همه همچنان فرهنگ ایرانی زنده ماند و به حیات خود ادامه داد. به طوری

سال از خدایند می‌خواهیم ولی امسال بهتر از هر سال معنای این خواسته را می‌فهمیم. مهیاب حدادتهای که دچارش شده‌ایم، باعث آشنایی زدایی از نوروز شده است. او افزود: نوروز قرار نبود فقط روزی از تقویم باشد که می‌آید و می‌گذرد. از بدو امر قرار بوده انقلابی باشد؛ «قلب» شدن به معنی لایه‌لایه به نوروز افزوده بودیم. نوروز مترادف با خرید، سفره هفت‌سین، سبزی‌پلو و ماهی، عیدیدینی و آجیل و سفر نیست. نه اینکه اینها بد باشد اما همه اینها می‌تواند عارض‌های باشد بر عارض نوروز. آداب و رسوم برای این است که سطح تماسی میان ما و حقیقت رویدادها پدید آورد اما در همان حال تبدیل شدن‌شان به عادت، خلوص و روشنایی میان ما و حقیقت ایجاد کند. مثل واژگان که همان قدر که می‌توانند حقیقت را روشن کنند، مستعدند که آن را در پرده ببرند؛ کلمات بسیار در معرض دستمالی شدن و افتادن زیر دست و پابند واژه «آب» در استعمال هر روزه خلوص و روشنایی‌اش مکدر می‌شود و تا لاگوش را از دست می‌دهد. اما راه بازگرداندن زلالی ما به آن چیست؟ تشنه شدن. تشنگی آبرو را به آب بازی می‌گرداند. تشنگی از آب آشنایی‌زدایی می‌کند آب می‌شود همان آب حیات. بهشتی با اشاره به اینکه پنداری در طول این سال‌ها حقیقت نوروز لایه‌لای همه بدبیدوها و گرفتاری‌هایی که برای خدومان دست و پا کرده بودیم، گم شده بود بیان کرد: حالا کرونا باعث شده نوروز امسال آن نوروز آشنای هر سال نباشد. اگر از ما بپرسند امسال نوروز کی است، مشکل پتانویم بگوییم نوروز امسال مثل همیشه اول فروردین است. چیزی درون ما می‌گوید امسال نوروز وقتی است که احوال‌مان تغییر کند، حال قلب‌هایمان خوب شود، حال و روزمان بهتر از این شود، روزها را در دوری از عزیزان و شب‌ها را با نگرانی سپری نکنیم و خلاصه اگر امروز در قعر زندگی هستیم، نوروز آن روزی است که زندگی در اوج باشد و ما صاحب بهترین احوال جالب اینکه حقیقت نوروز همین‌هاست، ما همین‌ها را هر سال حین تحویل

اما دور نیست روزهایی که ما خوش و فارغ از پریشانی‌ها، باز دور هم جمع شویم. گل بگویم و گل بشنویم. آنها که بی‌صبر دیدارشان هستیم را تنگ در آغوش بگیریم و ببوسیم، به هر جای این شهر و این سرزمین سفر کنیم. ما دل‌دل از طبیعت بستانیم. از دیدن شور و حال خیابان‌ها کیف کنیم و قد‌رسانانه از ساده‌ترین داشته‌هایمان لذت ببریم. آن روز نه فقط ما که نوروز هم به خواسته‌اش رسیده است. مگر همه این سال‌ها نیت نوروز جز شکستن عادت‌ها و نرم کردن و نزدیکی دل‌ها بود؟ اگر همیشه ما منفعلانه ایستاده بودیم و نوروز اول فروردین می‌رسید و بر ما می‌گذشت، این بار ماییم که پشت این قطار دویده‌ایم. هر وقت که از نرسیم آن روز نوروز است چه‌جا که اول فروردین نباشد!

نمایه

**دکتر موشان در مراسم «نوروز ۱۴۰۰، نوروز دوستی»:**

### نوروز از اثربخش ترین اتفاقات فرهنگی برای گسترش صلح است

پیشاپیش ایام نو شدن و نوروز را به همه مردمان نوروز و جهان تهنیت بگویم. اما نوروز یعنی نو شدن طبیعت، ایام نوروز یعنی ایام پویش و ایام رویش، نوروز یعنی ایام تغییر و تحول به بهترین حال، ایام دوری از بدی‌ها و پلشتی‌ها و نزدیکی به خوبی‌ها.

موشان ادامه داد: نوروز یک بنیان فکری و شیوه نگرش به روابط مردمی است. این ملت فرهنگ‌ساز در طول تاریخ

میراث آریا- وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با بیان اینکه نوروز به عنوان دیپلماسی فرهنگی یکی از اثربخش ترین اتفاقات فرهنگی برای گسترش صلح و نزدیکی ملت‌ها است، گفت: «این وزارت‌خانه از تمام امکانات خود برای ترویج صلح استفاده می‌کند».

علی اصغر موشان، عصر روز دوشنبه ۲۵ اسفند ۹۹ در مراسم «نوروز ۱۴۰۰، نوروز دوستی» که با حضور محمدجواد طریف وزیر امور خارجه کشورمان، تعداد زیادی از سفرا، مقام مهم تهران و تعدادی از مسئولان عالی‌رتبه کشوری در محل وزارت امور خارجه برگزار شد، گفت: مایلم

۱- دین توحیدی- تابلویی از استاد محمود فرشچیان  
۲- قومی معروف به وحشیان آسمان که ذوالقرنین در مقابل آنها سد بست- رفیق و مساعدت‌کننده- مطالعه غیرعمیق  
۳- هم ضمیر مغفولی و هم جنگ و نبرد- کیفیت بالای صدای فیلم- قسمتی از ران  
۴- هوای نفسانی و آنچه در دل گذرد- رشته‌هایی در طول پارچه- واحدی در زمان- کلام تعجب  
۵- چشم‌های در بهشت- حیا و آزارم- مزه اخم‌آور  
۶- سوره قرآن- توان و مقاومت- دو جسم با جرم مولکولی یکسان در شبمی  
۷- وجود دارد- دارویی با پوشش زلاتینی- دوستی پاک و بدون ریا  
۸- نامی برای ختم‌ها- اصحاب و انصار- از وسایل آزمایشگاهی (تیپک)  
۹- سختی کشیدن در کار- مهیا و دارای امکان حصول- ساز بادی کهن  
۱۰- آسمان‌ها- روستای زادگاه پدر شاعر نو ایران- عضوی از چهره  
۱۱- نام گو و منطقه‌ای در مکه- از بت‌های عهد جاهلیت اعراب- تصویر فرضی بزرگان دینی  
۱۲- شهر حرم حضرت عبدالعظیم(ع)- اکنون- مادر میوهان آذری‌زبان- اما ایالتی از غرب آمریکا  
۱۳- ستارگان نورافشان- رایگان- نوعی ماشین ارتشی  
۱۴- رنگی برای چشم- بزرگان قوم- دیرینه  
۱۵- خودرو آب و خشکی- صدای گفت‌وگوی نامفهوم گروهی

|   |   |   |   |   |
|---|---|---|---|---|
| ۷ |   | ۶ |   | ۸ |
| ۳ | ۹ | ۴ |   | ۷ |
| ۱ | ۶ | ۵ |   |   |
| ۵ |   | ۲ | ۴ | ۷ |
|   | ۱ |   | ۷ | ۵ |
| ۶ | ۷ | ۳ | ۱ | ۲ |
| ۹ | ۴ | ۶ | ۱ | ۶ |
| ۳ | ۶ |   | ۲ |   |

|                                                                                          |
|------------------------------------------------------------------------------------------|
| سودوکو ساده                                                                              |
| زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه                                                                  |
| <b>قانون‌های حل جدول سودکو:</b>                                                          |
| ۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یک تا ۹ نوشته شود. بدیهی است که هیچ عددی نباید تکرار شود. |
| ۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یک تا ۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ عددی نباید تکرار شود.      |

|                                                                                                                                                                           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| سودوکو سخت                                                                                                                                                                |
| زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه                                                                                                                                                   |
| <b>سودوکو</b>                                                                                                                                                             |
| سودوکو Sudoku یک واژه ترکیبی ژاپنی به معنای عده‌های بی‌تکرار است و امروزه به جدولی از اعداد گفته می‌شود که به عنوان یک سرگرمی رایج در نشریات کشورهای مختلف به چاپ می‌رسد. |

|                                                                                          |
|------------------------------------------------------------------------------------------|
| ۴۹۶                                                                                      |
| سودوکو ساده                                                                              |
| زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه                                                                  |
| <b>قانون‌های حل جدول سودکو:</b>                                                          |
| ۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یک تا ۹ نوشته شود. بدیهی است که هیچ عددی نباید تکرار شود. |
| ۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یک تا ۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ عددی نباید تکرار شود.      |

|                                                                                                                                                                           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| جواب جدول شماره ۱۹۱۰                                                                                                                                                      |
| زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه                                                                                                                                                   |
| <b>سودوکو</b>                                                                                                                                                             |
| سودوکو Sudoku یک واژه ترکیبی ژاپنی به معنای عده‌های بی‌تکرار است و امروزه به جدولی از اعداد گفته می‌شود که به عنوان یک سرگرمی رایج در نشریات کشورهای مختلف به چاپ می‌رسد. |

|                                                                                          |
|------------------------------------------------------------------------------------------|
| ۴۹۶                                                                                      |
| سودوکو ساده                                                                              |
| زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه                                                                  |
| <b>قانون‌های حل جدول سودکو:</b>                                                          |
| ۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یک تا ۹ نوشته شود. بدیهی است که هیچ عددی نباید تکرار شود. |
| ۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یک تا ۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ عددی نباید تکرار شود.      |

|                                                                                                                                                                           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| جواب جدول شماره ۱۹۱۰                                                                                                                                                      |
| زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه                                                                                                                                                   |
| <b>سودوکو</b>                                                                                                                                                             |
| سودوکو Sudoku یک واژه ترکیبی ژاپنی به معنای عده‌های بی‌تکرار است و امروزه به جدولی از اعداد گفته می‌شود که به عنوان یک سرگرمی رایج در نشریات کشورهای مختلف به چاپ می‌رسد. |

|                                                                                          |
|------------------------------------------------------------------------------------------|
| ۴۹۶                                                                                      |
| سودوکو ساده                                                                              |
| زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه                                                                  |
| <b>قانون‌های حل جدول سودکو:</b>                                                          |
| ۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یک تا ۹ نوشته شود. بدیهی است که هیچ عددی نباید تکرار شود. |
| ۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یک تا ۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ عددی نباید تکرار شود.      |

|                                                                                                                                                                           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| جواب جدول شماره ۱۹۱۰                                                                                                                                                      |
| زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه                                                                                                                                                   |
| <b>سودوکو</b>                                                                                                                                                             |
| سودوکو Sudoku یک واژه ترکیبی ژاپنی به معنای عده‌های بی‌تکرار است و امروزه به جدولی از اعداد گفته می‌شود که به عنوان یک سرگرمی رایج در نشریات کشورهای مختلف به چاپ می‌رسد. |

|                                                                                          |
|------------------------------------------------------------------------------------------|
| ۴۹۶                                                                                      |
| سودوکو ساده                                                                              |
| زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه                                                                  |
| <b>قانون‌های حل جدول سودکو:</b>                                                          |
| ۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یک تا ۹ نوشته شود. بدیهی است که هیچ عددی نباید تکرار شود. |
| ۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یک تا ۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ عددی نباید تکرار شود.      |

|                                                                                                                                                                           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| جواب جدول شماره ۱۹۱۰                                                                                                                                                      |
| زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه                                                                                                                                                   |
| <b>سودوکو</b>                                                                                                                                                             |
| سودوکو Sudoku یک واژه ترکیبی ژاپنی به معنای عده‌های بی‌تکرار است و امروزه به جدولی از اعداد گفته می‌شود که به عنوان یک سرگرمی رایج در نشریات کشورهای مختلف به چاپ می‌رسد. |

|                                                                                          |
|------------------------------------------------------------------------------------------|
| ۴۹۶                                                                                      |
| سودوکو ساده                                                                              |
| زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه                                                                  |
| <b>قانون‌های حل جدول سودکو:</b>                                                          |
| ۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یک تا ۹ نوشته شود. بدیهی است که هیچ عددی نباید تکرار شود. |
| ۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یک تا ۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ عددی نباید تکرار شود.      |

|                                                                                                                                                                           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| جواب جدول شماره ۱۹۱۰                                                                                                                                                      |
| زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه                                                                                                                                                   |
| <b>سودوکو</b>                                                                                                                                                             |
| سودوکو Sudoku یک واژه ترکیبی ژاپنی به معنای عده‌های بی‌تکرار است و امروزه به جدولی از اعداد گفته می‌شود که به عنوان یک سرگرمی رایج در نشریات کشورهای مختلف به چاپ می‌رسد. |

| خبر                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| ایهامات روند صدور مجوز کتاب در استان ها بر طرف می شود                                                                                                                                                                                                                                                   |
| <div><div><span><span>مدير كل دفتر توسعه كتاب و كتابخواني</span></span><span> </span><span> </span><span><span>ابراهيم نشت</span></span></div><div><div><span><span>هم‌اندیشی با دبیر علمی و سرگروه‌های استان‌های فارس و همدان به منظور حل برخی ابهامات در صدور مجوز در</span></span></div></div></div> |
| اسفندماه خبر داد.                                                                                                                                                                                                                                                                                       |

به گزارش خبرگزاری مهر، به‌نقل از روابط‌عمومی معاونت امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، علیرضا صدرالدینی با اشاره به تشکیل ۱۰ کارگروه نظارت بر نشر در استان‌های کشور گفت: تاکنون برای ۱۰ استان اجازه صدور مجوز کتاب صادر و در این استان‌ها کارگروه نظارت بر نشر ایجاد شده است که به کار صدور مجوز برای کتاب‌ها مشغول هستند.

وی ادامه داد: با توجه به شیوع ویروس کرونا در کشور تصمیم گرفته شد جلسات با استان‌ها که سابق بر این به صورت حضوری برگزار می‌شد به صورت آنلاین انجام شود تا به ابهاماتی که در استان‌ها وجود دارد رسیدگی شود.

مدیر کل دفتر توسعه کتاب و کتابخوانی با اشاره به برگزاری نشست هم‌اندیشی با استان‌های خراسان رضوی، اصفهان و آذربایجان‌شرقی در سه‌ماهه‌آخر گفت:در اسفندماه نیز جلساتی به صورت مجازی با دبیر علمی و سرگروه‌های استان همدان و فارس سر برگزار شد. در این جلسات مجازی تلاش شد نسبت به بر طرف کردن پارهای از اشکالات اقدام شود.

بر اساس این گزارش، سامانه یکپارچه صدور مجوز بررسی و نشر کتاب به درخواست صدور مجوز کتاب برای مراحل مختلف دریافت مجوز نشر کتاب طراحی شده است. ناشران از طریق این سامانه قادر به تمدید مجوز و دریافت مجوز برای کتاب‌هایشان هستند.

## صدور مجوز ۲۱۰ آموزشگاه هنری در سال ۹۹

دفتر برنامه ریزی و توسعه آموزش‌های فرهنگی و هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، از صدور مجوز ۲۱۰ آموزشگاه آزاد هنری در استان‌های مختلف کشور در سال ۹۹ خبر داد. به گزارش روز سه‌شنبه گروه فرهنگی ایرنا از روابط عمومی دفتر برنامه‌ریزی و توسعه آموزش‌های فرهنگی و هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، امسال مجوز ۲۱۰ آموزشگاه آزاد هنری در رشته‌های نمایش هنرهای تجسمی، موسیقی، خوشنویسی و هنرهای سنتی صادر شد.۱۱۱ آموزشگاه موسیقی، ۷۲ آموزشگاه هنرهای تجسمی، ۲۲ آموزشگاه نمایش، سه آموزشگاه خوشنویسی و یک آموزشگاه هنرهای سنتی در سال ۱۳۹۹ مجوز فعالیت گرفتند. ۲۱۰ آموزشگاه آزاد هنری در استان‌های آذربایجان شرقی و غربی، اردبیل، اصفهان، البرز، بوشهر، تهران، خراسان جنوبی، شمالی و رضوی، خوزستان، زنجان، سمنان، سیستان و بلوچستان، فارس، قزوین، قم، کردستان، کرمانشاه، کرمان، گیلان، لرستان، مازندران، مرکزی، همدان، هرم‌زگان، بزد و منطقه آزاد اروند و قسم مجوز فعالیت گرفتند.

| ادامه دیدگاه |
|--------------|
|              |

#### کثرت وحدت در جریان‌های سیاسی

این مهم نیز دور از ذهن نیست. چه بسیار افراد صاحب نامی که در عمل تنها ساختار شکل گرفته در داخل طیف سیاسی را قبول نکردند بلکه با نواختن سازی دیگر اقداماتی را رقم زدند که دستاورد آن چیزی غیر از تکه شدن سبد رای و بروز اختلاف‌های جدید و عمیق را به همراه نداشته است.

به عنوان مثال حضور چهره‌های وابسته به جریان اصلاح‌طلب در انتخابات سال ۸۴ و عدم پیروزی در آن میدان درس بزرگی را به اصلاح‌طلبان داد، جریان سیاسی‌ای که با مصطفی معین، محسن مهرعلیزاده، مهدی کروبی و هاشمی‌رفسنجانی در انتخابات حضور پیدا کرد و سرانجام آن شد که آگاهان می‌دانند، خلاصه آن همه اختلاف‌نظر به شکست شدن توان رای‌های ریخته‌شده به صندوق و بروز مشاجره‌های بی‌پایان در سپهر عمومی را رقم زد. بیرون آمدن کلدوازه‌هایی مانند رادیکال‌های اصلاح‌طلب، مدعیان اصلاح‌طلبی، اعتدالیون، مدافعان عقلانیت سیاسی با مشی اعتدالی و… تنها بخشی از اختلافات درون گروهی بود که به یکباره و پس از شکست جریان اصلاحات در انتخابات به عرصه مطبوعات شکشید شد.

وضعیت جریان اصولگرا نیز در انتخابات سال ۸۴ قابل بیان است. در همان انتخابات اصولگرایان با علی لاریجانی، محمدباقر قالیباف و محمود احمدی‌نژاد وارد میدان رقابت‌ها شدند و هیچ کدام از چهره‌ها به نفع دیگری کناره گیری نکردند. گرنه مخالفت کامل آنان با انتخابات نخست لاریجانی، دوم قالیباف و در نهایت و احتمالاً از روی ناچاری احمدی‌نژاد بود. اما دقیقاً گزینش‌های رای آورد که حتی در داخل طیف اصولگرایان او را به عنوان نیروی اصولگرا قبول نمی‌کردند ولی کسب سکان هدایت قوه مجریه توسط احمدی‌نژاد و مخالفت کامل آنان با سیاست‌های گذشته و اعلام‌شده از سوی هاشمی‌رفسنجانی آنان را به نقطه‌ای رساند که تمام‌قد در مرحله دوم از کاندیدایی حمایت کنند که سر نیامدن، نخواستن، رای نیاوردن، اقبال نداشتن و بی‌تجربه بودن و بیان راهکارهای قضایی و غیرمبنی برای اداره کشور رقابت داشتند! گویی اصولگرایان برای نجات خودشان، احمدی‌نژاد غیراصولگرا-بهری را اصولگرا خواندند و برای مرتب‌ای دیگر قدرت خود را در ساختار دولت انسجام بخشیدند؛ انسج‌ج‌ای که در سال ۱۳۸۸ نیز تکرار شد ولی در نهایت امر و در ابتدای شکل‌گیری دولت دوم احمدی‌نژاد اختلاف‌های اساسی و دنیال‌دار آنان آغاز شد.

انتخابات سال ۱۴۰۰ نیز خالی از این جدله‌های درون گروهی جریان‌های سبسی اصلاح‌طلب و اصولگرا نخواهد بود. در شرایطی که اکثر نیروهای اصولگرا با آغوش باز از آمدن ابراهیم ریسی به دلیل دور شدن از اختلافات داخلی سخن می‌گویند، اصلاح‌طلبان نیز با دشواری‌های دیگری برای انتخابات ریاست‌جمهوری دولت سیزدهم روبرو هستند؛ مشکلاتی که احتمالاً زمینه واقعی‌تر نگرستین به شرایط پیش‌رو را به همراه خواهد داشت و شاید آنان به سوی حمایت از فردی متمایل شوند که سابقه اعتدالی و نه اصلاح‌طلبانه داشته باشد.

ه‌وای سیاست در ایران به دلیل عدم حضور احزاب قوی در کشگری سیاسی، نبود شخصیت‌های سیاسی با برنام‌ه مدون، نبود مشاوران تخصصی در حوزه‌های کاری مختلف و گر دم نیامدن چهره‌های بانفوذ و با برنامه و… به شدت و همیشه ابری است. در هوای ابری امکان بارش باران به همان اندازه محتمل است که آفتابی شدن هوا. از همین‌رو نمی‌توان با اطمینان کامل از آمدن، نیامدن، اجماع و سایر کلدوژه‌ها استفاده کرد و انتظار داشت این همه اتفاق بیفتد.

شماره ۶۳۲

روزنامه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی

۲۷ اسفند ۱۳۹۹ ۳ شعبان ۱۴۴۲ ۱۷ مارس ۲۰۲۱

عضو انجمن صنفی روزنامه‌های غیر دولتی و تعاونی مطبوعات

این رسانه‌ای است که در ایران، **چهارشنبه**

<http://www.jahanesanat.ir> این رسانه‌ای است که در ایران، **چهارشنبه**

**پیدارنامه**

|               |              |               |
|---------------|--------------|---------------|
| <span></span> | سینمای ایران | <span></span> |
|---------------|--------------|---------------|

## فرجام عجیب اکران نوروزی



سرانجام سید اکران نوروزی سینماها از فیلم‌هایی که پیش‌بینی می‌شدند، خالی ماند و ترکیب متفاوتی از گمانه‌زنی‌ها، نخستین اکران سال ۱۴۰۰ را رقم خواهد زد. اکران نوروز همیشه یکی از مهم‌ترین نوبت‌های اکران فیلم در ایران بوده و صاحبان بسیاری از فیلم‌ها به‌ویژه آنهایی که در جشنواره فجر شرکت می‌کنند و اثرشان مورد توجه قرار می‌گیرد به دنبال این نوبت اکران هستند. بر همین اساس همیشه دو سه هفته پیش از پایان سال تکلیف فیلم‌های نوروزی مشخص می‌شد تا زمان کافی برای تبلیغات هم باشد؛ فرصتی که امسال به هفته پایانی سال رسیده است. البته این بار شیوع کرونا اهمیت و علاقه‌مندی به این نوبت را کاملاً تحت تأثیر قرار داده و به‌جز نوروز ۱۳۹۹ که سینماها تعطیل بودند، اکران نوروزی ۱۴۰۰ را هم باید ویژه و متفاوت دانست چرا که دیگر کسی مثل گذشته برای آن سر و دست نشکست و بعد از کلی تمدید مهلت برای متقاضی شدن فیلم‌ها و چک و چانه‌زدن و احتمالاً تلاش برای راضی کردن فیلمسازان،

| تئاتر |
|-------|
|       |

### اعضای شور ای شهر با مدیران ارشاد درباره حریم تئاتر شهر دیدار می‌کنند

## ادامه نمایش حصار کشی...



سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران در بازدید از تئاتر شهر از برگزاری یک جلسه مشترک میان اعضای شورای شهر تهران با مدیران وزارت ارشاد اسلامی و اهالی تئاتر درباره حل مشکلات پیرامون مجموعه تئاتر شهر خبر داد.
علی اعطا سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران در بازدید از تئاتر شهر ضمن گفت‌وگو با ابراهیم گله‌داززاده رییس این مجموعه که با هماهنگی و حضور شهردار منطقه ۱۱ تهران صورت گرفت، از برگزاری جلسه مشترک میان اعضای «کمیسیون معماری و شهرسازی»، «کمیسیون فرهنگی اجتماعی» شورای اسلامی شهر تهران، مدیران وزارت ارشاد و تعدادی از اهالی تئاتر و تشکل‌های مربوطه با حضور مدیران شهرداری تهران در هفته‌های آینده سخن گفت.

**اقدامات شهرداری منطقه ۱۱ تهران برای حل مشکلات تئاتر شهر**
نصرت‌الله آبادیان شهردار منطقه ۱۱ تهران در ابتدای این دیدار با اشاره به مباحثی که طی روزهای اخیر درباره محیط پیرامونی مجموعه تئاتر شهر به وجود آمده توضیح داد: طی روزهای اخیر مباحث مهمی هم از جانب هنرمندان ارزنده عرصه تئاتر، مدیریت اداره کل هنرهای نمایشی و ریاست مجموعه تئاتر شهر و هم از جانب برخی اعضای محترم شورای اسلامی شهر تهران، تعدادی از کارشناسان جامعه معماری و شهرسازی کشور و حوزه‌های مختلف میراث فرهنگی درباره موضوع مهم محیط پیرامونی مجموعه تئاتر شهر در رسانه‌ها مطرح شده که جا دارد از همه عزیزانی که چه در حوزه رسانه و چه در حوزه‌های دیگر نسبت به این موضوع دغدغه‌مندی خود را نشان دادند قدردانی کنم چرا که موضوع محیط پیرامونی این مجموعه از جمله مباحث مهمی است که طی سال‌های اخیر مورد دقت نظر اهالی محترم رسانه و کارشناسان حوزه‌های مختلف قرار گرفته که این توجه نشان‌دهنده اهمیت است که چنین مجموعه‌ای در شهر تهران برخوردار است.

- اذان صبح ۰۴:۰۵
- طلوع خورشید ۰۶:۱۲
- اذان ظهر ۱۳:۱۴
- غروب خورشید ۱۸:۱۴
- اذان مغرب ۱۹:۰۸
- نیمه شب شرعی ۳۵:۲۳
- صاحب امتیاز و مدیر مسوول: محمدرضا سعیدی
- تلفن تحریریه:۰۸۸۰۴۲۳۵۸،۰۸۸۰۵۰۸۹۲،۰۸۸۰۶۰۲۱۷
- نمابر: ۸۸۲۱۰۷۶۲
- تلفن سازمان آگهی‌ها: ۰۸۸۰۵۰۲۸۶،۰۸۸۰۵۰۶۸۴

| نشانی: خیابان شیخ بهایی جنوبی، روبه‌روی مسجد بقیه‌الله-بن‌بست سامان- پلاک ۴ | شماره پیامک: ۳۰۰۰۸۳۸۸ | روابط عمومی: ۸۸۰۳۹۸۹۴ | لینوگرافی و چاپ: ایرانتاپ |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------------|
| www.jahanesanat.ir                                                          | jahan1383@yahoo.com   |                       |                           |

|               |  |  |  |  |  |
|---------------|--|--|--|--|--|
| <span></span> |  |  |  |  |  |
|---------------|--|--|--|--|--|

است که این هم یکی از فیلم‌های پرحاشیه سینمای ایران محسوب می‌شود. ساخت این فیلم بیش از هشت سال طول کشید و پروژه تولید آن از سال ۹۲ به دلیل اختلافات پیش‌آمده در مالکیت، توسط سازمان سینمایی به تعلیق درآمد تا در نهایت با تغییر تهیه‌کننده و حکمیت برای تعیین تکلیف مالکیت، فیلمبرداری تمام شد.

نیک‌نژاد در گفت‌وگوی با ایسنا به موانع زیادی در راه ساخت فیلمش اشاره کرده و گفته بود که دست خدا پشت «لاله» است. ساخت فیلم «لاله» در مرحله اول به تهیه‌کنندگی پروانه پرتو بود و فیلمبرداری ۴۰ درصد باقی‌مانده به تهیه‌کنندگی تورج منصوری انجام شد.

این فیلم درباره «لاله صدیق» یکی از قهرمان‌های انومبیلرانی ایران است. در این فیلم سارا امیری (در نقش لاله)، ایرج نوذری، سینان تازچو، نیکو کریمی، سام قربیبیان، همایون ارشادی، پیام اینالویی، محمود اردلان، امیرعلی دانایی و محمد صادقی از جمله بازیگران هستند.

البته برحاشیه‌ی ترین واکنش به کنایه‌ها و انتقاد شهاب حسینی به انصاف مسعود کیمیایی برمی‌گشت که خود به تنهایی سبب یکسری اتفاق‌های حاشیه‌ای پررنگ‌تر در طول جشنواره شد. با این‌حال به وجود انصاف کیمیایی از جشنواره، جواد نوروزبیگی تهیه‌کننده این فیلم تمایلی به کناره‌گیری فیلمش از این رویداد نداشت و «خون شد» بدون حضور کارگردان در جشنواره به نمایش گذاشته و داوری شد. در این فیلم سعید آقاخانی، نسیرین مقللو، سیامک صفری، لیلای زارع، کیانوش انصاری و هومن برق‌نورد از جمله بازیگران هستند و برخی داستان قهرمان‌پرور آن را مشابه قیصر دانسته‌اند.

یکی دیگر از فیلم‌های اکران نوروزی امسال «لاله» به کارگردانی اسدالله نیک‌نژاد گزارش اطلاعات جزئی منتشر نشده است.

| تئاتر |
|-------|
|       |

شده در شأن عموم شهروندان و مخاطبان هنر نیست، چرا شهرداری تهران موضوع «مدیریت بهره‌برداری از فضاهای عمومی شهر تهران» را از فضای عمومی پیرامون مجموعه تئاتر شهر آغاز کند؟ سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران بیسان کرد: در همین رابطه گفت‌وگویی با جناب آقای دکنر خوشنناس رییس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر داشتیم. بنا را بر این گذاشتیم که جلسه مشترکی را با ذی‌نفعان و بهره‌بردارن تئاتر شهر ترتیب دهیم تا بتوانیم به راه‌حل مشترکی برسیم و ساماندهی فضای پیرامون تئاتر شهر و ایمنی و امنیت در آن مورد توجه جدی قرار گیرد.

**نظرات رییس تئاتر شهر درباره ضرورت تعیین حریم برای این مجموعه**
ابراهیم گله‌داززاده رییس مجموعه تئاتر شهر نیز ضمن قدردانی از حضور سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران و شهردار منطقه ۱۱ تهران گفت: به طور حتم موضوع محیط پیرامونی تئاتر شهر و تعیین حریم برای این مجموعه طی سال‌های اخیر هم برای اهالی فرهیخته تئاتر و هم مجموعه اداره کل هنرهای نمایشی یکی از مهم‌ترین دغدغه‌ها بوده و هست. در همین راستا نیز از چندی پیش به واسطه حمایرت‌های جناب حسینی معاون امور هنری و وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و جناب آشنا مدیر کل هنرهای نمایشی جلسات مهمی را با معاونان و مدیران عالی رتبه وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و نهادهای مرتبط دیگر برگزار کردیم تا این عزیزان را به طور کامل در جریان آنچه در محیط پیرامونی این مجموعه و آسیب‌های وارده‌شده به آن می‌گذرد، قرار دهیم. در این زمینه هم از تمامی عزیزان و دوستانی که ما را با نظرات موافق و مخالف بهره‌مند کردند قدردانی می‌کنیم و بر این باوریم که ظهور و بروز چنین نظراتی نشانه دغدغه‌مندی‌ای است که برای ما بسیار قابل احترام و ارزشمند است.

وی با اشاره به انعکاس نوشتاری و تصویری برخی از اظهارنظرها پیرامون تعیین حریم تئاتر شهر تأکید کرد: آنچه طی این روزها از زبان برخی هنرمندان عزیز و بزرگوار تئاتر کشورمان از باب موافقت با موضوع تعیین حریم تئاتر شهر مطرح شده، قطعاً و حتماً از روی دغدغه‌مندی چندساله آنها در حوزه محیط پیرامونی مجموعه تئاتر شهر است که طی ماه‌های اخیر این مجموعه را در وضعیت بسیار بحرانی قرار داده و هرچه زودتر باید برای این موضوع اقدام عاجلی صورت گیرد. ما در این حوزه قطعاً نظرات مخالف داریم که همگی برای ابرامان قابل احترامند و معتقدیم در یک جایگاه قانونمند و بدون بی‌احترامی می‌توانیم با گفت‌وگو ماجرأ را حل کنیم. به هر ترتیب

اعطأ در بخش دیگری از صحبت‌های خود توضیح داد: در یک سال گذشته تدوین «سند مدیریت بهره‌برداری برای فضاهای عمومی شهر تهران» توسط شهرداری تهران را دنبال کرده‌ایم. اتفاقاً در این مدت فکر می‌کردم حالا که چنین وضعیتی نامناسبی برای مجموعه تئاتر شهر به وجود آمده و همه هم بر این باورند که مسائل و آسیب‌های جدی‌ای که به این‌فضا وارد

| ادامه نقد روز |
|---------------|
|               |

#### روحانی دولت را ۴۸ ساعت به قالیباف بدهد

در اسرع‌وقت بازار شب عید را سامان دهد و از هر گونه دلیل ژانزایی پرهیز کند. مردم انتظار دارند دولت لاقبل در این ۱۰۰ روز، بازار مرغ و مایحتاج ضروری را در سطح حداقلی مدیریت کند». وی در ادامه به نظریه خودساخته‌اش برگشت و گفت: «اگر اراده لازم وجود داشته باشد، این بازار با توجه به اینکه کالاها موجود است، ظرف ۴۸ ساعت قابل ساماندهی است و مسوولان اجرایی به این امر واقف هستند. انتظار می‌رود دولت تمام توان خود را برای بازگرداندن آرامش به بازار کالاهاای اساسی متمرکز کند و با تشکیل ستاد ساماندهی فوری بازار شب عید، به مشکلات پایان دهد و گزارش اقدامات عاجل را در اسرع‌وقت به اطلاع مردم برساند.» درباره این تصریح و تصور رییس مجلس که البته در ذهنیت هم‌تاها و همراهان و هم‌اندیشان او نیز وجود دارد چند نکته را یادآور می‌شویم:

یکم- این داوری رییس مجلس که دولت اراده لازم برای ساماندهی بازار را ندارد داوری درستی به نظر نمی‌رسد. چرا دولت نباید کاری کند که شهروندان ایرانی از دولت راضی باشند؟ این البته لایذ از سوی دولت جوابی دارد که بعید است با توجه به روحیه حسن روحانی بی‌پاسخ بماند. دولت شاید نمی‌خواهد در وضعیت فعلی اسراری را فاش کند که کشور تحریم‌کننده ایران را خرسند کند و از همان جا فشارها را افزایش دهد.

دوم- اگر رییس مجلس واقعاً راه‌حلی دارد که بدون آسیب زدن به بنیادهای بازارهای کالا و آسیب زدن به کسب‌وکارها و ایجاد اشتغگی می‌شود با ارائه آن راه‌حل‌ها بازار شب عید را ساماندهی کرد و رضایت شهروندان را به دست آورد بهتر است آن را در اختیار دولت قرار دهد. اگر تا امروز این راه‌حل به دولت ارائه نشده رییس مجلس باید قبول کند کوتاهی کرده است و بدهکار شهروندان ایرانی است. ممکن است رییس مجلس بگوید راه‌حل را به دولت داده است ولی دولت بی‌توجهی کرده است. الان و در همین روزها بهترین فرصت است که کلیات و جزئیات راه‌حل ۴۸ ساعته سامان دادن بازار را به شهروندان اعلام کند و به مردم بگوید دولت چرا قبول نکرده راه‌حل ۴۸ ساعته وی را اجرا کند.

سوم- یک راه دیگر این است که روحانی از رییس مجلس خواشن کند به مدت ۴۸ ساعت همه قدرت و امکانات نهاد دولت و نهاد ریاست‌جمهوری در اختیار رییس مجلس قرار گیرد و او پس از اجرای طرح خود نشان دهد حرفش برپایه مطالعات کارشناسی و تخصصی بوده و هست. رییس دولت ایران اگر بداند این اتفاق می‌افتد و آقای قالیباف از اختیار داشتن همه قدرت دوقوه از سه‌ قوه می‌تواند در مدت ۴۸ ساعت بازار شب عید را ساماندهی کند شرط عقل این است که پیشنهاد سوم را قبول کند.

| ادامه سرمقاله |
|---------------|
|               |

#### ایرانیان مدارجو و سال درد

در سال‌های تازه‌سپری‌شده و پس از ممکن شدن رقابت سیاسی در بخش‌هایی کنترل‌شده به ویژه در روزهای نزدیک به انتخابات ایرانیان رقابت از نوع ایرانی آن را به چشم می‌بینند و به گوش می‌شنوند. همین میزان از رقابت در دوره‌ای محدود اما راه را باز کرده است تا شهروندان از زبان بالاترین مقام‌های سیاسی بشنوند که ایران از نظر اقتصادی در بدترین روزگار دوره ۴۲ ساله پس از پیروزی انقلاب اسلامی قرار دارند. با این همه ایرانیان نشان دادند شهروندانی مدارجو و بردبارند و با همه بی‌مهری‌های دولت و سایر نهادهای اداره‌کننده جامعه که می‌توانستند درهای آنها را کاشش دهند اما این کار را نکردند آنان از دست کم در عمل بخشیده‌اند. شهروندان ایران می‌بینند که می‌شد می‌شود با مداراجویی و کارآمدی از این همه داری‌های ارزشمند این کشور به میزان قابل‌ اعتنایی درآمد به دست آورد و کسب وکار آنها را رونق داد اما چنین نمی‌شود ولی باز هم به امید روزهای بهتر دل به آینده می‌بندند و با اینکه چشم اندازی روشن را نمی‌بینند اما با امید به اینکه روزی گداه‌های کور و روزلایه باز خواهند شد بردباری را ادامه می‌دهند.

روزهایی که از راه می‌رسند اما طبیعت ایران بدون نگاه به درون و دردهای ایرانیان در سال درد نو و زنده می‌شود در نخستین روزهای بهار دلنشین باسبدهایی از شکوفه و لباسی از سبزی و شادایی به ایرانیان می‌گوید بهار زندگی وکسب وکار آنها نیز از راه می‌رسد و نباید درهای زندگی خود را در درد رنج بیشتر بگذراند. بهار زیبا از راه می‌رسد و روزهایی را به ایرانیان هدیه می‌کند با هر چه دارند و ندارند نوروز باستانی را جشن بگیرند و روزهایی را با آرامش سپری کنند. نیک می‌دانم درد نادری، درد شرم از زن و فرزند پدران و مادران پر شمار را در ایران رنج می‌دهد و کرونا نیز آنها را وادار می‌کند رفت و آمدها کم و کمتر کنند اما این را نیز می‌دانم که ایرانیان نوروز باستانی را با شادی و شوق به خانه‌های خود راه می‌دهند و به امید روزهای بهتر روزگار را از درد و رنج راه کرده و به خوبی و خوشی می‌رسانند و بهایش را نیز می‌دهند. به امید اینکه رنج و درد از میان همه خانواده‌های ایرانی به ویژه تهیدستان و گرفتاران رخت ببرند.

## تشکر از دک‌های روزنامه فروشی

توزیع صحیح روزنامه یکی از علل موفقیت رسانه‌های گافذی است. در این امر متولیان توزیع یعنی دک‌های روزنامه‌فروشی نقش مهمی ایفا می‌کنند. به همین سبب روزنامه «جهان صنعت» مراتب سپاس خود را از تلاش و توجه ویژه کیوسک‌های روزنامه‌فروشی ذیل جهت توزیع و عرضه خوب‌شان تقدیم می‌دارد.

- خیابان انقلاب مابین فخرآزای ۱۲فروردین روبه‌روی انتشارات چتر آقای نوری**
- خیابان انقلاب مابین فخرآزای ۱۲فروردین آقای علی اصغر فتاحی**
- قائم‌مقام نرسیده به مطهری روبه‌روی خیابان ۲۶ آقای نوروزی**